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0 nową politykę słowiański.
Po zaniepokojeniu,

'

jakie wywołane
zostało ogłoszeniem planu unji celnej
nieniiecko-austrjackiej, następuje pew
ne uspokojenie. Wprawdzie sprawa ta

nie schodzi dotychczas z szpalt najpo
ważniejszych dzienników europejskich,
ale prawie cała opinja publiczna jest
przekonana obecnie, że sytuacja w Eu
ropie jest tego rodzaju, że interesy go
spodarcze i polityczne poszczególnych
państw tak związane są z sobą, iż jest
niemożliwem, by jedno lub dwa pań
stwa mogły uskutecznić akcję jedno
stronną bez względu na to, czy inne

państwa na to się zgodzą czy też nie.
Żaden polityczny pucz — bo na taką
nazwę zasługuje plan niemiecko-

austrjącki przy odmownem stanowi
sku reszty Europy nie może mieć powo
dzenia, jakiego autorowie planu by so
bie życzyli.

Trudno dziś stwierdzać przyczyny, ja
kie skłaniały Curtiusa i Schobera do

podobnej awantury. Może brano pod
uwagę przesunięcie się sił na terenie

polityki międzynarodowej, jakie nastą
piło po zawarciu porozumienia mor
skiego pomiędzy Francją i Włochami,
może Niemców skłoniły do tego trudno
ści wewnętrzno-polityczne, które zmu
szały rząd do przedsięwzięcia większej
akcji zagranicznej, aby odwrócić uwagę
niemieckiej opinji publicznej od k ata
strofalnego położenia wewnętrznego.
Nie jest też celem niniejszego artykułu
oświetlać faktycznych przyczyn zawar
cia tego porozumienia, które będzie
stanowić najgłówniejszy punkt porząd
ku dziennego majowej sesji Rady Ligi
Narodów.

Plan Curtiusa i Schobera przyniósł
dla nas dotychczas dwa korzystne wy
niki. Przedwczesna radość prasy nie
mieckiej obrazuje bowiem dokładnie
treść ogólno-germańskiej polityki, a

następnie plan ten spowodował pewne
ożywienie w krajach słowiańskich, tak
na północy jak i na południu. Nigdy
jeszcze obóz słowiański nie zapatrywał
się tak jednomyślnie na daną kwestję,
jak zapatruje się na plan niemiecko-

austrjacki.
We wszystkich państwach słowiań

skich rozległy się głosy protestu prze
ciwko porozumieniu austro-niemieckie-

mu, dopatrując się w niem nietylko go
spodarczej zaborczości Niemiec, ale za
razem zachłanności germanizmu wogó-
le. Bezpośrednio przed wizytą Curtiusa
w Wiedniu było dużo pesymistów — na
wet w kołach polskich — którzy nie

wierzyli w pomyślne zakończenie roko
wań czechosłowacko-jugosłowiańskich.
1 w tym wypadku dwa narody słowiań
skie dowiodły, że porozumienie gospo
darcze i polityczne jest najlepszą odpo
wiedzią na zakusy germańskie. W Pol
sce coraz to głośniej mówi sięo koniecz
ności gospodarczego porozumienia po
między Polską a Czechosłowacją na naj
szerszej platformie. Równocześnie w

Polsce daje się zauważyć dążenie do z a 
cieśnienia stosunków polsko-jugosło
wiańskich.

To wszystko świadczy o tem, że jak
na południu tak i 'północy potęguje się
świadomość słowiańska i wzrasta po
czucie samoobrony przed naporem pan-
germanizmu, który nigdy nie ukrywa

się z tem, że napór ten ma zamiar coraz

to bardziej wzmacniać. A że równole
gle z zaborczością gospodarczą kroczy
zachłanność polityczna, nie trzeba Sło
wianom specjalnie przypominać,

W chwili, kiedy państwa zachodnie

starają się przeciwdziałać zakusom nie
mieckim, godzącym w traktaty pokojo
we, państwa słowiańskie z drugiej stro
ny powinny stosować politykę wspólno
ści słowiańskiej, a polityka ta znajdzie
swe podstawy we wspólnych celach i

dążeniach: jedności słowiańskiej od
Bałtuku do Adrjatyku. Trzeba przy
znać, że tak jak w Czechosłowacji nie

doceniają doniosłego znaczenia polskie
go portu Gdyni, tak w Polsce nie zwra
cają uwagi na czechosłowackie porty

Francja tworzy blok gospodarczy.
W jego sktad wejdzie Anglia, Włochy, Polska i Hala Ententa.

B erlin , 17. 4. (PAT) ,,Kolnische Ztg%
w depeszy swego korespondenta pary
skiego donosi, że przygotowania do o-

głoszenia francuskiego piana gospodar
czego, mającego być odpowiedzią na

niemiecko - anstrjacką unję celną po
sunęły się znatznie naprzód.

Francuskie koła rządowe okazują pe
wność siebie. Odnośne rokowania, pro
wadzone pomiędzy Paryżem a Londy
nem, Rumunją, Pragą, Warszawą i Bu
karesztem doprowadziły już do zasadni
czego porozumienia. Program ten stwo
rzyć ma bazę (podstawę) gospodarczą
dla wzajemnego uzupełniania się państw
przemysłowych i państw rolniczych.

Prag a , 17. 4. ,,Czeskie Słowo" (organ
min Benesza) pisze, że między Polską,
Angiją, Francją i Małą Ententą toczy
się żywa wymiana zdań w sprawie o-

gółno- europejskiego planu gospodar
czego, który zostanie wysunięty na ma
jowej sesji Ligi Narodów, jako przeciw
waga projektu unji celnej między Au-

strją a Niemcami.

Podstawę tego planu tworzy zobo
wiązanie się wszystkich państw, im
portujących produkty rolne, że zapo
trzebowanie swoje w tej dziedzinie będą
pokrywać przedewszystkiem w europej
skich krajach rolniczych.

Paryż, 17. 4. Prasa paryska potwier
dzając wieści, że rząd francuski podjął
inicjatywę utworzenia bloku gospodar
czego, donosi, że rządy Włoch i Angłji
zgodziły się na ten plan Brianda.

,,Le Journal" przypuszcza, że głó
wnym celem rządu francuskiego jest
uregulowanie sprawy nadprodukcjizbo
ża w państwach wschodnio - europej
skich. Briand zamierza obecnie prze
szkodzić przyłączeniu się jakiegokol
wiek kraju Małej Ententy do unji cel
nej niemiecko - austrjackiej i uniemo
żliwić w ten sposób stworzenie bloku
środkowo - europejskiego pod wpływem
Niemiec.

Pertinax zajmuje w ,,Echo de Paris"
inne stanowisko wobec tego planu.
Briand chce zapobiec przyłączeniu się
państw Małej Ententy do austrjacko -

niemieckiej unji celnej i w tym celu

proponuje Polsce, Czechosłowacji, Jugo
sławii,Rumunjii Bułgarjitaryfy uprzy
wilejowane.

Paryż, 17. 4. W kołach politycznych
przypuszczają, że plan bloku gospodar
czego ma być przedstawiony do dysku

sji podczas nadchodzącej sesji komisji
paneuropejskiej (15 maja), oraz Rady
Ligi Narodów (18 maja),- stanowiąc w

ten sposób opartą na szerokich podsta
wach przeciwwagę projektowi unji cel
nej austro - niemieckiej.

Plan oparty ma być w głównych za
rysach na zasadzie ceł uprzywilejowa
nych. * *

*

Inicjatywa Francji będzie miała dla

całej Europy znaczenie niezmiernie do
niosłe. Na łamach ,,Dziennika Bydgo
skiego" wskazywaliśmy wielokrotnie,
że poprawa stosunków gospodarczych i

stabilizacja polityczna w Europie zależy
wprost od ścisłego kontaktu między
Francją, jako bankierem naszej części
świata, a państwami rolniczemi, które

posiadając wielkie możliwości rozwojo
we duszą się z braku wolnych kapita
łów.

Niemiecko - austrjacki zamach na

spokój i bezpieczeństwo Europy w skut
kach może być dla niej korzystny i o-

strzem zwróci się przeciw awanturniczej
polityce Berlina i Wiednia, doprowa
dzając do zupełnej izolacji tych mąci-
cieli pokoju.

Jeżeli tylko plan Brianda będzie do
statecznie śmiało urzeczywistniony, je
żeli piękne myśli nie pogubią się mię
dzy tysiącem rokowań i małych sporów
politycznych, wejdziemy w lepszą przy
szłość, wykuwaną współpracą ludów,
pragnących i miłujących pokój nade

wszystko.
Na marginesie musimy przypomnieć,

jak nierozumne były głosy pewnego od
łamu prasy (,I1. Kur. Codz.", ,,Kurjer
Poranny" i inne) który w momencie

pertraktacyj judził przeciw Czecho
słowacji. ro.

Bo Briand może i musi zrobić?
Prasa francuska omawia dalej sprawę Ansdiłussu.

Paryż, 17. 4. (PAT) Sprawa An-

sehlussu, o której chwilowo zapomnia
no pod Wpływem wypadków w Hiszpa
nji, powraca znowu na porządek dzien
ny. Jest to jedynie kwestja sił - pisze
Pertinax w ,,Echo de Paris". — Nie je
steśmy już obecnie w stanie nadać tej
sprawie pożądanego dla nas kierunku,
lecz musimy o tem wiedzieć, że Niem
cy wnioskują z tego o naszej słabości i

przyjmują za dowód zgody na wszyst

ko, co zamierzają przedsięwziąć prze
ciwko traktatom.

Briandowi pozostanie jedynie zapo
biec przyłączenia się do grapy austrjac-
ko - niemieckiej rolniczych krajów Eu
ropy środkowej i wschodniej i prze
szkodzić rozszerzenia ,,Mittel - Europy",
udzielając uprzywilejowanych taryf cel
nych Polsce, Czechosłowacji, Jugosła-
wji, Rumnnji i Bułgarji wbrew wszyst
kim zasadom, głoszonym przez niego w

Genewie.

Centrum zezuje stale ku narodowym socjalistom.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin , 18. 4. W polityce wewnętrznej
Niemiec nastąpiło w ostatnim czasie

pewnego rodzaju przesunięcie układu

sił, wyrażające się w możliwości roz
wiązania sejmu pruskiego już w ciągu
nadchodzącego lata i to bez względu na

wynik głosowania ludowego, jakiego
domaga się i przeprowadza obecnie or
ganizacja żołnierzy frontowych Stahl-

hełm u . W kołach centrum titrwała się
przekonanie o konieczności dobrowol
nego rozwiązania sejmu pruskiego w;

powyższym terminie i rozpisania wy
borów na jesień br., zam iast dopiero,
jakby to przypadło na wiosnę 1932.

Wiadomość powyższa czerpie swe

źródło w toczących się za kulisami ro
kowaniach między narodowymi socja
listami a rządem Rzeszy. G oring i

Brtining pertraktują od dłuższego cza^
su nad możliwością rozszerzenia koali
cji prawicowej zarówno w Rzeszy jaki
w Prusach na narodowych socjalistów,
a ku temu potrzebne jest zezwolenie

obecnego sejmu i rządu pruskiego. Po

wykluczeniu na żądanie Bruninga z

partji narodowo-socjalistycznej elemen
tów radykalnych w rodzaju Stennesa,
płaszczyzna porozumienia została fak-

tycznie stworzoną, tom więcej, że pra
we skrzydło centrum napiera na Bru
n ing a , ażeby zgodził się wprawdzie nie
na obalenie rządu pruskiego, lecz na

dobrowolne rozwiązanie sejmu i nowe

wybory, które muszą dać większość an
tysocjalistyczną. AR.

i przekracza naszą granicą.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 18. 4. Naruszenia graniczne ze

strony Niemiec są ob'ecnie na porządku
dziennym. Jak urzędowo komunikują,
oddział policji pruskiej w czasie ćwi
czeń na terenie w pobliżu granicy pol
skiej pod Piłą przekroczył granicę i po
sunął się kilkaset metrów w głąb tery
torjum Rzeczypospolitej w kierunku

Kaczor. Tutaj natknął sięna oddziałpol
skiej straży granicznej i spostrzegłszy

swój błąd (?) wycofał się niezwłocznie.

Nadprezydent Piły wyraził wobec

konsula polskiego ubolewanie, oraz

przyrzekł ukaranie winnych, zaś poseł
niemiecki w Warszawie otrzymał po
lecenie wyrażenia rządowi polskiemu
wyrazów ubolewania. Zachodzi pytanie,
czy policja jest formacją powołaną do

urządzenia ćwiczeń polowych i to ,,ans-

gerecknet" w pobliżu granicy polskiej.
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na Dunaju w Braty(sławie I Komamie,
które jak dla Czechosłowacji tak i dla
Polski mogą być łącznikami w stosun
kach handlowych tych państw z Jugo-
sławją i Bułgarją. Wszystkie państwa
słowiańskie powinny swą politykę han
dlową kierować tak, aby w komunika
cji dunajskiej utrzymana została prze
waga słowiańska. Dwie te drogi komu
nikacyjne, tj. jedna w kierunku Gdyni,
druga Dunajem na wschód i Bałkan,
powinny być pozytywnemi czynnikami
zbliżenia Polski, Czechosłowacji i Jugo-
sławji. Po stronie polskiej i czechosło
wackiej padły słowa o wspólnej unji
celnej. Nie trzeba być optymistą, by
wierzyć w powodzenie tej idei. Polska
ma silnie rozwinięte rolnictwo, m a naf
tę i inne bogactwa naturalne i Gdynię
-~ Czechosłowacja ma wielki przemysł.
Wspólność interesów na terenie między
narodowym i konieczność wzajemnego
uzupełnienia się na polu gospodarczem
przemawiają za tem, że prędzej czy
później miarodajne czynniki poważnie
zajmą się tą sprawą. Uuja czechoslo-

wacke-polska byłaby filarem polityki
słowiańskiego zjednoczenia. W ten

sposób zbudowany blok gospodarczy,
liczący 60 miljonów obywateli, potrafił
by przeciwdziałać parciu germanizmu
na wschód.

Nie ulega wątpliwości, że do hloku te
go przystąpiłaby przedewszystkiem Ru-

munją, związana sojuszem z Polską, a

równocześnie należąca do Małej Enten-

ty, bo jej interesy gospodarcze i poli
tyczne ściśle związane są z interesami

tejże.

Są jeszcze inne powody, które uspra
wiedliwiają konieczność nowej koncep
cji słowiańskiej polityki. Jest to prze
dewszystkiem prąd ku rewizji trakta
tów, który zagraża ze strony Niemiec

Polsce, a ze strony Węgier - - Czecho
słowacji, Jugosławji i Rumunji. Z tych
więc względów należy dziś zapomnieć
o tem, co dzieliło Polskę z Czechosłowa
cją, a biorąc pod uwagę przyjaźń, jaka
łączy Polskę z Jugosłąwją, najwyższy
czas, aby pomiędzy Warszawą, Pragą i

Belgradem wszczęte zostały kroki poro
zumiewawcze w celu zapoczątkowania
nowej polityki słowiańskiej i utworze
nia wielkiego bloku państw słowiań
skich.

Rząd rewolucyjny rozpoczyna śledztwo nad działalnością
rządów Alfonsa.

Madryt, 17. 4 (PAT.) Na posiedzeniu
Rady Ministrów rząd prowizoryczny po
stanowił ogłosić dekret, na mocy które
go do dnia 30 maja br. każdy z mini
strów ma przeprowadzić rewizję dzia
łalności, dokonanej przez dyktaturę.
Rząd postanowił również rozwiązać sta
łą część senatu ze' względu na to, że

członkowie, wchodzący w skład tej czę
ści senatu nie byli wybrani, lecz miano
wani przez króla oraz że nie mają oni

wejść w skład zgromadzenia o charak
terze konstytuanty, które miałoby być
wybrane na podstawie powszechnego
głosowania.

Bilbao, 18. 4. (PAT.) Baskijska nieza
leżna prawica narodowa postanowiła
proklamować republikę baskijską.
Władze przeciwstawiły się temu, wysy
łając na miejsce oddziały gwardji cy
wilnej i piechoty.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) W piątek
dnia 17 bm. odbyła się u premjera Wa
lerego Sławka konferencja, poświęconą
sprawom gospodarczym, związanym z

międzynarodowemi konferencjami go-
spodarczemi, które mają obradować w

najbliższym czasie.

Nowy Jork, 18. 4. (PAT.) Prasa ame
rykańska donosi z Paryża, że król Al
fons miat powiedzieć słowa następują
ce: ,,Jestem jeszcze Ciąg'le królem całej
Hiszpanji i mam nadzieję, że zbliżające
się wybory przywrócą mi władzę."

P. min. Składkowski nie ma

szczęścia w doborze ludzi.
Warszawa, 18. 4. (tel. wł.) W Ró

wnem odbyła się rozprawa sądowa
przeciwko komendantowi policji w Du
bience, który pobił ciężko 14 osób w

areszcie policyjnym. Osoby te były a'
resztowane za wniesienie okrzyków
,,precz z jedynką" na jednym z wieców

przedwyborczych.
Sąd skazał komendanta policji na 3

miesiące więzienia.

Zderzenie pociągu pospiesznego
z towarowym pod Dęblinem.

Sześć osób rannych. - Parowozy I wagony uszkodzone.
Z Warszawy donoszą:

Na stacji Kanie, linji Dęblin—Kowel,zda
rzyła się wielka katastrofa kolejowa.

Pociąg pospieszny nr. 905 (Warszawa-

Zdołbunów) zderzył się na zwrotnicy wy
jazdowej na skrzyżowaniu dwóch torów z

pociągiem towarowym nr. 9.584,który ocze
kiwał na przejście espresu.

W jednej chwili na torze spiętrzyły się
wagóny;'Z rózfiitych Wagonów rozległy się

wzywania o pomoc poturbowanych podróż
nych.

Wskutek katastrofy ciężko ranny został

palacz pociągu towarowego, Michał Gwiaz-

da, którego przewieziono do szpitala św.

Mikołaja w Chełmie. Sześć osób z pośród
pasażerów zostało rannych. Obydwa p aro
wozy, wagon bagażowy pociągu nr. 905 i

piec wagonów ładownych pociągu towaro
wego, doznało uszkodzeń.

Wedle pierwszych wyników dochodzeń,
sprąwcą katastrofy jest maszynista pociągu
towarowego, który zatrzymał się za blisko

zwrotnicy, tak, iż parowóz zatarasował tor

nr. 1, po którym jechał pociąg pospieszny
Nr. 005.

Sześciu pa-sażerów, którzy doznali obra
żeń, przeważnie przez uderzenie sp adają
cych z półek walizek i bagaży, zgłosiło p re
tensje o odszkodowanie.

.— ~o—

Nie zgodzisz s!ę na redukcją
- stracisz chleb!

Warszawa, 18. 4. (Teł. wł.) Minister-
siwo Skarbu ogłosiło okólnik w sprawie
cofnięcia 15% dodatku pracownikom
kontraktowym. Ponieważ jednak musi

nastąpić najpierw wypowiedzenie u-

mów, przeto ministerstwo wydało pole
cenie, aby ci pracownicy kontratkowi,
którzy nie zgodzą się na obniżkę płac,
od 1 maja, nietylko otrzymali wymó
wienie, ale ponadto nie będzie wolno

ponownie przyjąć ich do pracy.

Tylko kary administracyjne
mogą być darowane.

Warszawa, 18. 4. (Teł. wł.) Prasa
warszawska podaje wiadomość, że w

Ministerstwie Sprawiedliwości omawia

się sprawę amnestji, która zostałaby
przedłożona parlamentowi do uchwale
nia na sesji nadzwyczajnej sejmu. Am-

nestja miałaby dotyczyć tylko kar ad
ministracyjnych, nic objęłaby zaś wcale

spraw politycznych ani kryminalnych.
(Za mało kary darować, trzeba rów

nocześnie zatamować ów róg obfitości,
z którego sypią się kary administracyj
ne w stopniu nieznanym w naszej dziel
nicy za' najgorszych czasów I - Red.)

A co z samym Brześciem?!
Warszaw, 18. 4. (Teł. wł.) Sąd Grodz

ki w Nowym Sączu skazał trzech oby
wateli za to, że nawoływali ludność do

podpisywania protestów w sprawie
Brześcia na 3 miesiące względnie 1 mie
siąc więzienia.

Odznaczenie wybitnego
muzyka polskiego.

Warszawa, 17. 4. (PAT) Na posiedze
niu sądu konkursowego nagrody mu
zycznej miasta Warszawy, nagrodę mu
zyczną za rok 1931 przyznano prof. Sta

nisławowi Niewiadomskiemu.

Poznański Bank
dlla Handlu i Przemysłu

ISRAKC!

Oddzidtw B^doiOZ(Z^Dworcowa96z
Przyjmuje w kładyzłotaweidolarowe zawysokiem oprocentowaniem

Wykonuje wszelkie transakcje bankowe

Niekończący sie łańcuch
krwawych zbrodni KUriena.

Świadkowie zeznawała w procesie wampira.
Bflssełdorf, 17. 4. Na wstępie dzisiej

szej rozprawy badano szczegóły utopie
nia przez Kńrtena dwóch, chłopców.

Przy tej sposobności obrońca oświad
czył, iż Kiirten przyznał mu się, iż w ja
kiś czas po tem morderstwie strącił z

bulwaru do wody jakiegoś chłopca, któ
remu udało się uratować, ale tego sa
mego dnia zrzucił z promu do wody in
nego chłopca, który utonął.

Następnie stają przed sądem świad
kowie, którzy omawiają zamordowanie

ii-letniej Luizy Lentzen i 6-letniej Ger
trudy Hamacber w dniu 24 sierpnia
1024'r .

Kiirten wywabił obie dziewczynki
wieczorem w pole i tam zamordował je
pchnięciami sztyletu.

Następnie na wniosek prokuratora
przewodniczący zarządza tajność roz
prawy na czas przesłuchiwania Gertru
dy Schulte, która, jako jedna z ofiar

bestjalstwa Kńrtena, przebywała z nim

kilka godzin.
Schulte na widok ,,upiora'* wybucha

spazmatycznym płaczem. Opowiada ona

następnie, iż Kiirten rzucił się na nią i

zaczął ją dusić, a na jej wołania o po
moc odpowiedział: ,,Tutaj m ożesz do*

wolikrzyczeć, nikt cię nie usłyszy, mu
sisz umrzeć".

Swoje ocalenie Gertruda Schulte za
wdzięcza tylko temu, iż na krzyk jej
nadbiegli ludzie, którzy spłoszyli zbro
dniarza.

Z kolei przesłuchano szereg świad
ków, którzy ustalili szczegóły zamordo
wania Idy Reuter,

Dnia 18 bm. podczas przesłuchiwa
nia świadków doszło kilkakrotnie do

dramatycznych scen. Występujące w

roli świadków dziewczyny i młode ko
biety, z któremi Kiirten zawierał zna-

jomość, aby dokonać na nich zbrodni,
na widok upiora wybuchały płaczem,
tak, iż przez dłuższy czas nie mogły
dojść do głosu. Jedynie z trudem wydo
bywał przewodniczący od nich kilka
słów zeznań. Na Kurtena nie odważyły
się spoglądać. Jedynie ,,upiór" przez ca
ły czas nie tracił ani na chwilę spoko
ju, przysłuchując się z wielkiem zainte
resowaniem zeznaniom świadków, wtrą
cając często uwagi, prostując mylne
szczegóły. Podczas przesłuchiwania
świadków wyszło na jaw, iż Kurten za
mierzał wymordować całą rodzinę Kór-

tzigcrów.
Do niesłychanie dramatycznej wstrzą-

sającej sceny doszło podczas przesłuchi
wania świadków Zofji Koch z Kolonji,
z którą Kurten przez kilka miesięcy u-

trzymywał bliższe stosunki. Podczas

spaceru w lesie pod Dusseldorfen Ktir-
ten usiłował ją w lesie zamordować.

Kiedy Zofja Koch stanęła przed sądem
i ujrzała Kurtena, padła bez przytomno
ści na ziemię i musiano ją wynieść z

sali rozprawy. Wśród zebranych po
wstało niesłychane zamieszanie. Jedyńy
Kurten nie drgnął i nie stracił swego
spokoju.

W przyszły poniedziałek zabiorą głos
rzeczoznawcy, a we wtorek prawdopo
dobnie zapadnie wyrok.

Na wolność, po trupie dozorcy.
Dwaj Polacy, więźniowie w Prusach uciekają, m ordując

strażnika.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 18. 4, W więzieniu prowincjo-
nalnem w Pręnzlau odbywający tam

karę robotnik rolny Antoni Potocki
wraz z swoim współwięźniom nazwi
skiem Pilgram dokonali morderstwa na

osobie dozorcy więziennego Neibauera
w ten sposób, że wprowadziwszy go dó
celi pod pozorem wniesienia zażaleń
rzucili się na niego, związali i udusili

go, a następnie przebrawszy się w swo
je cywilno ubrania, które znajdowały
się w magazynie, zbiegli.

Obaj mordercy zabrali jeszcze z kan-

eeiarji, znajdujące się w biurku 300 ma-

rek gotówki i kilka rewolwerów. Poszu
kiwania za nimi, które prowadzi policja
berlińska, oraz żandarmerja okręgu

Pręnzlau do tej pory nie dały jeszcze
pomyślnych rezultatów.

Motywy zbrodni są nieznane. Obaj
bowiem więźniowie mieli już w maju
być wypuszczeni na wolność. Pilgramo-
wi groziło ponowne aresztowanie z po-
wcdu innego przestępstwa, wykrytego
w międzyczasie. Jak się zdaję zdołał on

namówić swego towarzysza Potockie
go do zbrodni i ucieczki. Ponieważ ist
nieje prawdopodobieństwo, że obaj będą
starali się przekroczyć zieloną granicę
w kierunku do Polski, pościg został od- j
powiednio skierowany, oraz odniesiono

się do polskich władz policyjnych o

współdziałanie. AR.
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Przegląd społeczno-religijny.
Na marginesie kongresów religijnych. ~ Przed jubileuszo

wym kongresem eucharystycznym w Lille.
Cała Polska katolicka pozostaje jeszcze

pod wrażeniem wspaniałego kongresu so-

dalicyjnego, który się świeżo odbył w Kra

kowie. W arto przy tej sposobności cośkol
wiek zastanowić się nad Istotną rolątakich
kongresów.

Są ludzie najniewątpliwiej głęboko reli

gijni, którzyby jednak nie pojechali na ża
den kongres, odczuwając pewną niechęćdo
tego rodzaju tłumnych manifestacyj Wolą
om z Bogiem obcować,,zamknąwszy się w

swej izbie, będąc sam nasam z duszą swo

ją. Wtedy dopiero, gdy ucichnie zewnętrz
ny gwar, można wsłuchać się w ten głos
Boży, który przemawia do nas poprzez wła
sne nasze sumienie. Ną tłumnych zjazdach,
wśród szumu słów, i muzyki, i śpiewu -

i wielkich tłumnych ekstaz nie można się

skupić, w sobie, by ten głos usłyszeć.

A jednak, mają swe wielkie, głębokie
znaczenie takie kongresy. Nietylko dla spo
łecznej, organizacyjnej ich strony, niezwy
kle ważnej jak o 'przejaw żywotności dane

go ruchu (np. sodalicyjnego), dający w re
z u ltacie olbrzymie wzmożenie samopoczucia
organizacyjnego, a zatem i zapału człon

ków 1sympatjispołeczeństwa (a szacunku

przeciw ników). I dla pogłębienia religijne
go uczestników kongresy takie m ają duże

znaczenie. Przedewszystkiem dostarczają
one dużo strawy dachowej,która, podanatu
iprzyjęta bardziej ,,na gorąco" niż np. przy

normalnem kazaniu, lepiej też ,,smakuje",
to znaczy nauki te głębiej zostają wyryte
w duszach. Ta gorącość nastroju wytwa
rza się zawsze w tłumie. Siła odczucia su
muje się, jak napięcie elektryczne elemen
tów w stosie galwanicznym. Ponieważ su
mować mogą się tylkorzeczy równe, a więc

wspólne'nastawienie dusz — chodzi tu zaw

sze o uczucia bardzo proste. M ogą one być
dodatnie lub ujemne: miłość Boga zamienia

się w zbiorową ekstazę, (warto sobie przy
pomnieć opisy m odlitwy w oblężonej Często
chowie, które Sienkiewicz daje w Potopie!),
Odwaga w S'zał bohaterstwa, (np. przy na
tarciu żołnierzy), ale też uczucia zemsty w

krwawe, masowe zbrodnie (jak np. sceny

zlynczowania murzynów w Ameryce). Kon
gres religijny wyzwala i potęguje do naj
w yższego napięcia uczucia najwyższe 1 naj
szlachetniejsze. Taki nastrój oczywiście ni
knie po ,,wyłączeniu" się jednostki z tego
Mstosu galwanicznego". Zostaje jednak pe
wien osad w duszach, pewne w'spomnienie

i zasadnicza już zdolność do głębszych
przeżyć. ,,Korytko w korze mózgowej" zo
stało wyżłobione. (Oczywiście mówimy tu o

stronie przyrodzonej, nie poruszając nad

przyrodzonej.)

Gdyby ludzkość składała się ze samych
świętych, lub przynajm niej ludzi samodziel
nie żyjących życiem wewnętrznem, którzy
sami do Boga trafią, kongresy nie miałyby

tego znaczenia Lecz człowiek, jako ,,stwo
rzenie społeczne", jest skazany na Pomoc

innych — i zobowiązany wzamian do po
m agania. Są jakieś niewidzialne a potężne
węzły, łączące ludzi ze sobą. ,,Świętych ob

cowanie" to ich pełna realizacja, a słowa

Chrystusa Pana, że ,,gdzie dwóch się znaj
dzie w imię Moje, tam Ja jestem pośród
was", są wyraźnym nakazem społecznej
modlitwy, a zarazem jej wyjaśnieniem.

Najpopularniejszą dziś formą kongresów
re ligijny ch są zjazdy katolickie i kongresy
eucharystyczne. Pierwsze naogół (choć nie

zawsze), mają charakter bardziej intelektu
alny i świecki obejm ują szerszy krąg za

gadnień. Kongresy eucharystyczne koncen
trują się dookoła Eucharystji przenajświęt
szej i mają charakter bardziej masowy, u-

roczysty, uczuciowy. Są one formą dawniej
szą. Wkrótce obchodzić będziemy pięćdzie
siątą rocznicę pierwszego międzynarodowe-

go kongresu eucharystycznego, który się

odbył w Lille 28 czerwca 1881 r. Inicjatywa
tego wielkiego dzieła — jak i wielu innych
(np. kultNajśw. Serca Jezusa) wyszła z do
łu, od ,,pokornej służebnicy Francji", p.Ta-
misier, która znalazła dzielnych współpra
cowników w p. de Beque, założycielu Ado
racji Nocnej w Paryżu, a nadewszystko u

braci Vrau, zwanych ,,świętymi z Lille".

Dalsze kongresy międzynarodowe odbyły
się w następujących miastach: Awinjon,
Leodjum, Fryburg (Szwajcarja), Tuluza, Pa

ryż, Antwerpja, Jerozolima, Reims, Paray le

Monial, Bruksela, Lourdes, Angers, Namur,

Angoulćme, Rzym, Tournai, Metz, Londyn,
Kolonja, M ontreal (Ameryka), M adryd, Wie
deń, Malta, Lourdes, Rzym, Amsterdam,

Chicago, Sydney, Kartagina. W roku bieżą
cym, w pięćdziesięciolecie pierwszego kon

gresu, Lille m a gościć kongres jubileuszo
wy, w dnia 1—5lipca br.

Organizatorzy liczą na ćwierć miljona
uczestników. W lepszych czasach, możnaby
większej ilości się spodziewać. Nie zabrak
nie z pewnością grupy polskiej. Tam gdzie
świat gromadzi się przy Stole Pańskim,
Polski zabraknąć nie może - tem bardziej,
że zbliża się zapowiedziany na rok 1936mię
dzynarodowy Kongres Eucharystyczny w

Poznania,
Siły ciemne się skupiają - więc i ci, co

Bogu służyć pragną, muszą się skupiać. A

każdy taki kongres, to nowy dowód, że

szczerzy wyznawcy Ukrzyżowanego nie są

znowu tdk drobną tylko mniejszością wśród

rozhukanych żywiołów spłytczenia, aposta-

zji i upadku moralnego. Dr.A.N.

Wiadomość o abdykacji króla

hiszpańskiego w Watykanie.
Wiadomość o abdykacji' króla hiszpań

skiego, dostarczona W atykanowi przez a-

gencję Stefaniego, została niezwłocznie za
komunikowana kardynałowi Pacelłi'emu

oraz Ojcu św. Nie wywołała ona zbyt głę
bokiego wrażenia, ponieważ rezultaty wy
borów i oświadczenie króla kazały się spo
dziewać abdykacji. Niedawne oświadczenie

przywódcy ruchu republikańskiego, Zamor-i

ry, że republikanie z całym szacunkiem od
noszą się do religji katolickiej i jej insty
tucji, pozwala mieć nadzieję, że wprowa
dzenie nowego ustroju państwowego nie

wpłynie na pogorszenie się sytuacji kościel-

no-religijnej w Hiszpanji.

królewszczyzna na wygnaniu.

Podobniejak stary Habsburg miał olbrzymią familję, której członkowie tytułowali
się arcyksiążętami, tak i król hiszpański żywił na swym dworze cały szereg bliższych
idalszych krewnych, którzy pobierali wysokie apanażę ze skarbu państwa, a wzamian

zato prowadzili ustawiczne intrygi na dworzekróla, budząc swem postępowaniem nie

chęć do dynastji, . . .

Obecna dynastja panowała w Hiszpanji 231lat. Teraz król ze wszystkimikrewnia
kami przenosi się do pałacu Kensington w Londynie, którego królestwo angielscy od
stąpili im na mieszkanie. Z czego ta królewska czereda żyć będzie niewiadomo, bo

dynastja hiszpańska nie należała nigdy do bogatych.

Marek Romański. 22

W cyklu ,,Pod znakiem Szatana".

Czarny Trójkąt
Powieść.

(Ciąg dalszy.)
~ Dr. Świrski jest obecnie zastępcą

dyrektora ,,Domu Zdrowia" - objaśnił
Solski.

— Tak, teraz przypominam sobie, -

rzekł lekarz. - Nie widzałem go już
bardzo, bardzo dawno.

— Dr. Świrski był bardzo zdziwiony,
gdy nadmieniliśmy mu w rozmowie,
iż był pan doktór w katastrofie ,,Tita
nica".

Stary lekarz zagłębił znów palce w

swą brodę. W głosie jego brzmiała lek
ka ironja.

— Był istotnie zdziwiony. Hm! Po
prostu nie wiedział o tem.

Naczelnik Durski podniósł głowę i
ze zdziwieniem obserwował przebieg
owej dziwnej rozmowy.

^

— Nie! — odparł
' szorsko Solski. —

Dr. Świrski zaprzeczył nam, jakoby
to wogóle było możliwe.

Dr. Limot uśmiechnął się.
— Skąd przyszło wam na myśl roz

mawiać na ten temat?
— Tak się jakoś zgadało.
— Hm! Przecież to nie trudno spraw

dzić, czy byłem wówczas na pokładzie
,,Titanica" czy nie. Istnieją przecież w

archiwach linji okrętowej listy pasa
żerów, istnieją protokóły, dotyczące ka
tastrofy.

Lekarz urwał na chwilę, jakby zasta
nawiał się, czy mówić dalej. Wreszcie

zdecydował się.

Wśród dat, które znalazł pan w

notatniku Hurwicza była data 14 kwie
tnia 1912 roku. Data zatonięcia ,,Tita
nica". Jest ona obchodzona przez sa
tanistów całego świata, jako dzień ża
łoby.

Cóż ma wspólnego zatonięcie wiel
kiego transatlantyku z satanistami?

Lekarz rozsiadł się wygodnie na fo
telu i zapalił papierosa. Zdawało się, iż

umyślnie skierował rozmowę na tak

zajmujący temat, by sprawa rezygnacji
Solskiego zeszła n a plan dalszy.

- Pamiętacie panowie — rzekł dr.
Limot - opowieść biblijną o wieży
Babel. Synowie człowieczy postanowili
wówczas wznieść wieżę sięgającą nie
bios swą kopułą, wieżę, urągającą po
tędze bożej. Pan udaremnił im ten za~

miar...
Lekarz otoczył się kłębem dymu. Jego

erudycja w każdej sprawie była nieza
wodna.

- Otóż — mówił dalej, cedząc wyra
zy - dumny ,,Titanic" był w XX wieku
tem, czem przed długiemi wiekami by
ła wieża Babel.

~ Opowiada pan niezwykłe rzeczy,

panie doktorze. m

Niemniej prawdziwe. ,,Titanic*
zatonął, ponieważ był wybudowany na

urągowisko niebios i ponieważ...
Dr. Limot przerwał i zakończył to

nem prawie uroczystym.
-

.. .ponieważ od pierwszego nitu był
budowany przez czcicieli szatana i po
święcony Baphometowi...

Trzej urzędnicy policji słuchali z

uwagą. Rzadko się zdarzało, by^ dr.
Limot był tak rozmownym i by sięgał
do swych własnych przeżyć.

Stary lekarz wcisnął się tymczasem
głębiej w fotel, jak gdyby wspomnienia,
które przesuwały mu się przed oczyma,

jeszcze teraz, po latach przejmowały go
dreszczem.

— To była straszna noc. — rzekł tak,
jakby te słowa mówił do samego siebie,
zapominając o obecności trzech ludzi
w gabinecie. — Byłem właśnie wów
czas w sali tańca... Bawiono się w naj
lepsze... nagle ten okropny wstrząs, a

potem nieprzytomna panika...
Nastała chwila milczenia. Dr. Limot

spojrzał po obecnych, otrząsł się nagle
z wrażenia i rzekł już tonem zupełnie
zwykłym:

— Dla nikogo nie było tajemnicą,
przynajmniej nie było to tajemnicą dla

wielu, że przy budowie ,,Titanica", któ
ry miał być wówczas największym i

najbardziej luksusowym kolosem mor
skim, pracowało bardzo wielu robotni
ków, zajmujących niższe stopnie wta
jemniczenia w satanistycznej sekcie

oranżystów... Jeden z inżynierów, pra
cujący przy budowie okrętu, zajmował
wysokie stanowisko w hierachji owej
sekty. Otóż inżynier ów, wiedziony py
chą, poradził robotnikom, by na boku

okrętu wymalowali napis:
,,Niema Boga, któryby
zdołał pogrążyć ten okręt
w odmętach morskich"...

— Kto widział ów napis — rzekł z

powątpiewaniem Solski.
—B ył on wymalowany białemi lite

rami na czerwonym kadłubie okrętu' i
na jednej z fotografji ,Titanica", robio-

lej bezpośrednio przed wyruszeniem
okrętu w fatalną podróż, napis ów wy
szedł zupełnie wyraźnie. Był jednak
inny napis, o którym nie wiedział nikt
do chwili katastrofy okrętu.

— Jakże się to stać mogło?
— Nic prostszego. Napis ten, krótki,

lecz bluźnierczy, umieszczony był nisko

pod linją wodną. Gdy ,,Titanic" idąc
na dno, przechylił się na bok, pasaże
rowie najbliższych okrętu szalup za

uważyli ów napis zupełnie dokładnie.
Brzmiał on: ,,Ni Bogu, ni Panu*. Do
nosił o tem dziennik nowo-orleański

,Morning Star", podając nazwiska o-

wych uratowanych z katastrofy, którzy
ów napis widzieli. Co ciekawcze, ów

inżynier, autor obu napisów?
— Ów inżynier?...
— Jechał na pokładzie ,,Titanica** i

zginął w katastrofie. Szalupa, do któ
rej wsiadł, wywróciła się, zaledwie do
tknęła powierzchni fal morskich.

Dr. Limot zdusił niedopałek papiero
sa i zakończył z humorem:

— Jakie szczęście, że znajdowałem
się w innej szalupie.

Durski roześmiał się z tonu, jakim
doktór wypowiedział te słowa. Następ
nie, przypominając sobie, że nie skoń
czył rozmowy z Solskim, zwrócił się

do aspiranta policji.
— Więc pan nie chce dalej prowadzić

tej sprawy?
— Uważam, że popełniłem błędy, któ

re dyskwalifikują mnie i nie pozwalają
mi dalej prowadzić śledztwa.

Durski uniósł głowę z nad papierów,
w których grzebał, spojrzał na aspi
ranta, potem na Szprota, potem na dr.
Limota i naraz rzekł owym tonem,
którego nie lubili jego podwładni.

— Ma pan rację! I pan i Szprot nie

posunęliście ani na krok sprawy, na
tomiast odnieśliście *

szereg porażek-
Powierzę śledztwo komu innemu, lub
sam je wezmę w swe ręce...

Dr. Limot wstał i bezszelestnie opu
ścił pokój. Nie lubiał, gdy Durski prze
mawiał owym oschłym, bezwzględnym
tonem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Wiadomości Uralu .

WARSZAWA. Proces ks. Radziwiłlo-

wej o pól miljona Ir. szwajcarskich.
W Wilnie toczy się proces księżny Do
lores Radziwiłłowej, ordynatki na Klei-
n itz 'n a Śląsku niemieckim, przeciwko
Izabeli Radziwiłłowej, działającej z

upoważnienia męża swego, Karola Ra
dziwiłła, ordynata na Dawidgródku,
o 500.000 franków szwajcarskich. Pre
tensje swoje opiera księżna Dolores na

testamencie, mocą którego Stanisław
ks. Radziwiłł, mąż Dolores, miał otrzy
mać ordynację na Dawidgródku, a żo
na jego,, z pochodzenia Hiszpanka,
500.000 franków szwajcarskich. Stani
sław Radziwiłł zginął w roku 1920 w

walkach z bolszewikami, testament

zaś gdzieś się zawieruszył. Ordynacja
na Dawidgródku przeszła na Albrechta

Radziwiłła, jako najstarszego w rodzie.
Ten jednak zrzekł się ordynacji na

rzecz młodszego Karola, księżna Dolo
res otrzymała ordynację śląską, której
eksploatację sprzedała za pół miljona
dolarów. Obecnie wystąpiła ona do są
du o przyznanie jej z racji testamentu

pól miljona franków szwajcarskich.
W pierwszej instancji sąd odrzucił po
wództwo. Obecnie sprawa znajduje
się w drugiej instancji. Z ramienia

księżny Dolores występują, adwokaci

Rymowicz, Oderfeld i Neufeld. W imie
niu zaś księcia Karola adwokaci Ro
dziewicz, Sawicki i Korybut-Daszkie-
wjcz. W yrok będzie ogłoszony za trzy
tygodnie.

LWÓW. śmiertelny wypadek praktykan
ta kominiarskiego. Z dachu realności przy

til. Potockiej spadł praktykant kominiarski,
Stanisław Łoziński, zabijając się na miej
scu. Wypadek nastąpił wskutek usunięcia

się cementowej nasady u komina, na której
stał Łoziński, oczyszczając przewody komi
nowe. X

LUBLIN, Samobójstwo majora W tych
dniach wystrzałem z rewolweru w prawą

skroń odebrał sobie życie w Kraśniku mjr.
Jan Zarzycki.Zmarły przeniesiony był z 10

p. u|.do24p. uł. stacjonowanego w Kraś
nikuiprzybyłtam celem zameldowania się.
Prawdopodobnie przyczyną samobójstwa
był rozstrój nerwowy.

KRAKÓW, Konduktor — zwyrodnlalcom.
Policja, aresztowała Jana Nowaka, konduk
tora wagonów sypialnych, pod zarzutem

zniewolenia 13-letniej dziewczyny, jadącej
samotnie z Nowego Sącza do Krakowa..

KRAKÓW. Dla uzyskania premji ubez
pieczeniowej podpalił własny dom. Józef

Trojanowski z Chełma pod Bochnią podpa
lił dla uzyskania premji asekuracyjnej
własny dom mieszkalny.Pożar zniszczyłza
budowania i urządzenia. Podpalacza aresz
towano.

Zuchwałe włamanie do koicioła.

Lwów . Niezwyśledzeni sprawcy wła
mali się do kościoła parafjaioego w

Sarnowcn, gdzie skradli przybory li
turgiczne, i srebrne puszki, 2 srebrne

monstrancje i 3 srebrne kielichy łącz
nej wartości około 3200 zł.

Zona podejrzana o otrucie

swego męża.
Brześć n/Bugiem. (PAT). Niejaki

Drozdowski po spożyciu obiadu odczu
wał bóle i kurcze żołądkowe. Wezwany
lekarz stwierdził otrucie. Ponieważ
Drozdowski kategorycznie twierdził, że

truciznę mogła mu podać tylko jego
żona Marja, aż do wyjaśnienia sprawy
zatrzymano ją w areszcie.

W przędzalniach ozorkowskich -

lepiej.
Łódź. (PAT). Unieruchomiona od

dłuższego czasu fabryka Schlesercw-

skiej Manufaktury w Ozorkowie zo
stała uruchomiona, zatrudniając na

dwie zmiany około 2 080 robotników,
J ednocześnie’ uruchomiono fabrykę
Vogła w Ozorkowie tak, że w dniu dzi
siejszym zatrudniono w Ozorkowie o-

koło 2 i pół tysiąca robotników.

Bandyci wtargnęli d o pałacu
ks. Radziwiłła.

Równe. (PAT) Do dworu w majątku Ja
nusza Radziwiłła w Szpanowie wdarło się
3 zamaskowanych bandytów. Łupem ban
dytów padła biżuterja wartości 3.500 zł oraz

gotówka 40 zl.

ni-ii jiniii-inimm-iiir'i' ----------- -----------------------------------------
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Trzykrotny zamach
samobójczy majora ułanów.

Do stojącego załogą w Kraśniku (woj.
lubelskie) 24 pułku ułanów przeniesio
ny został ostatnio z 10 pułku ułanów

major Jan Zarzycki. W dniu przybycia
do Kraśnika nie zgłosił się on do pułku,
ale zamieszkał w hotelu. Następnego
dnia rankiem gdy ktoś ze służby wszedł
do .numeru zajmowanego przez mjr.
Zarzyckiego, ujrzał go leżącego na pod
łodze w kałuży krwi.

Jak się okazało, mjr. Zarzycki popeł
nił samobójstwo, strzelając sobie w

skroń z rewolweru. Samobójstwo to

nie było pierwszą próbą odebrania so
bie życia. Kilka miesięcy tem u denat
'strzelił do siebie z rewolweru w okolice

serca, raniąc się ciężko. Po długim
okresie kuracji, przyszedłszy do zdro
wia, usiłował znowu pozbawić się ży
cia, w czem mu jednak w ostatniej
prawie chwili przeszkodzili koledzy.

Wreszcie po tej drugiej nieudałej pró
bie, przyjechał do Kraśnika i tutał po-

pełnił trzeci, tym razem skuteczny za
mach samobójczy.

Przyczyną targnięcia się na żvcie by
ła podobno ciężka choroba nerwowa,

której deuat nabawił się podczas wojny.

Kresowy zam ek dźwignięty
z ruiny.

Lwów . (PAT). W Tarnopolu odbyło
się poświęcenie nowo odbudowanego
zamku tarnopolskiego, wystawionego
przez hetmana Tarnowskiego, a będą
cego następnie własnością Zamojskich,
Koniecpolskich, Ostrorogów, Sobieskich i

Potockich. W 1843 r. ostatnim właści
cielem Tarnopola był Jerzy TurkuŁ

Sprzedał on zamek gminie, która od
stąpiła go rządowi na koszary. W tym
charakterze przetrwał on do czasu

wielkiej wojny, kiedy to w r. 1917 spa
lony przez wojska rosyjskie zamienił

się w ruinę.

Odczyt rolniczy na Zamku.
Warszawa, 17. Ł (PAT). Wczoraj po

południu na Zamku w obecności p. Pre
zydenta Rzplitej odbyło się zebranie,
na którem dyrektor departam entu p.

Adolf Rose wygłosił odczyt pod tytu
łem: ,,Kryzys rolniczy na terenie mię
dzynarodowym'*. Na zebraniu tem o-

becni byli m. in. marszałkowie Sejmu
i Senatu z gronem posłów i senatorów,
ministrowie: premjer Sławek, Janta-

Połczyński, Pryslor, Kozłowski, Nor-

wid-Neugebauer, Boerner, Sławoj-
Składkowski, kilku wiceministrów, sze
reg wyższych urzędników państwo
wych oraz przedstawiciele instytucyj
gospodarczych, rolniczych z prezesem
centralnego towarzystwa organizacyj
kółek rolniczych Rudowskim i preze
sem Klarnerem na czele. Po odczycie
p. Rosego przemawiał p. m inister rol
nictwa Janta-Połczyński, który dzięko
wał w serdecznych słowach p. Prezy
dentowi Rzplitej, który, inicjując dzi
siejsze zebranie, dał dowód wielkiemu
zainteresowaniu sprawami rolnictwa-
To zainteresowanie Głowy państwa po
ciągnie niewątpliwie zrozumienie ca
łego społeczeństwa dla kwestyj gospo
darczych. Po odczycie p. Prezydent po
dejmował obecnych herbatką.

Kłaniała się sanatorom

jedni tak a drudzy tak.

Przegląd Kobiecy.
Kobieta pastorem. — Okoliczności łagodzące
u kobiety więźnia. — Prawnie określona

część dochodów męża na utrzymanie rodzi
ny, Przynależność państwowa zamężnej
Angielki. — Ruch ,,otwartych drzwi". —

Kobieta a książka.

Niedawno, jak donosiliśmy, wystąpiły
Niemki-katoliczki z żądaniem , by kobiety
dopuszczono do kapłaństwa. Protestantki

natomiast w niektórych miejscowościach

piastują już od dłuższego czasu urząd pro
boszcza, międzyinnemi wZurychu i wGe
newie. Tu i tam obowiązuje kobietę-probo-
szcza celibat Według nowszych projektów
jednakże będzie mogła nawet być zamężna.

Słychać o pewnej żonie lekarza, która jest
proboszczem. Zdaje się, że jednym z powo
dów, dla których niemieckie emancypantki
tak szybko zostały dopuszczone do tego

strzeżonego dotąd pilnie urzędu, jest wielki

brak męskich pastorów. Interesujące by
łoby obserwować taką kobietę przy spra
wowaniu funkcyj duszpasterskich, oraz po
słuchać,jaka jest o niej opinja wśród ludu,

którego jest duszpasterlcą. Również cieka
we jest zagadnienie, czy zdoła ona utrzy
mać się przy tej placówce, tak sprzecznej
ze słowami Apostoła: Kobieta niechaj mil
czy w kościele...

*
.

Angielki zwracały przed kilku miesiąca
mi uwagę opinji na potworny proces. Pew
na matka, będąca w dziewiątym miesiącu

ciąży, zostsia skazana na śmierć przez po
wieszenie za zbrodnię morderstwa jednego
z dzieci. Zbrodnię popełniła była w szalo-

nefn podnieceniu, gdy przed nią i dziećmi

stanęło widmo śmierci głodowej. Wskutek

wielkiego oburzenia publiczności załagodzo
no ów wyrok izamieniono nakarę więzie
nia. Kilka dni później urodziło się dziecko

w szpitalu więziennem. Napiętnowane jest
ono na cale życie tem smutnem miejscem
urodzenia. Wówczas żądano, by ciążę w

przyszłości uważał sąd za okoliczność ła
godzącą. Tego samego żąda obecnie pro
jekt francuskiej ustawy.

* * w

Kobieta współczesna skarży się, że za
wodu żony, matki, gospodyni nie traktuje
się prawnie i faktycznie jako zawód - cho
ciaż nim jest w całej pełni. Ostatnie zjazdy
pań domu żądają przeto, by uznano wszę
dzie obowiązki pani domu jako zawodowe.

W ścisłym związku ztem zagadnieniem jest
drugie: spraw a wynagrodzenia. Albo lepiej:

prawnie zastrzeżony obowiązek męża, by
pewną określoną część dochodów oddawał

na utrzymanie rodziny. Na tem tle rozgry

wa się mnóstwo tragedyj;gdy żona zapraco

wana ciężko jakoJałmużnę nieomal otrzy
muje grosz, któryby jej się w każdym in

nym zawodzie prawnie należał. Pierwsza

ustawa, zapewniająca kobiecie prawnie o-

kreśloną część dochodów męża na utrzy
manie rodziny, wyszła w Ilolandji dzięki
staraniom niejakiej pani Baklcer Nort.

* *
.

Jednym z głośniejszych problemów ru
chu kobiecego, jest sprawa obywatelstwa
kobiety zamężnej. Dotąd dzieliła mężatka

przynależność państwową męża. Wysiłki
idą w tym kierunku, ażeby uniezależnić ją
prawnie od narodowości męża.. Obecnie

przyjęto w angielskiej Izbie Gmin ustawę

następującej treści: Angielka, wychodząca
zamąź za cudzoziemca, zatrzymuje swą

przynależność państwową, o ile nie stawia

Sama wniosku o obywatelstwo w obcym
kraju. Tak samo zyskuje cudzoziemka, wy
chodząca zamąż za Anglika, prawo obywa
telstwa angielskiego tylko wówczas, gdy sa
ma tego zażądaipod temi samerni warun
kami, co każdy inny cudzoziemiec.

Oto wszędzie sukcesem uwieńczone dą
żenie kobiety do uniezależnienia się od męż
czyzny, czy to na polu materjalnem, czy

nawet państwowein.

Bardziej bezwzględne jest dążenie zwolen
niczek tzw. ruchu flotwartych drzwi". C ho
dzi im o to, żeby wynagrodzenie pracy ko
biecej było zupełnie równe poborom męż

czyzn. Lecz zato m ają także wszystkie pra
wa wyjątkowe, strzeżące zdrowia tak bar
dzo odrębnego organizm u kobiecego, być
zniesione. Do takich praw wyjątkowych na
leży zakaz nocnej służby w rozmaitych fa

brykach, oraz zakaz pracy w rozmaitych
gałęziach przemysłu, najbardziej szkodli
wych dla tej,której organizm przeznaczony

jest na piastowanie iżywienie nowego życia.
Ruch ,,otwartych drzwi" żąda tedy, by

kobiety bez żadnych zgoła ograniczeń do
puszczano do wszelkich zawodów na rów

nych prawach i równych obowiązkach z

mężczyznami. Pochodzi on z Angłji i wo
dzem jegojest niejaka Elżbieta Abbott. Zwo
lenniczki znalazła ona zwłaszcza w pew
nych kołach mieszczańskich, lecz same ro
botnice nie godzą się na jej żądania.

* * A

Przed kilkunastu dniami święciły Niem
c y ,,Dzień książki" . Zadaniem tegoż dnia

ma być obudzenie świadomości, że lepszą
karmicielką ducha, aniżeli kinem atografy
i radjo — jest dobra książka. Podobny
,,Dzień książki" urządzono w przeszłym ro
ku według myśli przewodniej: Młodzież a

książka. Treścią tegorocznego dnia było
hasło ,,Kobieta a książka" . W związku z

tem opracowano mnóstwo ciekawych sta
tystyk, oświetlających stosunek kobiety do

książki.
Na pytanierco czyta kobieta — była od

powiedź, że czyta ona wszystko. W praw
dzie czytają kobiety naogół więcej rom an
sów, aniżeli mężczyźni. Wśród tych roman
sów rzadziej od mężczyzn czytają one kry
minalne i opisy przygód awanturniczych.
Zato wolą kobiety biografje, romanse z ży
cia m ałżeństw i opisy rozwoju młodego
człowieka. Gdyby jednak urządzono bibijo-

tekę li tylko dla kobiet - nie możnaby w

niej nie prowadzić działów napozór zupeł
nie wchodzących w zakres czysto męskich
zainteresow'ań: a więc technika, agronomja,
historja, polityka itd.

Czytają w Niemczech kobiety wszystkich
warstw, ale poszczególne czytają odmienne.

Robotnice lubią powieści o treści społecz
nej, wychowawczynie czytają w'ychowaw'cze
romanse itd.

Dlaczego czytają? Dla jednych jest
książka narkotykiem , na wzór papierosa
lub kinematografu. Takie szukają lektury
sensacyjnej, żeby przezwyciężyć ,,inartwy
punkt w życiu" . Dla innych jest książka

'czemś, co ma zastąpić samo życie Same

przeżywają niejako życie bohaterki rom an
su i choć wyobraźnią korzystają z tego, co

im samo tycie odmówiło.

Innym jest książka środkiem, by choć na

kilka godzin uciec od przykrej rzeczywisto
ści. Są i takie, co uczą się z książki, albo

też wreszcie budują się nią; jeszcze inne

spłasza.ją nią nudy.
Bądź jak bądź, przystępuje kobieta przez

książkę do całokształtu kultury, — w ycho
dząc z zamkniętego kollska swych ścian do
mowych. JH.N.
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Myśli współczesne.
Zamiast Kroniki Niedzielnej.

Bydgoszcz, 17 kwietnia.
Gorzkim jest chleb opozycji!
Ale i chleb sanacji jest zakalfowaty.

*

Szablą można odrodzić państwo, ale
narodu batem nie odrodzi.

*

Łatwiej załatać budżet niż obywate
lom buty.

*

Njema zlej drogi do mej niebogi — po
wiedział Pan Marszałek i wrócił do
Polski.

*

Póty sanacji, póty turbacji.
*

Są ludzie, którzy z wiatrem płyną a

pod wiatr rządzą.

Urzędnikom obcina się pobory a re
daktorom jęzory,

*

Cenzor ma zdrowy żołądek, a jednak
często musi zwracać, co połknął.

*

Przyjdzie czas, że i kasza nie pomoże.
*

Na wiosnę' śnieg i bezrobocie same

stopnieją.
*

Sanatorzy dają folgę swej radosnej
twórczości, a ludność musi za nich pła
cić alimenta.

i'
Są kraje, gdzie łatwiej zmienić gabi

net niż koszulę.
*

Dłużej redaktora niż cenzora.
*

Największą plagą są, bezrobotni mini
strowie.

'*

Łatwiej konfiskować niż dobrze urz-ę
dować,

*

Najbiedniejszy ten, kto się chowa pod
skrzydła cenzora.

Można nazywać się premierem, a być
mim oto tym ostatnim.

Nieraz najgroźniejsza bomba w prze
wodzie sądowym zamienia się w Stink-
bómbe.

I miljon widokówek nie robi jeszcze
wiosny.

*

Łatwiej uspokoić morskie bałwany
niż lądowe.

Zamiast ocet siedmiu złodziei można
teraz mówić: ocet siedmiu bandytów.

Gdy zdobędziemy m oralny kredyt, to

finansowy sam do nas przyjdzie.

Dotychczas perka!e były patriotyczną
modą, a teraz stały się koniecznością.

U dziecka miłość do ojca bywa wro
dzoną, do dziadka wszczepioną.

Budżet jest, tylko niema pieniędzy na

jego zrealizowanie.

Obcięcie lo% urzędnikom jest też ro
dzajem radosnej twórczości.

W Rosji car drżał przed Konstytucją,
w Polsce Konstytucja drży przed Carem.

Szkoda, że na podkład widokówek nie
można dostać zagranicznej pożyczki!

Zagranicą są gabinety z dwoma zera
mi, w Polsce jest gabinet z czternasto
ma literami.

*

Rewolucja na Maderze przyszła — za

późno.

Pisze się Hitler, a powinno się mó
wić Hycler.

Nim słońce zejdzie sanacja oczy wyje.

Tylko głupi wybiera się na centrolwa
ze straszakiem. St. B,

Z Hiszpanji.

Król Alfons udaje się na wędrówkę.

OBWIESZCZENIE

NAGRODY 25 ZŁOTYCH
za wsKazanie przeKupma sacharyny

NAGRODY 75 ZŁOTYCH
za wsKazanie sKlepu,

sprzedającego nielegalnie sacharynę.

Używając sacharynę zam iast cukru, oszukujesz sam ego
siebie. Sacharyna jest dla organizmu bez wartości. Sprzedaż
sacharyny dozwolona jest jedynie za receptą lekarską.

Tymczasem po jarmarKacH i po wsiach.Kręcą
sięprzeKupnie, sprzedający sacharynę. Sprzedają
ją też po sKlepach nieuczciwi Kupcy.

Policja na każde wezwanie obowiązana jest oskarżenie

sprawdzić, spisać protokół i skierować sprawę do władz skar
bowych, dla przekazania sprawy Sądowi, który wymierza na

zasadzie Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzplitej z dn. 7 paź
dziernika 1927 r., karę w wysokości od 200 do 2,000 złotych,
a oprócz tego 2 tygodnie do pół roku aresztu.

Każdy obywatel,Który przyczyni się do ujęcia
handlarzasacharyną,otrzyma25złotych nagrody,
a Kto wskaże sklep, w Którym znajdąsacharynę,
otrzyma 75 złotych.

Urząd Skarbowy
7975) Akcyz i Monopolów Państwowych.

Jak Wilhelm wyobrażał sobie koniec wojny?
Arcyksiążę Józef, potom ek tej gałęzi ro

du Habsburgów, która osiadła na stałe na

Węgrzech, i której zadaniem było utrzyma
nie wśród Węgrów przywiązania do dyna-
stji habsburski'ej, ogłosił obecnie w kilku

tomach pamiętniki z przeżyć wojennych.

W jednym z rozdziałów opisuje spotka
nie z b.kajzerem Wilhelmem we wrześniu

1917roku w ten sposób:

,,Wilhelm byłbardzo zadowolony z wszy
stkiego, co widział. Mówił ze mną bardzo

wiele o naszym sojuszu. Wierzył, że wojna
skończy się jeszcze w roku 1917, gdyż w-ro
gowie już dłużej nie wytrzymają. Sama Ro
sja straciła 18 miljonów ludzi, a rezerwy jej

są tak wyczerpane, że wojny daiej prowa
dzić nie może. Rosyjski minister wojny za
lecił zmniejszenie armji o jedną trzecią,

gdyż na tyłach armji zabrakło rąk do pra
cy. Kajzer uważa zarządzenie to za pierw
szy krok ku demobilizacji armji rosyjskiej.

Anglja dławi się w kleszczach wojny pod
wodnej i prosiła poufnie Papieża, aby za

biegał opokój.Włochy stoją przed straszną

katastrofą, grozi im głód i rewolucja. Dusi

ich pierścień naszych łodzi podwodnych-

Francjajest wyczerpana. Teraz już nie ule
ga wątpliwości, że wojna skończy się dla

nas zwycięsko. Pokój jest już niedaleki.14

W dniu, w którym się ta rozmowa odby
ła (24. 9. 1917) arcyksiążę Józef zapisał do

swego pamiętnika: ,,Daj Boże, żeby Rajzer
miał rację!44Widocznie sam nie bardzo po
dzielał nadziei cesarza.

27 września 1917 r. po rewji wojskowej
na Bukowinie kajzer przy śniadaniu znów

się rozgadałi rozmawiał z arcyksięciem na

temat, jak sobie wyobraża zakończenie woj
n y . ,,Polska złączy się z nami unją perso
nalną. Kroacja, Dalmacja, Bośnia i Ilerco-

gowina otrzymają pod koroną św. Stefana

ograniczoną autonomję. Dążyć należy do

tego, aby na Węgrzech każdy umiał po nie
miecku, między Niemcami a monarchją au-

strjacko-węgierską będzie trzeba zawrzeć

konwencję wojskową. Uzbrojenie, umundu
rowanie, szkolenie muszą być ujednolicone.
Językiem armji połączonych będzie język

niemiecki.44

Arcyksiążę Józef przeraził się planem ,

który najwyraźniej dążył do germanizacji

całej monarchii austrjacko-węgierskiej, ra
dził więc, aby od planu wprowadzenia obo
wiązkowego języka niemieckiego odstąpił,
gdyż urzeczywistnienie tego planu dopro
wadziłoby w różnych częściach monarchii

do wybuchów.
Dla nas w tem wszystkiem ciekawe jest

tylko to, jak sobie Niemcy wyobrażali za
kończenie wojny. Nie ulega wątpliwości, te

w razie ich zwycięstwa mapa Europy dzi
siejszej nie wyglądałaby tak jak wy'gląda.
Niew'ątpliwie miałby świat do czynienia z

bardzo silnem ,,Deutsch-Mitteleuropa44(Nie
miecka Europa Środkowa), któreby dobrze

uzbrojone i zorganizowane było największą

potęgą św'iata.

Na szczęście - nie dał Pan Bóg świni

rogów, żeby nie bodła.

b.

Człowiek,,ogniotrwały”.
Ogromne wrażenie wywołały w pary

skich kołach lekarskich eksperymenty
dokonywane przez nowoodkryte me-

djum Jest niem Louis Andreuil,który
uważa sie za człowieka o najsilniejszej
woli w całej Francji. Andreuil, ,,akro-
bata woli",jak go'nazywająjego przy
jaciele, pokazałpewnego razu w lokalu

jednego z paryskich towarzystw lekar
skich następującą ,,sztukę". Powiedział

że płomienie nie będą mogły^ uczynić
mu krzywdy, o ile oczywiście nie bę
dzie chciał, i w obecności kilkudziesię
ciu łekai'zy włożył obnażone ramię do

rozpalonego specjalnie ogniska.
Przez' trzydzieści sekund trzym ał ten

,,ogniotrwały" człowiek ramię w piecu.
Przez trzydzieści sekund m alowała się
na jego twarzy najstraszliwsze napięcie
i przez trzydzieści sekund nie uśmieli!

. ię nikt z obecnych głośniej odetchnąć.
Wreszcie wyjął rękę. Była równie bia
ła i równie chłodna jak przedtem. Le
karze orzekli, że na dłoni, ani na ra
mieniu płomienie nie pozostawiły żad

nych śladów.

Louis Andreuil ,,akrobata woli" zapo
wiada jeszcze cały szereg podobnych
doświadczeń, żąda jednak, aby obecni

lekarze płacili za bilety wstępu.^ Pro
pozycja ta wywołała wśród sfer intere
sujących się spirytyzmem i ,,zaklina
niem ognia" w ielkie zdziwienie. Ci

sami lekarze, którzy przedtem uważali

Andreuila za niezwykłe medjum, skłon
ni są teraz przypuszczać, że mają do

czynienia ze zwykłym oszustem. Przed
sięwzięte w tej sprawie śledztwo wyka
że, czy podejrzenia te są słuszne.

Burmistrz miasta belgijskiego
utopiony wstawie.

Wieśbelgijska Hemines w prowincji
Namurżyje odkilkunastu dni w cią
giem (podnieceniu, wywołąnem tajem
niczą historją, jaka się niedawno w'yda
rzyła. Mówi się nieustannie w tej wsi

tylko o tajemniczej sprawie, której po
licja nie zdołała dotąd wyjaśnić.

Oto dnia 21 marca o godz. 9 wieczo
rem, mieszkańcy wsiHemines spostrze
gli trzech autom obilistów, którzy przy
byli samochodem od strony Rhines i

zatrzymali swój wózbez światła i tabli

cy z numerem przed budynkiem gmin
nym. Po kilku minutach postoju auto-

mobiliści wyładowali z samochodu

dwaolbrzymie tłumokii wrzucilije do

stawu, położonego obok drogi. Pozbyw
szy się tłumoków automobiliści wsiedli

z powrotem do samochodu i nie zapa
liwszy śwdatel, odjechali. Dopiero w

odległośc-i kilkuset metrów zapalili
światła samochodow'e.

Cała w'ieś mówi obecnie o tajemni

czej zbrodni. Co zawierają tłumoki?

Roozpoczęto już śledztwo i przeszuka
no ,staw, ale bez żadnego wyniku.
Świadkowie obstają przy swoich twier
dzeniach. Staw' jest bardzo głęboki i

obszerny. Władze ponow'iły poszuki
wania przy pomocy nurka, który, zba
dał całe dno stawu. Przypuszczają, że

istnieje pewien związek między tajem-
niczemi tlumokami a nieda\ynem znik
nięciem burmistrza miasta Dijon, p.

Briboshy. Burmistrz Bribosha znikł

właśnie w tym samym dniu, w którym
tajemniczy automobiliści zrzucili tłu
moki do stawu.

Od Gdyni do stolicy Grecji samolotem .

Ateny. (PAT). Rozpoczęte tu zostały
rokowania w celu zawarcia konwencji
w sprawie komunikacji lotniczej po
między Polską a Grecją via Buł'garja—
Rumunja.
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Zostań sanatorem -

a wszystko będzie ci darowanem, nawet zaawansujesz!
Taka myśl ciśnie się gwałtem pod

pióro, gdy czytamy raport Komisji Re
wizyjnej, która w r. 1925 badała nad
użycia w kuratorjum wileńskiego okrę
gu szkolnego — i wtedy zajęła się bliżej
osobą ówczesnego naczelnika Wydziału
szkół średnich w Wilnie Stefana Świ
derskiego, awansowanego niedawno na

stanowisko... kuratora lwowskiego okrę
gu szkolnego.

Raport ten wygrzebał z archiwalnego
pyłu ,,Robotnik11, za którym go powta
rzamy:

,,Pana Świderskiego, naczelnika Wy
działu Szkół Średnich Kuratorjum i za

stępcę p. kuratora, obciążają następu
jące zarzuty:

1.Bezczynność władzy, wyrażająca się
w niezrobieniu użytku %wiadomych mu

faktów nadużyć, popełnionych przez Po-

żerskiego, połączona z chęcią ukrycia
tych faktów (str. 32, 35—38, 65—66, 71).

2.Przekroczenie władzy, wyrażające
się:

a) w poleceniu wyasygnowania za
liczki Pożerskiemu, pomimo, że

Pożerski żadnego podania o wy
danie takowej nie złożył (str. 21);

b) w poleceniu wypożyczenia 200 zł

Pożerskiemu, ,,jeżeli można skąd

wziąć (str. 9).

3. Nielegalna działalność oraz wyzy
skiwanie zajmowanego stanowiska w

celach pewnych osobistych korzyści m a
terialnych, które objawiło się:

a) w przetrzymaniu zaliczki na ko
szta podróży w ciągu 11 miesię
cy (str. 16);

b) w poleceniu wystawienia asyg-

nacji na koszta podróży dla osób

fikcyjnych oraz wspólne zPożer-

skim wypożyczenie tych pienię
dzy (str. 19);

c) w otrzymaniu zaliczki z ,,sum ja
giellońskich", której, pomimo u-

pływu dwóch i półlat, nie zwró
cono (str. 29);

d) w wypożyczeniu inwentarza od

podległego sobie gimnazjum (str.

57-58);

e) w wydaniu legitymacyj stałych,
uprawniających do przejazdów
ulgowych, nauczycielom prowi
zorycznym (str.59)".

Ciekawy ten raport objaśnia jeszcze
,,Robotnik" następująco;

1) Feliks Pożerski był kierownikiem

Oddziału Finansowego w Kuratorjum
Szkolnem Wileńskiem. On to popełnił
defraudacje, za co został skazany na

3 lata więzienia.

2)W okresie największej dewaluacji
m arki p. Świderski pobrał zaliczkę w

wysokości50 tysięcy marek (IO.I. 1923),

którą zwrócił dopiero po upływie 11

miesięcy.

3) T. zw. ,,sumy jagiellońskie" s t a n o 

wiły pieniądze, pozostałe po zlikwido

waniu gimnazjum im. W. Jagiełły. Z

pieniędzy tych, które winne były być
wpłacone do Kasy Skarbowej, wziął p.
Świderski zaliczkę w wysokości 50 ty
sięcy mk. dnia 22 grudnia 1922 r. - 1

w czasie badań Komisji Rewizyjnej oka
zało się, że te pieniądze, mimo upływu
2'A lat, nie zostały zwrócone."

,,Wiemy - kończy ,,Robotnik" —- że
Świderski jest 100-procentowym ,,sana
torem", choć do przewrotu był 100%
endekiem. Zaznaczyć należy, że jest

on spowinowacony z bardzo wysoko
postawioną osobistością" — a my do
dajemy jeszcze, że tego pokroju czło
wiek otrzymuje duchowy spadek po lu
dziach tak kryształowych, jak: Bo-

brzyński, Dembowski, zgładzony hajda
macką kulą Sobiński, w których ręku
spoczywał poniżony dzi'ś ster szkolnic
twa we Lwowie.

Tragikomiczne sceny na seansie spirytystycznym.
W Paryżu, w mieszkaniu pięknej

pianistki, a zarazem zagorzałej spiry-
tystki, Jeanne D., rozległa się tak stra
szliwa wrzawa, że wyrwami ze snu są-
śiedzi i dozorczyni domu przybiegli
przerażeni i wtargnęli do mieszkania

pianistki.
Oczom ich przedstawił się widok zdu

miewający: W pokojach panował nie
ład okropny. Meble były poprzewraca
ne, świeczniki pozrywane, wazony i
szkła porozbijane, a śród tych ruin

walczyło zawzięcie dziesięć osób.

Jakaś pani obrabiała lichtarzem gło
wę swej przeciwniczki, mężczyźni,
schwytawszy jeden drugiego za gardło,
usiłowali udusić się nawzajem, a inni
okładali się wściekle pięściami. Jedne
mu z mężczyzn przeciwniczka jego zo
rała twarz paznokciami, na co podra
pany odpowiedział uczepieniem się

włosów drapieżnej niewiasty. W jo-
dnym z kątów salonu leżała kobieta

nieprzytomna.
Dopiero przywołani policjanci zdołali

. rozdzielić walczących i przywrócić po
rządek. I wówczas dowiedziano się, co

wywowało ową awanturę.
Oto, w mieszkaniu pianistki odbywał

się seans spirytystyczny. Pomiędzy in-
nemi, wywołano też ducha osławionego
mordercy kobiet, Landru i rzekomy
duch zaczął opowiadać sensacyjne
zczegóły z życia swej powłoki cie

lesnej.
Jeden wszakże z uczestników seansu,

ośmielił się wyrazić powątpiewanie,
aby glos rozlegający się w zaciemnio
nym pokoju był głosem ducha. Wywo
łało to gorące sprzeciwy ze strony za
palczywych spirytystów , wszczęła się
sprzeczka, przybierająca kształty coraz

ostrzejsze i wreszcie skończyło się na

argumentach tak dotkliwych i gło
śnych, że zaalarmowały cały dom już
we śnie pogrążony.Po zjednoczeniu stronnictw ludowych,

Witos: Tero ja pokaże cud nad Wisłom!

Rozbierany dom grzebie
dwie ofiary.

Warszawa, 17. 4. (tel. wł.) Z Łodzi

donoszą o strasznej katastrofie budo
wlanej. Mianowicie podczas rozbiórki

starego dwupiętrowego budynku runę
ła jedna ściana na sąsiedni parterowy
dom i doszczętnie go zniszczyła. Pod

gruzami znalazł się 17-łetni Jan Micha
lak i 58-łetni Abraham Aisner, którzy
zostali śmiertelnie ranni. W stanie bez
nadziejnym przewieziono ich do szpi
tala.

Na szczęście obyło się bez większej
ilości ofiar, ponieważ robotnicy zdołali
na czas oddalić się. Przedsiębiorcę bu
dowlanego, który kierował rozbiórką a-

resztowano. (Takich lekkomyślnych
rozbiórek bywa w Polsce więcej. Oszczę
dza się na kosztach, za hic mając życie
ludzkie. — Red.)

Nowy rekord !o*nfczy
w komunikacji pasażerskiej.

Now y Jork. (PAT). Nowy rekord

szybkości ustanowiony został na stałej
linji lotniczej Nowy Jork—Waszyngton.
Samolot firmy Luddington, wiozący
10 podróżnych, pocztę i towary przebył
przestrzeń tę, wynoszącą w prostej
linji 336 km. w 70 minutach.

Znawco żuciu gospofllcii'czegf*
Zabawna historia z sadu berlińskieao.

W jednym z sądów b'erlińskich odby
ła się rozprawa, która wywołała dużo
wesołości. Na ławie oskarżonych za
siadł pewien rutynowany, kilkakro
tnie karany włamywacz Karol F., w

którego mieszkaniu znaleziono 8 skra
dzionych kożuchów. Oskarżony wie
dział doskonale, że wypieranie się kra
dzieży mogłoby położenie jego tylko po
gorszyć, chwycił się więc obrony, na
cechowanej niezwykłą szczerością. Na

pytanie przewodniczącego, czy włama
nia dokonał po długich przygotowa
niach, odpowiedział oskarżony.

,,Zawód nasz jest bardzo trudny.
Wizyta w składzie futer, to nie prze
chadzka.

,,A więc przygotował Pan włamanie?"

MJeszcze jak! Gdybym chciał sądowi
wytłumaczyć, ile to kosztuje wysiłków
przygotowawczych i pracy, oceniałby
postępki nasze zupełnie inaczej".

nJest to jednak interesujące! Możeby
nam oskarżony opowiedział, jak się
takie włamanie przygotowuje?"

wToby się Panom podobało, żeby za
wodowi naszemu potem robić tru 
dności".

,,Włamywanie się to przecież nie
zawód".

,,To słuszne. W dzisiejszych warun
kach praca ta nie popłaca. Muszę
przyznać, że jestem w fachu tym od 20
lat specjalistą. Ryzyko nie stoi obec
nie w żadnym stosunku do widoków

zysku. Mogę tylko powiedzieć, że cier
pimy znacznie większą nędzę, niż rol
nictwo. Nie mamy pracy i nie otrzy
mujemy zasiłków na czas bezrobocia.
Nie obciążamy więc skarbu państwa.
Przeciwnie my ożywiamy rynek".

,,Co? Ożywiacie rynek...? '4

jakże. My się znamy na tem,
jeż eli zciągnąłem 8 futer, to przecież

conajmniej 6 osób okradzionych ku
puje nowe".

,,No dobrze! A co oskarżony robi ze

skradzionemi futrami?".

,,Ja byłbym je sprzedał. Ale dzięki
interwencji władz, wrócą do sklepów,
z których je po wielkich trudach i
wśród wielkich niebezpieczeństw wydo
byłem. Co na tem zyska życie gospo
darcze?"

I oskarżony nie chciał zrozumieć, że

za nieudałą próbę ożywienia obrotów

otrzymał 2 łata więzienia.

Zeppelin w Kairze.

Niemcy są mistrzami propagandy. Bo to nie wystarczy coś stworzyć. Trzeba to

potem i umieć sprzedać. A oni to właśnie potrafią. Wybudowawszy dziwo statek po
wietrzny, olbrzymiego Zeppelina, w którego kajutach mieści się100ludzi, oblatują nim

cały świat, a nawet odbyli nim podróż naokoło świata, wszędzie demonstrując zmysł
* twórczy ipotęgę Niemców. - Rycina nasza przedstawia nPostój* Zeppelina" w porcie

lotniczym Almaza pod Kairem.

MJMiG!*90
przyprawa

do

polepszania
zup,

sosów.
sałat

itp.



Nr. 90. DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 19 kwietnia 1931 r.
Str.f.

Skarb na dnie morza,
Donoszą, z Paryża: Straszliwa kata

strofa włoskiego okrętu ,,Artiglio", któ
ry, jak wiadomo, zatonął zeszłego roku
w pobliżu wybrzeża francuskiego pod
czas usiłowań wydobycia załadowane
go złotem zatopionego w r. 1922 statku

,,Egipt", nie ostudziła bynajmniej zapa
łu innych poszukiwaczy skarbów. To
samo towarzystwo włoskie, do którego
należał okręt ,,Artiglio*1, rozpocznie w

najbliższych dniach dalsze prace dla

wydobycia złota, wartości około 50 mil.

zł z pokładu ,,Egiptu", Jak mało prze-
sądnem jest to towarzystwo okrętowe,
świadczy fakt, że nabyty niedawno pa
rowiec we Francji, który weźmie udział
w wydobyciu zatopionego ,,Egiptu", na
zwało również ,,Artiglio".

Jak wiadomo, towarzystwo to pra
cuje na zlecenie pewnej angielskiej
firmy ubezpieczeniowej. Tym razem

istnieje więcej widoków powodzenia w

przedsięwziętej pracy, ponieważ ,,Arti-
glio" zdołał już ustalić dokładnie miej
sce, w któremffznajduje się zatopiony
,,Egipt'* oraz zbadał dokładnie położe
nie na dnie. Biorąc udział w akcji wy
dobycia złota z zatopionego ,,Egiptu"
okręty będą wyposażone w najnowsze
aparaty nurkowe i zabierają ze sobą
arroję doskonale wyszkolonych nurków,
między którymi znajduje się sława w

tej dziedzinie, znany nurek włoski Raf-
faelli.

Nowy statek ,,Artiglio" będzie za
opatrzony w Genui w potrzebne dja
swej akcji aparaty i już wkrótce roz
pocznie pracę w pobliżu wybrzeża fran
cuskiego. I tym razem usiłowania pójdą
w tym kierunku, aby nie wydobywać
całego zatopionego ,,Egiptu", lecz od 

dzielić komorę pancerną ze złotem od

kadłub a. Rzeczoznawcy wyrażają na

razie sprzeczną opinję w tej kwestji,
czy nowy okręt ,,Artiglio" będzie mógł
wydobyć tak olbrzymi ciężar bez nara
żenia się na niebezpieczeństwo.

Nauka - Literatura - Sztuka.
Zgon poety szwedzkiego.
W Sztokholmie odbył się pogrzeb uwiel

bianego poety narodowego Erika Asela

Karłfaldta, od r. 1912 stałego sekretarza

Akademji Szwedzkiej, która przyznaje na

grody Nobla, w dziale literatury. Zgodnie z

życzeniem zmarłego obrzęd żałobny nosjł
charakter bardzo prosty i na trumnie nie

złożono ani jednego kwiatu. Arcybiskup
Upgali w asyście licznego duchowieństwa

odprawił mszę żałobną, a następnie zwłoki

poety zostały przewiezione do rodzinnej
prowincji, gdzie zostaną pochowane. Na u-

roczystości był obecny następca tronu z

najstarszym synem.

Prasa sztokholmska poświęca wiele

miejsca omówieniu życia i dzieł zgasłego

poety, zamieszczając artykuły p. t. ,,Poezja
szwedzka opłakuje zgon swego króla". Pra
sa podnosi, że liryka Karlfeldta była tak

wyłącznie narodowa, że wielki poeta musi

pozostać nieznany w literaturze międzyna-

rodowej, gdyż tłumaczenia nigdy nie odda

dzą całego czaru tej liryki. Dla Szwedów

był ori najbardziej kochanym i wielbionym

poetą.

Dziesięciolecie Zawód. Związku
Literatów Polskich w Poznaniu.

Z okazji 10-lecia istnienia Zawodowego
Związku Literatów Polskich w Poznaniu

odbył się w sali ,,Bazaru" uroczysty wieczór

literacko-artystyczny. Na program złożyło
się zagajenie prezesa Koreywo, sprawozda
nie zdziałalności Związku w okresie ostat
nich 10 lat oraz produkcje artystyczne, w

których wzięli udział Kazimiera Iłłakowi-

czówna i Emil Zegadłowicz, którzy odczyta
li szereg swoich utworów.

Prawda czasu.
Straszniepomyśleć, jak przed naszym wzro-

Jkiem

Rok w rok, codziennie i chwila po chwili,

Wszystko przeżywa się, szarzeje, chyli,
Co było dla nas blaskiem i urokiem.

Strasznie pomyśleć jak się starzejemy,
Jak przemijamy zwolna pocichutku
Wchodząc na ścieżki,gdzie piołuny smutku

I chwasty zmartwień rosnąwpustce niemej.

Napróżno chcćmy przez ściśnięte gardło
Przywołać szczęście jeszcze raz z powrotem

Wszystko nam mówi bezustannie o tem,

Źejuż nie wskrześme to co raz umarło.

Każde pragnienie trzeba wziąć za uzdę.
Każde wołanie zostanie bez echa.

Wspomnienie tylko do nas się uśmiecha,

Lecz w ust kącikach ma też zmarszczek

(bruzdę.

Henryk Zbierzchowski.

Przeciw konkursom piękności.
Z Debreczyna (na Węgrzech) donoszą, że

miejscowy komitet młodzieży akademickiej
postanowił ogłosić bojkot tych wszystkich
panien, które biorą udział w konkursach

piękności. Bojkot ten m a być rozciągnięty
również na rodzinyikonkursistek.

Warto posłuchać!
Wob'ec bagatelizowania i osławiania

przez szowinistyczną prasę berlińską
prowokacji i napaści gdańskich — zbie
ra warszawska ,,Rzeczpospolita" tylko
ostatnie grzechy główne krzyżactwa w

Wolnem Mieście.
Oto one:

A) pobicieprzezgrupębokserów, wśród

których byli i policjanci gdańscy, stu
dentów polskich za to, że mówili po pol
sku. Śledztwo umorzone. B) spoliczko-
wanie w pociągu trzech uczenie gimna.-
zjum polskiego przez gdańszczaninaPen-
gnitta także za mówienie po polsku.
Sprawca nie jest ukarany. C) pobiecie

polskiego inspektora celnego, inż- Rop-

perta w obecności gdańskich urzędników

celnych. D)poranienie obywatela polskie
go, Spektora, kantora synagogi, przez

hitlerowca Banka. Sprawca nie był are

sztowany. E) bezkarne wybicie szyb w

polskiej ochronce. F) napad na statek

polski ,,Kopernik" i poranienie maryna
rza polskiego, Jeżyka, któremu wyryto
na piersiach znak Hackenkreuz'u, oraz

sponiew'ieranie bandery polskiej; wresz
cie G) znana historja zamordowania u-

rzędnika polskiego, Styrbickiego, przy-

czem morderca został uniewinniony.

Równocześnie, wykorzystując przy
jazd do Warszawy wysokiego Komisa
rza Ligi Narodów hr. Graviny pisze
wRzeczpospolita":

Gdańsk ogarnięty jest najwidoczniej

przez niezrozumiałe wprost szaleństwo.

Pozostając w związku zBzplitą z małego

prowincjonalnego portu -

* wyrósł na

wielki port 80-miljonowego państwa.
Przy pomocy i kosztem Polski Gdańsk

w'zbogacił się i ro'zrósł. Nacjonaliści
gdańscy godzą więc w dobrobyt Gdań
ska, w jego rozwój i przyszłość. Cierpli
wość i ustępliwość Rzeczypospolitej osta
tecznie rozzuchwaliła gdańsko-pruskic.L
szowinistów.

Polska musi domagać się ustąpienia

prezydenta Ziehma i usunięcia z teryto
rium Gdańska niespokojnych żywiołów,
nic wspólnego z obywatelstwem W.M .

nie mających. Wszelkie bojówki bez
względnie wjpny być rozwiązane, a oby
watelom polskimi polskiej ludności W.

M, zapewnione wszelkie prawa, przyzna
ne Traktatem W ersalskim i umowami

Gdańska z Rzeczpospolitą.^

Gdańskie prowokacje muszą znaleźć

należytą odprawę, a prawa Polski w

Wolnem Mieście w caiej pełni przywró
cone, Gdańsk powinien zro'zumieć, iż me

jest placówką Prus, ale portem Rzeczy
pospolitej.

Jak odbywają się sowieckie procesy polityczne?
Biuro informacyjne ,,Krestros",

istniejące w Berlinie przy komitecie

centralnym partji ,,Krestjanskaja Ros-

sija", donosi, iż w ostatnich czasach

ukazały się na ulicach Moskwy ulotki,
rozrzucane przez opozycję prawicową,
które rzucają jaskrawe światło na spo
soby zdobywania przez G. P . U. wybi

tnych ,,szkodników" dla kolejnych pro
cesów ,,pokazowych".

Po aresztowaniu upatrzona ofiara

trzymana jest w więzieniu G. P. U. w

ścisłem odosobnieniu. Po upływie mie
siąca każdego z aresztowanych wywo
łuje sędzia śledczy G. P . U. i zaznaja
mia go z aktem oskarżenia, jak rów-

nież odbiera zeznania. Mija znów dwa
trzy tygodnie, poczem zjawia się w

celi więziennej ten sarn sędzia śled
czy i oznajmia, iż zapadł rzekomo wy
rok kolegjum G. P. U., skazujący wię
źnia na karę śmierci. Jednocześnie sę
dzia zwy-kle dodaje, iż decyzja może

być odwołana, o ile oskarżony zgodzi
się potwierdzić 'wszystkie punkty aktu
oskarżenia na publicznej rozprawie
sądowej. W tym wypadku sędzia obie
cuje, iż wyrok sądowy będzie złagodzo
ny, a może naw et zupełnie zawieszony.
Do namysłu daje się 24 godziny, po któ
rych upływie więzień zwykle wyraża
swoją zgodę, którą stwierdza odpo
wiednim podpisem.

Ulotka przytacza jednocześnie na
zwiska trzech osób, rozstrzelanych
przez bolszewików' ża odmowę odegra
nia roli oskarżonego w procesie o

szkodnictwo. Są to: inżynier Wisz
niewski, urzędnik trustu bawełnianego
Kruglow i technik górniczy Szyd
łowski.

Nawrócenie na katolicyzm dwóch

nowych duchownych anglikańskich
Z Londynu donoszą odwu świeżych na

wróceniach byłych duchownych anglikań
skich, byłych misjonarzy. Jeden z nich, Do
minik Carter, działał w misjach Złotego

Wybrzeża, drugi, Piotr Harris, w kraju A-
szantów. Obaj zamierzają poświęcić się sta
nowi duchownemu i uzyskać święcenia ka

płańskie.

Sam

Jaceft STindyka
donosir

Warszawa, 17 kwietnia.

Szanowna Redakcjo!
Niepomogły żadne wykrętasy. Musiałem

pójść siedzieć. Czuję się jak flądra w

skrzynce, tylu nas tu jest ściśniętych na ku

pie złodziei politycznych i innych zdrajców
Ojczyzny. Są tacy, co niechcieli pisać wido
kówek na Maderę, albo w św, Józefa naba
wili się kataru i kichali cały dzień.

Dopiero po zakitowaniu mnić dowiedzia
łem się, że w Hiszpanji rewolucja i krói

Alfons podyrdał zbabą do swego kuma do

Londynu. Przyszło mi zarazdo głowy, że ta

wiadomość musiała fatalnie na Dziadka po
działać. Bo chociaż on się zawsze za demo
kratę wydaje, ale naprawdę to on jest mo
narchistą. Mówi! tylko, że go naród musi o

to sam prosić. Tymczasem naród jest jesz
cze politycznie niedojrzały i woli mieć nie-

ukoronowanego króla, bo czasy ciężkie ipo
datki mogłyby nie starczyć na apanaże.

Wieniawa mówił mi na pożegnanie, że

ino patrzeć jak przyjdzie do gruntownej

zmiany gabinetu, przyczem dla KostkaBier
nackiego ma być stworzony nowy resort, a

mianowicie ministerstwo Opieki nad więź
niami. Zmartwiłem się, bo Dziadek pewnie
poobsadza teki mnie się nie poradziwszy,
zaczem z całego gabinetu zrobi ąię znowu

sagan zkapustą.

Na odchodnem perswadowałem teżDziad
kowi, że lepiej urzędników nie ruszać i zo
stawić im te 15procent, bo oniprzez to mo
cno zbiednieją, a rząd tym obrzynkiem nie

bardzo się pożywi. Dziadek przyznał tni ra
cję, ale gdy Matuszewski począł sobie wió
ry z makówy wydzierać i plajtą całej Rze
czypospolitej grozić, tak się Dziadek na

straszył i ustąpił, a nawet zapowiedział, że

gdyby mu na kanony forsy potrzeba było,
to wszystkim obywatelom portki z nóg po-

ściąga, a Ojczyzny do ostatniej kropli krwi

bronić będzie.

Zaraz pierwszego dnia mieliśmy wielki

alarm, bo ktoś puścił fałszywą pogłoskę, że

Kostek mianowany został komendantem

więzienia garnizonowego. Żydki — a siedzi

ich tu sporo — zaraz poubierały się w

śmiertelną koszulę i poczęli się gotować na

sądny dzień. A gdy się okazało, że z tym
Kostkiem to bujda, wtedy aż do ochrypnię
cia wrzeszczeli: wiwat pan Marsiałek!

Tak zresztą nic niemam Szanownej Re
dakcji do doniesienia. Liczymy tu wszyscy

na amnestję, którą ja zresztą Dziadkowi

zawsze doradzałem. Chodzi tu mianowicie

o te grube ryby z Brześcia, które się ciągle

domagają,, aby ich oddać pod sąd. N ajbar
dziej sztorcuje się Witos. Chłop czuje się
teraz panem na czterech politycznych fol
warkach i radby pokazać swoją moc. Socja
liści znów dążą do zgody ze starym , który
też nie jest od tego. Ino socjały chcą, aby
Łiebermann dostał Polonję Restitutę na

swoją spuchliżnę, a Dziadek z biedą godzi
się na Krzyż Walecznych dla niego.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Rewolucja na Maderze.
Pewnego pięknego poranka — a który

to poranek nie jest na Maderze pięk
ny? — dobił do brzegów Funchalu pa
rostatek ,,Guine". Powitały go z lą
du okrzyki rewolucyjne:

- Niech żyje woiność narodu! Precz

z tyranją!!
Europa otrzymała wiadomość, że

poczciwy ludek Madery burzy się z po
wodu zaprowadzenia wysokich ceł

przywozowych na mąkę. jednocześnie
jego uczucia republikańskie i demokra
tyczne są wystawione na szwank przez

rządzącą w Lizbonie dyktatorską klikę
wojskową. A więc rewolucja w imię
wolności politycznej i haseł gospodar
czych ?

Trzeba trafu, że jednocześnie z ,,Gui-
nś*' zawinął do portu statek wycieczko
wy ,,Monte Rosa", na którym odbywał
podróż współpracownik ,,Vossische Zei-

tung" p. Jacobs. Przy sposobności
stwierdził, że powodem faktycznym
rewolucji był ...,,Guine", który zgodnie
z rozkazami rządu lizbońskiego miał

przewieść garnizon Funchalu na wy
spy Azorskie. Gdzieindziej na świecie,
każdy pułk zapakowałby manatki i po
słusznie załadowałby sie dn nndrńżv

u IW1yVU -—

zesa rady ministrów.

Rządy Alfonsa doprowadziły do nie
prawdopodobnego rozproszkowania par
tyjnego. Opierając się na juntach
(związkach oficerskich) podtrzymywał
politykę w wojska. Po klęsce marokań
skiej, gdy w Katalonji i jej stolicy Bar
celonie rozpalił się ogień rewolucji o

charakterze mieszanem społeczno-se -

paratystycznem, król powołał gen. Pri
mo de Riverę ciemiężcę tej rewolucji
na dyktatora.

Nominacja ta była fatalna. P rim o

de Rivera, obejmując rządy miał na

rę'kach niewyschniętą krew kataloń-

czyków. Rządził opierając się na juncie
oficerów piechoty. Rządził aby rządzić,
aby utrzymać przy władzy siebie i sw'e
go królewskiego mocodawcę. Był zawo
dowym żołnierzem i razem z dworskim

intrygantem Alfonsem nie potrafił
wnieść innych wartości, jak rozpędzę*
nie parlamentu, ograniczenie swobód o-

bywatelskich i temu podobnych reform.

Program społeczny pozostał im obu

zupełnie obcy. Gdy więc przyszedł
bunt artylerji w Cuidado Real, Primo
de Revera musiał rządy opuścić. P o
został Alfons, aby na własnej skórze

odcierpieć straszliwe głupstwo rządów
soldateskl i dworskiej kamaryll.

Rzeczypospolita Hiszpańska.
Rzeczypospolita Hiszpańska przyszła

na świat w urnie wyborczej. Jest to

pierwszy wypadek w dziejach, aby
zmiana ustroju państw'owego była na
stępstwem wyborów, i to ponadto wy
borów gminnych. Monarchja była już

cieniem samej siebie. Na tron Alfonsa

wystarczyło dmuchnąć, aby zapadł się
w niebycie.

Dzieje jeszcze raz potwierdziły zasa
dę, że wojsko może służyć do obrony
kraju, ale nie do sprawowania rządów.
Wszelka dyktatura prowadzi niemal

nieuchronnie do dalszych wstrząśnięć.
Obalenie monarchji hiszpańskiej nie

jest równoznaczne z zapanowaniem de
m okracji. Do tej formy rządów narody
półwyspu iberyjskiego nie dorosły. Bu
dowa w'ewnętrzna społeczeństwa hi
szpańskiego rozciąga się od form śre
dniowiecznych aż do czasów dzisiej
szych. Na dole żyje ubogi wieśniak an
alfabeta, przeważnie dzierżawca, wyzy
skiwany przez magnatów władający'ch
niemal niepodzielnie wszystkiemi ob
szarami ziemi nadającemi się do upra
w'y. Stan średni jest słaby. W mia
stach proletarjat fabryczny nie zna zu
pełnie ustawodawstwa społecznego, jest
leniwy, skłonny do strejków i rewolu-

cyj. U góry warstwą panującą była
arystokracja, zacofana jak nigdzie na

świecie.

Od odkrycia Ameryki cały półwysep
był terenem energicznej emigracji, któ
ra stale zabierała najdzielniejsze jedno-

ka-
or-

k

miętać tylko o dziejach wyżej wspo
mnianych republik i o tak świeżej re
wolucji na Maderze. Nie można rów
nież zapomnieć, że socjalizm i komu
nizm i, nieznany nigdzie poza Hiszpa
nią w tak czystej formie, anarchizm

dochodzą do głosn. Rodzą się poważne
obawy, że rewolucjoniści rozpoczną
walkę z kościołem, oby tylko nie taką,
jaką nie dawno toczy! Calles w Mek
syku.

Separatyzm kataloński.
Pułkownik Macia ma na sumieniu

wywołanie poważnych zamieszek w

Barcelonie, stolicy Katalonji, pod ha
słem oddzielenia się od monarchjihi
szpańskiej. Zamieszki te, wybuchłe w

roku 1926, utopił we krwi Primo de

P*ivera. Dziś Macia, wypuszczony z

więzienia jest prezesem tymczasowego

rządu kataloiiskiego i wymienia, jak
twierdzą depesze z M adrytu, przyja
cielskie telegramy z Zamorą.

Separatyzm kataloński nie jest ni-

czem nowym. Tak zWany język hi

szpański jest językiem Iiastylczyków .

Katalonja mówi własnem narzeczem

więcej zbliżonem do narzecza Prowan-

salji francuskiej niż do sąsiedniej Ka-

stylji. Połączenie tych prowincji d a 
tuje się z roku 1469. Od tego czasu Ka-

talończycy przy każdej sposobności do
magali się autonomji dla siebie i od
nosili się wrogo do Kastylczyków, uwa
żanych za Prusaków półwyspu Pire-

nejskiego. Miarą separytyzmu tej pro
wincji może służyć fakt, że już w roku
1925 Katalonja zgłosiła się do Ligi Na
rodów w randze uciśnionej mniejszości
narodowej. Równie odrębne duchem i

językiem są prowincje północne nad

zatoką Baskijską, jjrzedewszystkiem
Gałicia.

Czy Hiszpanja przemieni się w re
publikę federacyjną — dziś rozstrzy
gnąć nie można. Separatyzm jest po
ważny, ale z drugiej strony ubóstwo

Kastylji tak wielkie i energia, drzemią
ca w góralach tej prowincji również

nie mała, iż spodziewać się należy z ich

strony wszelkich wysiłków, aby nie do
puścić do rozczłonkowania państwa
na części składowe.

Król robi wybory.
POwojenT”' królowie europejscy są

obywatelami swych krajów, którym
powieszono ciężką, choć dobrze płatną
prac-ą, reprezentowania majestatu pań
stwa. Król angielski, duński, dwaj
monarchowie skandynawscy, królowa
holenderska spełniają bodaj, czy nie

skromniejszą rolę niż prezydenci repu
blikańscy. Król włoski jest raczej le
gendą, niż żyjącym człowiekiem. P ier
wszy sekretarz Mussoliniego więcej
znaczy we Włoszech niż sponiewierany
majestat Emanuela.

Wyjątkiem był Alfons, nadprezes
przy prezesie rady ministrów, wielkim

mężem stanu i bohaterem narodowym
jest niezłomny Albert belgijski, uw'iel
biany przez cały naród, dyktatorem we

w'łasnym zakresie jest Aleksander ju
gosłowiański, który wziął na własne
barki królewski ciężar scalenia swego

państwa.
Gdy Alfons otrzymał terminatkę

melduje się obecnie do oddziału ener
gicznych królów rumuński Karol. Jak
w'iadomo w Rumunji obowiązuje niepi
sane prawo, że każda partja, pozostaw
jąca u władzy, urządza wybory według
swej myśli. Wybory te zyskały... u z n a 
nie w całym świecie i mają nazwę ,,ru
muńskich wyborów"!

Ponieważ obecnie zbliża się okres

w'yborów, Karol m ając do wyboru mię
dzy niechętnymi mu liberałami i, zbyt
mało podatnymi do ugniecenia w rę
ku, chłopami Maniu, postanowił stwo
rzyć własną partję. W tym celu został

powołany były liberał, niezwykle obro
tny polityk, poseł londyński Titulescu.

Pragnie on stworzyć z małych ugrupo
wań rząd ,,bezpartyjny", który przepro
wadzi ,,bezpartyjne" wybory po myśli
króla Karola. Jak dotychczas jego
akcja napotyka na trudności. Gra jest
dla wszystkich zbyt przejrzysta.

Trudno jest ocenić zdolności króla
Karola. Nie jesteśmy zainteresowani

za, czy przeciw niemu. Nas obchodzić
może tylko Rumunją jako państwo. Je
żeli Karol przez swe dyktatorskie zapę
dy narazi ją na przesilenie, będzie to

dla Polski niekorzystne. Dlatego wole
libyśmy, aby zrezygnował z tej niebez
piecznej akcji i pomyślał nad losem

kolegi Alfonsa.

St. RównlckL

f Barcelonie.

Widzimy na ulicy samochód, obsadzony rewolucjonistami, z czerwono-żółto-fioleto-

wą chorągwią. W tłumie ogromna ilość więźniów, których wypuszczono z więzienia.
Naturalnie oswobodzono przedewszystkiem pospolitych zbrodniarzy. Od tego zaczyna

się mniej więcej każda rewolucja

Bójka rekrutów nanoże w pociągu.
Przerażony Scupiec-żyd zatrzymał pociąg.

Kraków, Do pociągu nr. 911 odcho
dzącego do Krakowa, wsiadł do prze
działu 3 klasy Zelik Szwarcman, wra
cający z partją zakupionego obuwia
do Chełma Lubelskiego.

Gdy pociąg zbliżał się do Otw'ocka,
do przedziału wszedł jakiś rekrut, który
wystąpił do jednego z poborowych z

pretensją o zabranie jego walizki.
Doszło do bójki na noże, w czasie

której wybito szybę w oknie i stłuczono

lampę.
Siedzący obok Szwarcmann został w

czasie w'alki ugodzony przez jednego
z rekrutów nożem w rękę.

Przerażony kupiec pociągnął za ha
mulec i po chwili wyskoczył przez roz
bito okno, raniąc się odłamkami szyby.

Pociąg stanął tuż przed stacją.
Służba konduktorska, nie mogąc dać

sobie rady z awanturnikami, wezwała

policję, która przeprowadziła sprawcę
zajścia na posterunek policyjny w Ot
wocku.

Drugi poborowy po nałożeniu opa
trunku z apteczki kolejow'ej, udał się w

dalszą drogę do Lublina,
Rannego pasażera zatrzymano na

stacji i specjalnym pociągiem przewie
ziono do Warszawy.

Umowa polsko-niemiecka
w sprawie ubezpieczeń społecznych

Berlin, 16. 4. (PAT.) W dniu 15 kwiet
nia br. rozpoczęły się w Berlinie pol
sko-niemieckie rokowania w sprawie
ubezpieczeń społecznych. Celem roko
wań jest ostateczne zawarcie opartej na

zasadzie wzajemności umowy o ubez
pieczeniu społecznem. Rokowania pro
wadzi ze strony Polski jako pełnomoc
nik rządu p. prezes Prądzyński oraz z

ramienia Ministerstwa Pracy i Opieki
Społecznej inż. Izydor Wysłouch.

Ewentualne zawarcie powyższej umo
wy załatwiłoby także sprawę roszczeń

obywateli polskich do niemieckich kas
brackich.

Bandycki napad na p ałac hrabianki.
Równe. Do pałacu hrabianki Zofji

Sołtyk, liczącej lat 60, zamieszkałej w

Szpanowie pod Równem, wtargnęło
trzech bandytów. Wszyscy byli zama
skowani, a jeden z nich posiadał broń.

Bandyci operujący w rękawiczkach,
przywiązali przerażoną hrabiankę po
wrozami do łóżka, poczem przystąpili
do rabunku i splądrowali 12 pokoi.

Trwało to około 5 godzin. Nie zna
lazłszy pieniędzy, których poszukiwa
li z bezczelną wytrwałością i zimną
krwią przez czas dłuższy, zrabowali

większą ilość cennej biżuterji.
Dokonawszy tego dzieła, kazali hra

biance przysięgać, iż nie powie nikomu
0 ich pobycie w pałacu, grożąc jej, że

gdyby to uczyniła, przyjdą jeszcze raz

1 zamordują ją. Potem nienapastowani
przez nikogo, zbiegli w niewiadomym
kierunku.

O wytrwałości bandytów i ich do
świadczeniu świadczy fakt, iż pracowa
li przez cały czas w rękawiczkach i na
tychmiast po przybyciu do pałacu, po
przecinali przewody telefoniczne.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Organizacja foekoniarni w Brodnicy.

Z dniem 1lipca br. uruchomiona zosta
nie w Brodnicy bekoniarnia. W sprawie tej
została zawarta umowa z tutejszym magi
stratem i wysłana do zatwierdzenia do wo
jewództwa w Toruniu.

22 755 bezrobotnych m Pomorzu.

Według PĄT'a ogólna przypuszczalna
liczba bezrobotnych na terenie woje
wództwa pomorskiego w czasie od dnia
5—11 bm. wynosiła 22755, co w stosun
ku do poprzedniego tygodnia wykazuje
dalszy, spadek o 181 osób.

Uczeń seminarium pokłuty
nożem.

Z Rogoźna donoszą:
W Rogoźnie doszło n a ulicy między

uczniem sejninarjum Józefem Baraba
szem a 20-letnim robotnikiem Wincen
tym Ewertowskim do sprzeczki, w

trakcie której Ewertowski dobył noża
i zranił nim B. bardzo niebezpiecznie
w szyję i bok. Stan rannego, którego
natychmiast opatrzono, jest bardzo

groźny. Sprawcę krwawego samosądu
odstawiła policja do więzienia w Po
znaniu.

FStsIfilte.
Osobiste. Zastępca starosty p. referendarz

J. B . Robakowski został przeniesiony do staro
stwa w Świeciu n. Wisłą. W miejsce p. Roba
kowskiego przeniesiono p. Weesego z staro
stwa morskiego w W ejherowie.

Wałne zebranie ochotniczej straży pożarnej
odbędzie się w poniedziałek 20 bm. o g. 19,30
w sali Czytelni dla Kobiet.

Drużyna pań K. S,Warta z Poznania roze

gra spotkanie towarzyskie w siatkówkę w nie
dzielę 19 bm. z tut. hufcem żeńskim w sali

gimnastycznej dziewcząt o godz. 2 .30 po pół,
Otwarcie sezonu letniego harcerskiego, W

niedzielę 19 bm odbędzie się otwarcie letniego

Dzielni ICociewiacy
przeciw nowemu statutowi wóleckiemu.

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Dąbrówce
przy Starogardzie zebranie placówki Tow. Po
wstańców i Wojaków. Dłuższe przemówienie
wygłosił prezes p. Delewski. Przemówienie

miało na celu nie dopuścić do przyjęcia nowe
go statutu wojackiego, uchwalonego na nad
zwyczajnym zjeździe delegatów w Grudziądzu

w dniu 22. 3. br. Jaik wiadomo, statut ten ma

na celu stopniowe przeformowanie Powstań
ców i Wojaków na Związek Strzelecki. Po
wstańcy i Wojacy Dąbrówki wobec tego jedno
głośnie uchwalili zaprotestować przeciw nowe
mu statutowi, który odczytany z nowym rozka
zem wywołał u nich wielkie oburzenie.

sezonu harcerskiego. O godz. 9,30 zbiórka huf
ca na dziedzińcu gimnazjalnym i przegląd dru
żyn, poczem wymarsz na nabożeństwo. Po na
bożeństwie rozwiązanie. O godz. 17 odbędą się
rozgrywki w siatkówkę między drużynami na

dziedzińcu gimnazjalnym, następnie przemarsz

na małe boisko przy Parku miejskim. O g. 19

wesołe ognisko harcerskie, połączone z różnemi

niespod ziarnkami.

Dyrekęją Szkoły Zawodowej Żeńskiej w Na
kle przyjmuje wpisy uczenie na rok szkolny
1931-32 z dniem 15 kwietnia br. na kurs kra
wiecki zawodowy oraz roczny kurs gospodar
stwa domowego.

Majętność Luhaszcz pod Nakłam, własność

p, M, Kowalskiego, nabył w drodze przetargu

sądowego p. Szukałski z Bydgoszczy za cenę

350.000 zł.

MrBBSzgwlcca.
Ślub, Pobłogosławiony został związek m ał

żeński między p. Danutą Krzymuską, córką dy
rektora cukrowni a p. Lossowem, aplikantem
sądowym z Poznania, syna właściciela dóbr

rycerskich w Grabonoju pow. Gostyń. Obrzęd
ślubny odbył się w kościele parafjalnym w O-

strowie nad Gopłem. Ślubu udzielił proboszcz
ks. Strehl w asystencji ks. prałata-prepozyta
Schoenborna z Kruszwicy.

Zwycięzcy w strezlaniu z wiatrówek. Z ak oń
czono strzelanie z wiatrówek o nagrody Soko
ła. Nagrody otrzym ali pp.: Zenon W alczak,
Jan Majewski. Jan Gościniak, W . Sekciński,
FI Sąja, R, Woźniak, K, Wójcińslti, T. Wójcińr
ski i Fr. Talarczyk.

Z meczu piłki nożnej. Odbyły się zawody
rewanżowe piłki nożnej, rozegrane pomiędzy
S.M.P.aP.W.iW.F.Kruszwica. Wygrała
drużyna S. M . P,, uzyskując zasłużony wynik
3;2 (2:t).

Złodzieje słod'yczy. Niewykryci sprawcy

włamali się do restauracji dworcowej. Łupem
złodziei padło kilkaset papierosów, cygara, ka
wa Oraz większa część znajdujących się w re
stauracji cukierków i czekolad.

MARGONIN. Przedstawienie amatorskie.

Stowarzyszenie św. Wincentego a Paulo urzą
dziło przedstawienie p. t. ,,Prządka pod krzy
żem" połączone z zabawą taneczną.

WAPNO. Z życia S. M, P. W niedalekiej
wiosce kościelnej Srebrnejgórze Stow. Młodzie
ży Polskiej odegrało sztukę ludową w 3 aktach

p, t. ,,Na wymiarę". Amatorzy wywiązali się
z swych ról bardzo dobrze. W yreżyserowanie
sztuki zawdzięcza się wielkiemu przyjacielowi
młodzieży kierownikowi szkoły p. Kasprzykowi

Wiadomości z Gniezna.
Wieczór propagandy przemysłu krajowego

urządziło S. M . P . Promień. Program obejmo
wał występy orkiestry S. M . P ., przemówienie
prezeski p. Kaschówny o historji przemysłu
polskiego, deklamację oraz sztuczkę p. Ł ,,Górą

przemysł krajowy'*.
Zjednocznie Tow. Czeladzi Rzemieślniczej

zwołuje na niedzielę 19 bm. o godz. 14,30 ogól
ne zgromadzenie czeladzi rzemieślniczej do

Strzelnicy. Referaty wygłoszą delegaci z Po
znania i Warszawy.

Samobójstwo kaprala. Zastrzelił się w swo
jem mieszkaniu we Wrześni zawód, kapra!
68p.p., 25-letni Jan Jasiński. Przyczyną sa
mobójstwa była degradacja, jaka spotkała Ja
sińskiego za udowodnioną kradzież oraz wielka

ilóść posiadanych w mieście długów.
Z bagnetem rzucił się na ojca. Zamieszkały

we Wrześni Zygmunt Szymański w toku

sprzeczki z ojcem usiłował ojca przebić bagne
tem wojskowym, a gdy członkowie rodziny sta
nęli w obronie ojca, zostali przez awanturnika

bagnetem pokaleczeni. Rozbestwiony synalek
zniszczył następnie część urządzenia i drzwi

W ^ ffw w iec .

Osobiste. Pobłogosławiony został przez ko.

prob. Wróblewskiego w kościele farayro zwią
zek małżeński między p. Jerzym Podlcwskim,
komornikiem sądowym w Wronkach, synem

właściciela Hotelu Centralnego w Wągrowcu
a p. Gabrjelą Lenartowską, córką radcy ma

gistratu. Młodej parze ,,Szczęść Boże".

Zebranie Stow . Chrz. Nauczycieli szkól po
wszechnych w Wągrowcu odbędzie się w so
botę 18 bm. o godz. 17 w szkole przy dworcu.

Na porządku dziennym: lekcja języka polskie
go p. Kloska ł referat p t ,,Instynkt walki”

p, Szulcównej.
Zebranie Z wiązk u Zjednoczenia Inwalidów

Pracy odbyło się w lokalu p. Grabarza przy uł.

Poznańskiej. Zagaił prezes p. W achowiak,

Sprawozdanie odczytał sekr okr. p . Szmetero-

wicz. Następnie przystąpiono do spraw rento
wych i komunikatów zarządu. W ożywionej
dyskusji zabierali głos pp. Przekurat, Musolf.

Dereziński i inni.

Plenarne zebranie ,,Sokoła'* odbyło się w

nowej strzelnicy p. Rossy pod przewodnictwem
prezesa p. , M artyńsbiego. Protokół odczytał
seler. P- Drybulski Podano do wiadomości, że

19 bm. odbędzie się zabawa taneczna w sali

p. Rossy. Na wniosek p. Czerwińskiego uchwa
lono zakupić sprzęty lekkoatletyczne.

oraz uszkodził swemu bratu Bolesławów samo
chód ciężarowy.

Za'dwużeństwo stanął przed sądem okręgo
wym Jan Łukowski, lat 36 z Józefpola. Poraź

pierwszy ożenił się on w styczniu 1915 r. z Jul-

ją Machunówną, zaś poraź drugi wszedł w

związek małżeński w Gnieźnie w lutym 1920r.

z Kazimierą N. z Gniezna. Rozprawa była taj
na, W obec przyznania się oskarżonego, sędzia
p. Filisiewicz skazał go na 9 miesięcy więzie
nia, z czego połowę darowuje mu się na mocy

amnęstji.

ZŁOTNIK! KUJAWSKIE. ,,W gó rę serca**!

W lokalu p. Polaszewskiego odegrało P, W,
iW,F. z Niszczewicdramatp.Ł ,,W górę ser
ca” osnuty na tle powstania styczniowego. Wy
różnili się pp.: L. Woźniak, K. Klauss i J. Hań-

czewska. Resztę zespołu amatorskiego tworzyli
pp.: Nowakówna, Wydrzyński, Obiała, Kowal
ski, Klauss A., Urbański Sz.t Wydrzyński, Za-

miatowski, Krawiec i Kosiak. Reżyserował p.

Edmund Jaskólski z Niszczewic. Reżyserowi p.

Jaskólskiemu za trudy i amatorom za dobrą
wolę należy się podzięka i uznanie.

Chodzie*.
Miijonowy spadek otrzymała po zmarłym w:

Ameryce krewnym rodzina pp. Miłostanów ż

Strzelec. Spadek w wysokości 750.000 dola
rów czyli, około 6/4 miljona złotych rozdzielo
ny zostanie pomiędzy 4 rodziny.

Chodzieski Klub Szachistów. Ustalono o sta 
tecznie wynik turnieju o mistrzostwo klubu

im. Chodzieży na rok 1931. Udział brało dwu
nastu graczy. Zaszczytny tytuł mistrza zdobył
p. Piechota Jan, wicemistrza p. Sianowski Jó-

zeŁ

ŚwiefBe.
Osobiste, Z dniem 1 kwietnia br. odszedł

ze stanowiska zast. starosty powiatowego rad
ca wojewódzki p. Grodyński do urzędu woje
wódzkiego w Toruniu. Stanowisko to objął p,,
J. B. Robakowski z Wyrzyska.

Roczne w ałne zebranie Cechu fryzjerskiego
odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 14 w lokalu p.

Chełstowskiego, ul. Sądowa 3.

Wiadomości z OietiKiip.
Czyn godny uznania. B . radca miejski m,

Chełmży, właściciel majątku ziemskiego W ola

Skorzecka pow. Gniezno - p . Szczepan Orłow
ski złożył na ręce ks. prof. Banieckiego 300 zł

w gotówce, którą to kwotę rozdzielono nastę
pująco: dla Tow. św. Wincentego a Paiilo 50

zł, na oświatę religijna w państ. gimnazjum 150

zł, dla sierot u S. S . Elżbietanek 50 zł, dla

kształcącej się młodzieży w gimnazjum 50 zł.

Zebranie plenarne chóru katedralnego. Tow.

śpiewu kościelnego ,,św. Cecylji” urządziło
swe planarne zebranie w Domu Katolickim,
które zagaił wiceprezes ks. wik. Klementowski.

Protokół odczytała sekretarka p. M alicka. Ks.

wiceprezes objaśnił przygotowanie się kapłana
do odprawiania mszy św. Następnie p. Mo
szyńska wygłosiła piękną deklamację p. t .

,,Sen” .

Nowe Tow. Kupieckie w Chełmży. Odbyło
się w Hotelu Pomorskim zebranie pracowników
kupieckich celem założenia tow. pracowników
kupieckich w Chełmży. Na zebranie przybyło
dość licznie miejscowe kupiectwo. Zebranie

zagaił prezes Zw. rac . Kup. w Toruniu p. Au-

gustyniak i wygłosił referat o znaczeniu zwią-
ku. W szyscy obecni zapisali się do tej organi
zacji. W dyskusji przemawiał p. Boniewicz z

Torunia, a p. Jurkiewicz z Torunia podał do

wiadomości statutu towarzystwa i przepisy
Ubezpieczało! .Krajowej w Poznaniu i o Pow.

Kasach Chorych. Przystąpiono do wyboru za
rządu, do którego weszli pp.: Roman Skański

prezes, Litkowski - wiceprezes, Kalamarska -

sekretarka, W . Słupski - zast. sekr., J. Miera-

czyk - skarbnik, Nowakówna i Karczewski do

komisji rewizyjnej.

Z posiedzenia rady miejskiej. Odbyło się
posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem
p.Jana Kolendy. Radny p.Kryger złożyłspra
wozdanie z miesięcznej rewizji głównej kasy
miejskiej za marzec oraz rewizji kasy poboro
wej zakładów miejskich. P, Aleksander Litkow
ski złożył sprawozdanie z nadzw'yczajnej re
wizji kasy miejskiej za marzec. Po przerwie
przystąpiono do wyboru 3 członków magistra
tu. W ybrano pp, Stefana Łukomskiego, Jana

Czerwińskiego i Hipolita Szóstakowskiego, Do

komisji sanitarnej wybrano pp. radnych Gór-

towskiego i Muzalewskiego, do komisji finan-

sowo-administracyjnej p. Godzińskiego, do ko
misji rzezalnianej p. Krygra, do 'komisji woj-
skowo-kwaterunkowej p. Brzusfeiewicza, do

komisji gazowniczej pp. Domżalskiego i Nch-

ringa, do komisji regulaminowej p. Nehringa.
Sprawę boiska sportowego referował radny p

Brzeski. W sprawie wykonania 4 baraków za

przeszło 40.000 zł przez firmę Jarzębowskiego
i regulowania rachunków przemawiali p. dyr.
Sylla, p. Brzuskiewicz i p. Majewski.

Dorożkarz przed sądem.
W grodzie Przemysława jest sobie doroż

karz, znany z kłótliwości i dowcipów. Od cza
su, kiedy ,,samosmrody” — m ówiąc językiem
chwaliszewskim — zaczęły mu psuć interesy
i humor, oburzył się o byleco i daje policji licz
ne okazję do spisywania protokółów i obsypy
wania go mandatami karnemi. Niedawno temu

spowodowałów dorożkarz — nazwiska jego nie

podajemy, ażeby zaoszczędzić mu przykrości —

na ul. Franciszka Ratajczaka wielkie zbiegowi
sko. Okładając jakiegoś młodzieńca batem,

kfzyczał na cały głos: ,,A ty htiltajul Ja cię

oduczę, starych ludzi nabierać!"

O co poszło? Otóż według zeznań doroż
karza przystąpił do niego na postoju ,,tęn mło
kos”, uchylił grzecznie kapelusza i zapytał;
,,Jest Pan wolny?” Kiedy mu odpowiedział, że

talk i przygotował ,,siedzenie”, ,,młokos" za
wołał: ,,Ja teżl Niech żyje wolność!" ,,Kiedy
on sobie tak ze mnie zakpił — kończył doroż
karz swoje zeznanie - to ja mu batem za do
bry dowcip zapłaciłem '".

Pewnego dnia nad ranem stał sobie nasz

bohater na Starym Rynku i czekał na podsta
wie zamówienia na kilku gości, zabawiających
się w nocnej restauracji. W reszcie Czekanie

mu się sprzykrzyło, zaczął więc gości alarmo
wać trzaskaniem z bata. Dyżurujący na Sta
rym Rynku policjant zwrócił mu grzecznie u-

wagę, że tego rodzaju hałasowanie jest o tej
porze niedopuszczalne Od słowa do słowa do
szło wreszcie do sprzeczki. W międzyczasie
goście opuścili lokat i widząc zamówionego do
rożkarza, kłócącego się Z policjantem, wzięli
inną dorożkę. Rozgniewany dorożkarz krzyknął
wtedy: ,,Widzisz ty, lorbasie teraz odjechali
inną dorożką!"

Sprawa oparła się a sąd- Niespokojny *pa-

nikonik” tłumaczył się, że słowo ,,Iorbas”" nie

odnosiło się do policjanta a do konia, na któ
rego zawsze tak mówi. Sąd wprawdzie tłuma
czenia tego nic przyjął, ale skazał dorożkarza,

uwzględniając jego rubaszny charakter, na

drobną grzywnę tylko.

poprosić uprzejmie
o zgłoszenie
abonamentu

na

*i*oi

Dziennik Bydgoski
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Zfiradziqdza
Nocny dyżur aptek. W czasie od 18 do 25

bm nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Złotym
Lwem'*, uL Pańska.

Kalendarzyk teatralny. Dnia 18 bm. (sobota)
o godz. 8 ,,Miłość bez grosza". Dnia 19 bm,

(niedziela) o godz. 4 ,,Niiouche". Dnia 19 bm,
(niedziela) o godz. 8 ,,Miłość bez grosza".

Wiadomości parafjalne (Fara).

Bractwo św. Michała obchodzi w niedzielę
26 bm. swoją półroczną uroczystość. O godz. 8

uroczyste nabożeństwo, po poł. o god. 3 nie
szpory, poczem zebranie Bractwa i przyjmo
wanie nowych członków.

Tow. Katolickich Robotników ma zebranie

w niedzielę 19 bm. o godz, 4 po poł. w sali

,,Tivoli".

Chór kościelny przy Farze ma walne zebra
nie w poniedziałek, 20 bm. o godz. 8 w salce

parafjalnej Śpiewamy w niedzielę podczas na
bożeństwa o godz. 10,30.

W sobotę dzień św. Marka odbędzie się pro
cesja o godz. 6,45 rano.

Zebranie Dzieła św. Dziecięctwa P. Jezusa

odbędzie się w poniedziałek dla chłopców, we

wtorek dla dziewcząt o godz. 3 w salce paraf
jalnej.

III, Zakon św, Franciszka ma zebranie w

niedzielę 19 bm. o godz, 2 po poł. w salce pa
rafjalnej.

Papieskie Dzieło Rozkrzewienia Wiary św,
ma miesięczne zebranie w niedzielę 19 bm. o

godz, 3,30 po nieszporach w salce parafjalnej,
Kościoł św. Krzyża.

Procesja św, M arka odbędzie się w sobotę,
25, 4. przed drugą mszą św. o godz. 7,15, następ
nie msza św.

Dzieło św. Dziecięctwa P. Jezusa. W nie
dzielę 19 bm. o godz. 2,30 zebranie miesięczne
w szkole im. Marcinkowskiego przy ul. Gel-

budzkiej. Zaraz po zebraniu oddadzą zelatorki

składki.

Stow. Młodzieży Polskiej. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę 22 bm. o godz. 8

w sali p. Derdowskiego.
Czas spowiedzi wielkanocnej kończy się w

niedzielę, dnia 26 kwietnia,

Do gniazd sokolich na terenie Grudziądza,
M. Tarpna i Mniszka. W niedzielę 26 b. m .

odbędzie się w Grudziądzu doroczny zjazd rady
dzielnicowej. Zarządzamy w dniu 26 bm. o go
dzinie 10,45 w ogrodzie hotelu ,,Pod Złotym
Lwem", ul. 3 -go Maja ogólną zbiórkę wszy
stkich gniazd grudziądzkich, w łączając gniazda
Mniszek iMałe Tarpno. O godz. 11,15 wymarsz

z orkiestrą i sztandarami gniazd Sokoła IiMni
szka do kościoła seminaryjnego. Po mszy św.

powrót do lokalu obrad hotelu ,,Pod Złotym
Lwem" i defilada przed władzami sokolemi na

Głównym Rynku. W karnym szeregu staną
w szystkie oddziały młodzieży obojga płci. Nie

powinno braknąć ani jednej druhny, ani jednego
druha. Strój: mundur uroczystościowy, poło
wy lub conajmniej czapka sokola. Czołem!

(—) Stanisław Kunz, prezes (—) Brunon Odya,
naczelnik.

Polepszenie w firmie Herzfeld i Victorius.

Jak nas informują, firma ,,Herzfeld i Victorius"

przyjęła po świętach kilkudziesięciu nowych
robotników i zwiększyła prawie we wszystkich
warsztatach czas pracy do 6 dni w tygodniu.

Kino ,,Orzeł" wyświetla ,,Pat i Patachon

jako gazeciarze" i ,,Krwawy żart'*.

Kino ,,Gryf' wyświetla ,,Na wojnie'* f ,,Pie
śniarz Paryża".

Kino ,,Nowości" wyświetla ,,Zawiły testa
ment", ,,M ałżeństwo wbrew woli*', ,,Ucieczka",

,,W alka o honor", ,.Pod szubienicą" i ,,Zwy-
cięstw o1*.

Zebranie sekcji lekkoatletycznej Sokoła I.

odbędzie się w poniedziałek 20 bm o godz. 8

wiecz. w hotelu p. Kellasa przy ul, Wybickiego.
Goście mile widziani.

Baczność, służba domowa! W poniedziałek
20 bm. o godz, 7 wiecz. odbędzie się w sekre
tariacie Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawo
dowego w Grudziądzu przy ul. Groblowej 5

fil wejście, parter) zebranie miesięczne służby
domowej. W szystkie gospodynie, pokojowe,
kucharki i służące uprasza się o konieczne

przybycie, Zarząd Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Zawód, na W ojewództwo Pomorskie.

Zebranie miesięczne ,,Sokoła'* L Odbyło się
plenarne zebranie Sokoła I., które zagaił pre
zes p, Banaszak. Po przyjęciu członków wygło
sił p. Felski odczyt o historji Sokolstwa. W

komunikatach odczytano okólnik przewodni
ctwa dzielnicy oraz okręgu. Następnie zaapelo
wał prezes p. Banaszak o liczny udział w po
chodzie który odbędzie się z okazji zjazdu ra
dy dzielnicowej. Krótkie sprawozdanie złożył
naczelnik, który wskazał jako najpilniej ćwi-

czących pp.: Sikorskiego, Wieczorka, Brzozow
skiego, Sawalę i Zwolińskiego. Sprawę P. W .

referował naczelnik okręgu p. prof. Odya. Na

wniosek p, Koprowskiego postanowiono wysłać
na mistrzostwa bokserskie Polski kierownika

sekcji bokserskiej p. Wrosza. Prace przygoto
wawcze wyścigu kolarskiego Grudziądz—Byd- i

goszcz— Grudziądz przedstawił sekretarz sekcji
p. Strahl. Kierownikiem sekcji lekkoatletycznej
wybrano p. Przychodnego,

Wieczór muzyki polskiej urządzony stara
niem ,,Kółka stypendialnego'* przy Państw.

Gimnazjum Źeósk. w Grudziądzu, odbędzie się
w auli zakładu dnia 18 bm. o godz. 20 z łaska
wym współudziałem: p Żukowskiej, p. prof.
Meissnerówny, p. dr. Bymańskiego, p. Kły-
siówny oraz chóru Gimn, Żeńsk,

Upadłość firmy ,,Strug". Co do majątku
firmy Przemysł Drzewny ,.Strug" S. A . w Gru
dziądzu wdrożono z dniem 9 bm. postępowanie
upadłościowe. Zarządcą m asy upadłościowej
mianowano adwokata Rozaka w Grudziądza.

Walne roczne zebranie Komitetu Walki
z Handlem Kobietami i Dziećmi odbędzie się
28 bm, o godz. 19 w ratuszu.

Rehabilitacja zasłużonego
sportowca.

Miejski Komitet Wychowania Fizycznego
i Przysposobienia Wojskowego nadsyła nam

poniższe wyjaśnienie, które tem chętniej za
mieszczamy, że rehabilituje ono zasłużonego
sportowca, co do którego wydajnej pracy na

polu wychowania fizycznego ,,Goniec Nadwi
ślański" od dawna zamieszczał fałszywe infor
macje, wyrządzając mu rozmyślną krzywdę.
OtrzymanykomunikatM,K.W.F.iP.W.
brzmi:

Komisja wyznaczona przez Miejski Komitet

W. F, i P. W . celem zbadania zarzutów posta
wionych w notatkach ,,Gońca Nadwiślańskie
go*1p.t. ,,Niebywały skandal na zawodach M.

K.W.F.iP.W ." i ,,0uzdrowieniestosunków
idziałalnościM.K.W.F.iP.W ." doszła na

podstawie wyjaśnień, udzielonych komisji przez

osoby postronne i dowodów piśmiennych oraz

po informacjach, zasiągniętych u p. Pawła Bą-

czyńskiego oraz pp. Morawskiego i Hajeca do

wniosku, że zarzuty, podniesione przeciwko M.

K.W.F.iP.W., tudzież przewodniczącemu
sekcji W. F . i P. W . p . Pawłowi Baczyńskiemu,
opierające się na nieścisłych informacjach, nie

polegają na prawdzie.
W szczególności podnieść należy, że oprócz

stwierdzenia pewnych drobnych nieformalności

nieuniknionych ze względów technicznych przy

imprezach sportowych, komisja nie stwierdziła,

by p. Paweł Bączyński i grono sędziów byli je
dnostronni, tudzież by nie przestrzegali regu
laminów sportowych.

Natomiast komisja stwierdza, że p. Paweł

Bączyński, pracując od 5 lat na niwie sporto
wej, w szczególności w Miejskim Komitecie W.

F.iP.W., wywiązywał się ze swego zadania

bez zarzutu i że bezinteresowna i fachowa pra
ca jego odpowiada kierunkowi, jaki M. K W .

F,i P. W . nakreślił sobie w pracy nad rozwo
jem wychowania fizycznego i przysposobienia
wojskowego w organizacjach W. F . i P. W o-

raz klubach sportowych miasta Grudziądza. Ko-

misja wyraża swoje przekonanie, że polobne
artykuły w prasie codziennej, mające swój po
czątek w przeczulonej rywalizacji towarzystw

sportowych, nie powinny mieć miejsca, albo
wiem wywlekane przed forum publiczne i bez
krytycznie pojmowane, wyrządzają wielką
krzywdę pracy społecznej i idei sportowej*,
przyczem zaznacza, że w razie jakich niedo
ciągnięćM.K.W.F.iP.W ., wktórymzasia
dają przedstawiciele wszystkich towarzystw

sportowych, znajdzie drogę do ich usunięcia.
Czechowicz Murawski Bronisław Szpakowski

pułkownik profesor porucznik.

Rozwiązanie parlamentu w Islandii.

Islandja jest domeną d'uńską, ale zażywa bardzo szerokiej autonomjl. Sejm Islan
dzki otwarcie dążył do oderwania się od Danji, wskutek czego królduński sejm roz
wiązał. — Ugóry premjerislandzkiTryggvi Thorłiallson, dalej budynek parlamentu |

historyczne w nim posiedzenie, podczas którego odczytano dekret królewski

Nocny dyżur ma do dnia 24 b. m . apteka
,,Radziecka', ul. Szeroka.

Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

W sobotę, dnia 18 bm, o godz, 20 w prem-

jerze operetki Benatzky'ego ,,Piękna Carrena''

(Noc w San Sebastiano) wystąpi gościnnie nie
zrównana gwiazda stolicy, rozgłośnej sławy pri-
madonna Lucy Messal. Wielkiej artystce se
kundują pp. Porębska, Zdzitowiecki (reżyser
premjery) Olędzki, Józefowicz, Jaworski, Jej-
de. Dyryguje prof, A. Wiliński. Na czele bale
tu primabalerina H, Grossówna. Nowe deko
racje inż. W . Małkowskiego.

W niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 16 (ceny
zniżone) operetka ,,Polska krew” z występem
Oli Obarskiej. Wieczorem ,,Piękna Carrena*'.

Zrzeszenie Rodaków z Warmji, Mazur i Zie
mi Malborskiej - oddział Toruń. W niedzielę
19 bm. o godz. 15 odbędzie się w lokalu Hotelu

Mazowieckiego, ul. św. Katarzyny nadzwyczaj
ne walne zebranie oddziału Toruń. W razie

braku quorum odbędzie się o godz. 16 drugie
zebranie, którego uchwały będą prawomocne

bez względu na ilość obecnych członków. Ko
misarz zarządzający ppułk. w st. spocz. (—) Wł.

Koczorowski.

Znalezienie zwłok 4-letnfego chłopca. W

dniu 26. III. zaginął Grabowski Jan Adolf, lat

4, syn Marji Błaszczykowej, zam . w Pieczeni

pow. toruński. W dniu 15 bm. znaleziono

zwłoki zaginionego w wodzie na łąkach w Pie
czeni pow. toruński, gdzie utonął. Dochodzenia

w sprawie śmierci chłopca prowadzi policja.
Walne zebranie Centralnej Kasy Rzemie

ślniczej w Toruniu odbędzie się dnia 19 bm.

o godz, 11 w sali ,,Strzelnicy", ul. Przedzamcze.

Zastrzelenie wściekłego psa, Riemer Hen
ryk zgłosił, że dnia 15 bm, wpadł na podwórze

jego domu pies wilk, rzekomo wściekły i poką
sał jego psa, znajdującego się na uwięzi przy

budzie. Wysłany na miejsce posterunkowy w

porozumieniu z lekarzem weterynarji psa za
strzelił i oddał go do rakarza Liedtkego, gdzie
zostanie zbadany.

Zebranie komitetu budowy pomnika poleg
łym 63 p, p . odbyło się w sali kasyna garnizo
nowego pod przewodnictwem p, majora Boch-

niewicza. Prezes komitetu p. radca Janowski,
ze względu na stan zdrowia urząd złożył. P .

major Bochniewicz poinformował komitet o

stanie kasy, zaś p. inż. Makowski o pracach
dotychczas wykonanych. Budowa pomnika w %

została już wykonaną. Potrzeba jeszcze na wy
kończenie pomnika około 10 tys. zŁ Sumę tę
komitet postanow'ił zebrać przy pomocy im
prez dochodowych. Aby prace przy budowie

pomnika nie wstrzymać, komitet uchwalił za
ciągnąć pożyczkę w banku. W związku z tem

wybrano jako delegatów pp. dyr. Januszew
skiego, ks. prał. Sienkiewicza i płk. Rymkiewi
cza. Do sekcji imprezowej wybrano pp.: płk.
Ihnatowiczową, inż. Grabowską, por. Grabow
skiego, ks. prał. Sienkiewicza, mjr. Bochniewi-

cza, radcę Janowskiego, płk. Rymkiewicza, cho
rążego Grobeckiego i st. sierż. Laszewskiego.
Do zarządu wybrano pp. inż. Kołec - prze
wodniczący, płk. Ihnatowiczowa - wiceprze
wodnicząca, ks. prąłat Sienkiewicz - sekretarz,

por. Skarzyk - zast. sekretarza, radca Janowski

przewodniczący komisji rewizyjnej. Skarbni
kiem pozostał p. major Bochniewicz.

Wyrok śmierci w Gdyni.
W Gdyni odbyła się rozprawa o morder

stwo portjera Maciołki. W czwartek zapadł
wyrok sądu okręgowego z Wejherowa na se
sji wyjazdowej do Gdyni. Oskarżony Furman

skazany został na karę śmierci za popełnienie
morderstwa z zastanowieniem. Os'k. M aciejew
ski został uwolniony od winy i kary, Skazany

wniósł odwołanie od wyroku. Również proku
rator zapowiedział apelację na korzyść skaza
nego.

Rozprawie przewodniczył sędzia dr. Pobło
cki oskarżał prokurator Sobolewski, bronili

adwokaci Stankiewicz i dr. Suchecki z Staro
gardu,

Nr. 137,

Szarada.

Pierwsze trzy zgłoski
Biskupa blisko;

Drugą i pierwszą
Człowiek ma nisko;

Druga i czwarta —

Filozof grecki
Z szatą wytartą;
Całość widokiem

Oczy weseli:

Bóg wśród pastuszków,
W szopie anieli.

Nr. 138.

Z ,,r" we środku

Imię damy;
Z ,Jt" w teatrze

Coś z reklamy,.,
Z mp" to fiasko,

Ale zdobi

Kiedy krawiec '

Surdut zrobi;
Z ,fi" zbyt często
Wymawiamy,
A ze szkoły
Głównie znamy, - -

Nr. 135. Synogarlica,
Nr. 136, Sera).
Miejscowej M. Magdańska, .T. Kotarska,

J. Manikowski, J, Gutentażanka, H . Maradziń-

ska, J. Kulczycka, H . Magdański, M, Koniecz-

kowska, M. Kulczycka, M. Kołakowska, Z.

Magdańska, F. Macholcówna, W. Krzyciak,
A. Błociszewski, H. Magdańska, B. Kachelski,
E. Tecław, W. Lewandowski, S. Nawrocki, K.

Kowalski, W. Mikołajczak.
Z prowincji: T. Fischbach - Ostrów, H. Mi

chalak - Jarocin, L. Grzesiak - Wieruszów, A.

Wagner - Gniezno, M. Gunter - Klonowo,

J, Kaczyński - Samysława, St. Zając - Gru
dziądz, Ir. Maliszewska - Lubiszewo, A. Wa
chowski - Nowemiasto, E. Antoszewska - No-

wemiasto, Z. Romański -Szubin, W. Nawrocki

Inowrocław, St. Markiewicz - Nakło, W . Kwa-

siński - Kartuzy.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
L J. Kotarska, Bydgoszcz - ,,Pierwsi ludzie

na księżycu" (H. G, W ells). H. L. Grzesiak,
Wieruszów — ,,Gawędy Jana Oracza" (K .J,
Spurgeon). I II . A- Błoęiszewski, Bydgoszcz -

,,Wędrówki zwierząt i roślin'1 (B. Dy ak o w ski).
IV . J . Kaczyński, Samysława - ,,Duch wierzby"
(M, Jaszkiewiczówna),



Nr. 90. *DZIENNIK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 19 kwietnia 1931 r. Str. II .

2 0 dnikozy,
Początek
o godz. 7ao

Arcywesołą komedję francuską Henneąuina W IfiW ietfniG B w salach Strzelnicy
wystawia jŚłBKRSShsi” . Bilety od 50 gr do 1,50 zł w sekretarjacie wzgl. w dniu przedstawienia przy kasie.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 18 kwietnia 1931 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Apołonjusza, Grób. Jerozol.

Jutro: Krescencji, Leona IX.

Wschód słońca: godz. 4,58.

Zachód słońca: godz. 19,2.

DYŻURY APTEK;

Od poniedziałku dnia 13 bm. do ponie
działku dnia 20 bm. dyżur pełnią:

1)Apteka Pod Aniołem, ul Gdańska 39.

2) Apteka przy PL Teatralnym, M arsz.

Focha 43.

MUZKUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od godz. 10—4, w

niedzielą iświęta odgodz. 11 -2 .Obecnie w

Muzeum wystawa Krakowskiego Cechu Ar
tystów Plastyków ,,Jednoróg".

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Tonring Klub, ulica Libelta nr. 5, teł. 2256,
od godz. 9 - 19-ej wydaje zniżki kolejowe —

wszelkie informacje w sprawach turystycz-

no-wycieczkowych.
— - o ------ i

TEATR MIEJSKI.

Dziś, sobota 18bm, o godz. 20 -ej odegra
na będzie po raz 3-ci najnowsza komedja
Adolfa Nowaczyńskiego p.t nOżonach złych
i o dobrych".

W niedzielę o godz. 16 -ej,jako popołud-
niówka (l-szy raz po cenach zniżonych)ope
ra w 3 aktach Giacomo Puccini'ego p. Ł

nMadama Butterfly".
Najbliższe przedstawienie operetki ,,Dru

ciarza", która wzbudziła sensacyjny wprost

pęd ku Teatrowi, odbędzie się w niedzielę
wieczór.

Ma marginesie.
Ile razy opinja publiczna poczyna się

burzyć z powodu zbyt bezwzględnie przyci
skanej śruby fiskalnej, tyle razy zabiera

głosktoś kompetentny imiarodajny — wi
ceminister albo i sam minister skarbu —

i poczyna uspokajać i zapowiadać gruntow
ną zmianę na lepsze:

- Żalicie się na śrubę fiskalną? Ależ

sam wiem otem, że ona gniecie ludność,
i dlatego wydałem już polecenie, aby przy

wymiarze podatków kierowano sięjak naj
dalej idącem poczuciem obywatelskiem.
Kazałem też stosować wszelkie możliwe ul
gi i spłaty ratalne. Mogę panów zapewnić,
że mam pełne zrozumienie dla chwilowych
trudności płatniczych— ..

Po takiem oświadczeniu opinja publicz
na na jakiś czas uspakaja się, prasa sana
cyjna wypisuje hymny pochwalne na cześć

,,doniosłych ulg gospodarczych", aż dopiero

przygodnie, od stron zainteresowanych, do

wiadujemy się, że nic się nie zmieniło, te

stary system trwa niezmiennie. Wymiary
podatkowe przepisuje się mechanicznie z

dawnych, lepszych lat, zaległości ściąga się
również gorliwie, a właściwie jeszcze gorli
wiej z powodu pustek w kasach skarbo
wych, i obciąża się je tak lichwiarskimi

procentami zwłoki, że człowiek prywatny

dostałby się za coś podobnego do krymina
łu.

Niechcemy podawać w wątpliwość, że

minister mówił szczerzoi ożywiony jest naj-
lepszemi chęciami, ale trudno dopatrzeć się
skutku jego słów, spełnienia jego zapowie
dzi. Między słowa i czyny tych .panów
wkrada się jakiś czynnik trzeci, mocniejszy
od samego ministra, usuwający się z pod

jego kontroli iwładzy, który paraliżuje ca
łą wartość jego obywatelskich nieraz za

rządzeń.
Bo czyżby inaczej było rzeczą m ożliwą,

aby pewnemu obywatelowi ziemskiemu na

Pom orzu sprzedano na licytacji nowe auto

za 8C9 zł, choć ono na kilkanaście tysięcy
zostało oszacowane? Albo ten wypadek ze
szłego tygodnia w Toruniu, gdy jednemu
rzeźnikowi wywieziono za podatki cały za
pas towaru z magazynu, i po niewczasie

spostrzeżono, że stało się to — przez omył
kę!

— Msza św. za spokój duszy ś. p . Wacła
wa Klóskowskiego, członka honorowego o-

kręgu bydgoskiego katolickich towarzystw
robotników polskich odbędzie się w ponie
działek 20 kwietnia rano o godz. 9-tej we

Farze. Zarząd okręgowy uprasza wszystkich
członków wolnych od zajęć o udział w ża-

łobnem nabożeństwie, zarządy poszczegól
nych towarzystw natomiast o wydelegowa
nie do kościoła pocztów sztandarowych.

(-) Jan Cywiński, prezes okr.

— Zebranie bezrobotnych pracowników
umysłowych odbędzie się w poniedziałek
dnia 20kwietnia 1931 r. o godz. 5 -tej w re
stauracji ,,pod Lwem". Wstęp za legityma
cją Państw. Urzędu Pośrednictwa Pracy.

- Powszechne Wykłady Uniwersyteckie.
W niedzielę19bm. o godz. 18 w auliGimn.

Humanistycznego przy ul. Grodzkiej wy
głosi odczyt p. t ,,Z pamiątek polskich we

Wrocławiu" (z przezroczami) dr. Zygmunt

Wojciechowski, prof. Uniw. Pozn. Wstęp
50 gr. dla dorosłych, 20 gr. dla uczącej się

młodzieży i wojskowych niższych stopni.
- Polski Zbór Ewangelicki. R a d a K o

ścielna przypomina wszystkim zborowni-

kom, iżw niedzielędn. 19bm. o godz. 4-ej
po południu w sali Domu Zborowego przy

ul. Libelta 8, odbędzie się doroczne walne

zebranie sprawozdawcze.

Nowa uczelnia.

W dniach najbliższych otwarte zostaną w

Bydgoszczy przy uL Gdańskiej nr. 157 II. ptr,
koncesjonowane kursa kroju szycia i modelowa
nia zatwierdzone przez Ministerstwo W. R .

i O. P . Leokadji Radkowej, długoletniej właści
cielki znanej firmy ,,Chic Parisien". Nauka

kroju prowadzona jest nowoczesnym systemem
używanych obecnie w akademjach zagranicz
nych. Teoretycznie i praktycznie (na m ater
iałach). Kończącym kursy wydaje sie świade
ctwa. Szczegóły w ogłoszeniu.

— Odznaczenie przez Ojca św. Ogólnie zna
ny z czasów swego pobytu w Bydgoszczy w

61 p. p . pułkownik Zagórski, obecnie dowódca

3 p. strzelców podhaL w Bielsku na Śląsku, zo
stał odznaczonym przez Ojca św. orderem ,,Pro-
Ecclesia et Pontifice" . Odznaczenie to zasłu
guje na specjalną u'wagę, gdyż w bardzo rzad
kich wypadkach bywa nadawane osobom

świeckim.

II goIiArody.
- Panie l-edaktorze, kiepskie czasy! Mój

interes schodzi na psów. Pan wi, u mnie

chodzą ogolić sze same urzędniki. Ale ja
niedługo będo stracić ty cały kljenteli. Skąd
teraz taki bidak bedzi wziąść 30 groszy na

Ogolenie, jak jemu pan Matuszewski ober-

żnił15procent z pobory.Każdymówi: niech

mi rosznie brody! Taki prawdziwy sanacyj
ny brody!

Bo na czem ma urzędnik te 15 procenty
dla pana Matuszewski oszczędzić? W bara

ki nimoże mieszkać, aby do biura nie przy
nosić pluskwy. Garderoby każdy ma taki,

że lata szadzi na łaty ifrendzli ma u spod
ni jak pana koronki u majtki. W zimieji
pyrki ze szliedziem, a w locie szpinaku z

lasu igrzyby, i to jest jego egzystencji. To

un ma sze jeszcze za to i ogolić?
A w polityku co nowego? Pan posłał

kondolencji na hiszpańskiego dworu? Ja

nadał ty imieninowy widokówki z panem

Marszałek ija napisał na ni:Ae gite Nachtt

Niech król hiszpański widzi, że un ma u

nas sympatji. To mu bedzie poczechy w jo
go smutku. Czemu on jedzie do Londynu
mieszkać, a nie do nas? Un tak lubidyk
tatury. Un był z Primo de Riwejry taki

przyjaciel! Jak on by zajechałdo Warsza
wy, to onbymiszlał, że on jest w Madrytu,

Czy pan redaktor wierzy w wiosenny po
prawy na gospodarczy sytuacji? Bo sanacja
zapowiada wielki zmiany na lepsze. Sznig
i lody stopniły, są już bociany i może pan

dość niedrogo dostać na rynku świży rzod
kiewki. A czy pan już widział i słyszał

pan skowronku szpiwać? Niech pan bedzi

czerpliwy do maja, to sytuacji całkiem sze

wyklaruje. Pierwszego m aja zrobią socjali
sty pochodu, trzeciego maja bedzi nasza

szwięto, bedzi termin na majowe ordery,
rząd zainka.suje pierwsze 15 procent od u-

rzędniki - pan zobaczy gruntowny zmiany;
i poprawy sytuacji!

Czy takie praktyki pokrywają się z in

tencjami panów na kierowniczych stanowi
skach?

Trzeba koniecznie dążyć do tego, aby
wreszcie chlubne zamiary władz central
nych — bo niechcemy przeczyć ićh dobrych
chęci - dotarły do najniższych komórek

maszyny fiskalnej iadministracyjnej, i do
stroiły ją do tego obywatelskiego kursu. Co

z tego, że pan minister ma złoto w ustach,

gdy w kieszeniach obyw'ateli powstają co
raz przeraźliwsze pustki.

Wtrosce o oświatą żołnierza.
Z walnego zebrania Polskiego białego Krzyża -

Koło Bydgoszcz.
W ub. czwartek odbyło się przy udziale

licznych gościi członków w Kasynie Oficer-

skiem62p.p., walne zebranie Polskiego

Białego Krzyża, tow'arzystwa, którego
Szczytnem zadaniem jest szerzenie oświaty
wśród żołnierzy.

Zebranie zagaiła prezeska p. starościna

Beretowa. Na przewodniczącego powołana
p. starostę Beretę. Protokół pisał p. dyn.
Jankow ski.

Zkolei nastąpiło odczytywanie sprawo**
dań przez poszczególnych członków zarzą.

du.

Jak ze sprawozdań wynika, Polski Biały

Krzyż - Koło Bydgoszcz wykazał w roku

ubiegłym owocną działalność. Założono

świetlice, wygłaszano referaty naukowe*

urządzano kursy instruktorskie — wogóla
otaczano żołnierzy staranną opieką. Prze
szło 1000 żołnierzy, analfabetów nauczono(
w przeciągu kilku zaledwie miesięcy po
prawnie pisać i mówić.

Towarzystwo liczy obecnie 198członków.

Założono w Solcu Kuj. i Fordonie oddziały
P.K .B .Dlapięciu zangażowanych nauczy
cieli zorganizowano specjalne kursy, na

których zapoznano uczestników z kierun
kiem pracy Koła.

Rzutka skarbniczka p. dyr. Bauerowa w

wielkiej mierze przyczyniła się do wzrostu

wpływów kasowych. Saldo na rok 1931 wy
nosi 3.832,60 zŁ

Wszelkie imprezy kulturalno-oświatowe

Koła cieszyły się wielkiem zaufaniem i u-

znaniem społeczeństwa miejscowego.
Za doskonałe prowadzenie ksiąg udzieli

ła komisja rewizyjna zarządo-w'i pokwito
wania. Sprawozdania członków zarządu

przyjęto bez zastrzeżeń, czego dowodem by
ło jednogłośne absolutorjum.

Do komisji rewizyjnej na rok bieżący
weszli pp. dr. Szymanowska, prezes poczty

Maciejewski oraz jeden z pp. oficerów wy
delegowany przez władzę wojskową.

Delegatami na okręgowe i naczelne, wal
ne zgromadzenie wybrani zostali pp. kpt.
Dobrzański i p. insp. Klimek, zastępcą pt

Kapturkiewiczowa.
We wolnych wnioskach zabrał głos ge

nerał Thommće dziękując Kołu za żmudną,

nadzwyczaj pożyteczną pracę nad naucza
niem żołnierzy.

Pod koniec przewodniczący zachęcił go
ści do zapisania się na członków Polskiego N

Białego Krzyża.
Po wyczerpaniu porządku obrad zam

knął p. starosta Bereta zebranie.

(zk)

Z cyklu: Stara Bydgoszcz.
Widok miasta w roku 1838.

(Se zbiorów Marjana Habera w Koldrąbiu)

W kalendarzu berlińskim na rok 1839

znajdujemy 12 widoków wielkopolskich
miast ipałaców, W'edług sztychów Beckera.

Porównując obrazek nasz zpublikacją zdn.

5 kwietnia br. (w nr. 78 ,,Dziennika Byd
goskiego") widzimy strzeliste ku niebu wie
że kościoła Pojezuickiego jeszcze całkowite

i porównać je można co do formy z obec-

nemi, po orkanie odbudowanemi. Między
budynkami dokładnie rozróżniamy zabu
dowania klasztoru OO. Bernardynów, śred

niow'ieczną Farę, szczątki klasztoru Kar
melitów i Klaryski, Wokoło nie widać nic

oprócz łąk ilasów. Całość stanowi dla ur
banisty ciekawy przycznek do studjów nad

rozwojem miasta. Bydgoszcz liczyła wów
czas dopiero 10 tysięcy mieszkańców.

Widoczek nasz jest ujęty ze wzgórzadzi
siejszej Strzelnicy, skąd najwspanialszy je
szcze dziś roztacza się obraz miasta leżą
cego w dolinie Prawisły inamodrą wstęgę

Brdy.

9rey
Najlepsza kawa (l178

Największy wybór wyśmienitych ciastek.

\
_______

— Szkoła Powszechna im, Piramowicza

w Bydgoszczy zawiadamia, że konferencja
wywiadowcza odbędzie się w dniu 19 bm.

(w niedzielę) o godfc. 12 -ej.
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Uludzi cierpiących nażołądek,kisz
ki iprzemianę m aterji, stosowanie natu
ralnej wody gorzkiej ,,Francis/,ta-Józefa11
pobudza prawidłowość funkcjinarządów tra
wienia ikieruje odżywczedla organizmu so
ki do krwiobiegu. Żądać w aptekach idrog.

S. D. Anna Rucińska.
Ubiegłej niedzieli odbyło sie na starym

cmentarzu przy ul. św. Trójcy poświęcenie
IKunnika na grobie zmarłej przed dwoma

laty ś. p. Anny Rudńskiej.

Wdowa po ś,p. Józefie, obywatelu ziem
skim ł uczestniku po-wstania narodowego
1863, z ówczesnych ciężkich przeżyć w'y
niosła wielką miłość Ojczyzny i twardy hurt

ducha, który jej kazał w zacisznej pracy

dalej prowadzić wielkie dzieło odrodzenia

Ojczyzny.

I nie sprzeniewierzyła sie ona temu obo
wiązkowi. Spełniała go w domu ipoza do

mem, wszystkie swe czyny podporządkowu
jąc te-mu najwyższemu nakazowi.

U mogiły nieboszczki, oprócz bliższej i

dajssej rodziny, która przybyła na tę uro

czystość z różnych stron kraju, zgromadzili
się też liczni znajomi oraz delegacje za

sztandarami, mianowicie sokołami. Repre
zentanci Zarządów miejscowych Gniazd So
kolich przybyciem swem zadokumentowali

swą gympatję dla syna Zmarłej p. Tytusa

Kucińskiego, zpanego działacza na polu So
kolstwa naszego miasta.

Aktu poświęcenia dokona! X. prefekt
Łapka, który w gorących słowach podniósł
zasługi Zmarłej, na której pomniku został

wyryty następujący W'iersz pamiątkowy:

Zdała od Twych stron rodzinnych,
złożono Cię w grobie,

Lecz - jakitam- każdej wiosny,
słowik nuci Tobie,

I kwiatami, któreś w życiu
tak bardzo lubiła,

Każdej wiosny ustrojona,

będzie Twa mogiła.
Czcić Twą pamięć będzie wiecznie,

grono Twoich dziatek,
Roś za życia świętą była

i najlepszą z matek.

!-szy sejmik pociokrągowy
piekarzy

r. obwodu Izby Rzemieślniczej Bydgoszcz

odbędzie się dnia 23 kwietnia 1931 roku

o godz. 13,30 w' Bydgoszczy w sali ,,Strzel
nicy11przy ulicy Toruńskiej 173.

Porządek obrad:

1. Zagajenie i powitanie,
2. Sprawa cen chleba i wymiany,
3. Referat o sprawach podatkowych,
4. Sprawa u-czniowskiej szkoły dokształć.

5. Zakończenie.

Zarząd Wolnego Ceehn Piekarskiego
Bydgoszcz.

Jm CukierniaGuropejska
Telefon MIS Gdańska 133

wyborna kawa — doskonałe ciastka
7879) na czystam maśle.

W czwartek. sobotę I niedziele KONCERT.

Magistrat zrywa ze systemem
jałmużny dla bezrobotnych!

Nawiązując do naszego w'ywiadu z wice
prezydentem Chmielarskim o bezrobociu

w Bydgoszczy, podnieść jeszcze należy po
stanowienie Magistratu, aby'bezrobotnym
nie udzielać więcej zasiłków, tylko przycho
dzić im z pomocą przez udziela-nie pracy,

narazie bodaj przez 3 dni w tygodniu, co

ich przecie od najgorszej biedy aż do po
prawy stosunków uchroni.

System ten zaprowadzono niedawno w

Gdańsku, i okazał się on nietylko bardzo

ekonomicznym, lecz do pewnego stopnia i

umoralniającym. Fundusz bezrobocia był
w gruncie rzeczy funduszem jałmużniczym
i korzystanie z niego było dla większości
robotników połączone z pewjjora upokorze
niem. Obecnie zamiast jałmużny, Magistrat
będzie dawał zarobek. Obie strony na tom

lepiej wyjdą.

Niech społeczeństwo osadzi!
Zkółbezrobotnych pracowników umys

łowych piszą nam;

Przed niedawnym czasem kierownik Ma

gistratu p.dr.Chmieiarski, wydał dla zwal
czenia bezrobocia, odezwę w jakiej między
innemi wzywał wszystkich pp. pracodaw
ców, ażeby zwalniali zatrudnione mężatki,

emerytów i te osoby,których stan materjal-
ny nie wymaga, by osoby te koniecznie mu

siały pracować, wskutek czego pracę po

zwolnionych mogliby objąć bezrobotni.

Piękny ten apel zapoczątkował sam ini

cjator p.dr. Chmieiarski, zwalniając w Ma
gistracie 29 osób z pośród mężatek, emery
tów itp,, jednakże, niestety jeszcze nie u*

plynął okres w'ypowiedzenia, a rozwielmoż-

njopą pani protekcja poczęła święcić swoje
tryumfy. Prawie wszystkie osoby zwolnio

ne, wniosły o cofnięcie im zwolnienia, a

ich protektorzy obrzucili Magistrat całym?
stosami dowodów, z których rzekomo ma

wynikać, że osoby zwolnione nie mogą być
zastąpione, lub, że nie można ich zwolnić,

bo są w krytyczpem położeniu.
Panowie protektorzy śmią twierdzić, tu

przez podobne zwolnienie nastąpi tylko za
miana bezrobotnych, ale stan bezrobocia się
nie zmniejszy.

Rozwagi i logiki trochę, panowie protek
torzy!'.!

Być może, że liczebnie bezrobocie nfe

zmniejszy się przez to, iecz nędza ludzka,

jaka w zastraszający sposób szerzy się
wśród bezrobotnych, będzie umiejscowiona
i to w znacznej mierze.

Jeżeli w rodzinie składającej się %4-ch.

osób, pracują 3 osoby, przy zarobku łącz
nym 1.200 zł, to chyba slusznem jest twier
dzenie, że conajmniej 1 osobę z takiej ro-

dżiny nalęży zwolnjć i zmniejszyć ich mie
sięczny zarobek o ki, przez co 1 rodzina!

bezrobotnego zabezpieczona Lądzie od gtó

du.

Dzisiaj, gdy tak straszny kryzys nąwtó
dzil nasze państwo, nie wolno nikomu my
śleć tylko o własnym dobrobycie, ale w po
czuciu obowią-zku chrześcijańskiego, jeżeli
już nie narodowo-państwowego, należy pa
miętać o bliźnich, łaknących chleba wtedy,

gdy ipni mająbułkę zmasłem.

Wyłonienia komisji do zbadania głusą*
noścf wypowiedzeń jest zbędne, jeżeli cho
dzi o sprawiedliwe, a nie protekcyjne za*

łatwicnie sprawy, okazuje sięjednak, że o

sprawiedliwości w tych warunkach nie mo'
że być mowy,bo to w'ynika ze samego prze
biegu sprawy a mianowicie;

Magistrat przed wy'gotowaniem dekretu

zwolnienia, zbadał stan rodzinny i mater
ialny odnośnych osób i na podstawie za-:

branego materjału zwolnił 29 osób, a uczy
nił to dlatego, że stwierdził, iż osoby to nie

są zmuszone koniecznością do pracy.

Magistrat, powziąwszy decyzję zwolnjć
nia tych 29osób, nieliczyłsię z tem, że o-

soby te mają za sobą szerokie plecy niektó

rych pp. radców i radnych, a sprawiedliwie
brał w rachubę stan maierjalny zwolnio

nych.
Ciocia protekcja wynajduje najrozmait

sze wymówki, aby tylko pupilków utrzymać
na posadzie.

My, jednak wiemy coś więcej, i niechaj

opinja publiczna wie o tem, że osoby zwol
nione to są:

1.p. C. córka urzędnika Magistratu, za

rabiającego 830 zł mieś.

2.p.K. urzędnik Magistratu z pensją
300złi emeryturą 130Mk. niem., m ający 5

pokojowe mieszk. z 2 sublokatorami, którzy
m u płacą 500 zł miesięcznie, wtedy gdy p.

K. ma na utrzymaniu tylko żonę i syna,

wylanego z uniwersytetu, oraz służącą, któ

rej płaci 55 zl mies.

3.p . B . córka urzędnika samorządowego,
zarabia ponad 200 zł, ojciec zarabia 500 z!

isyn zarabia300 zł,jednatylko matkajesz,
Cze nie zajm uje posady.

4.p . S. córka sekretarza, zarabia ponad
200 zł, ojciec 350 zł, syn również urzędnik

Magistratu, zarabia.ponad 250 zł,drugi syn

pracuje w skarbowości, a matka bezrobot

na,

5. p. M . pracuje w Magistracie, pobiera
350 z! i zniżony czynsz mieszkaniowy, syn

pracuje w Elektrowni jako monter, drugi
syn jest współwłaścicielem fabryki, jedna
córka pracuje u B-ciMateckieh, a druga
córka w Magistracie. Razem 6 osób, zara

biających razem około 1.600 zł miesięcznie.
Oreszcie zwolnionych możemy podać in

formacje podobno.

Prosimy społeczeństwo, aby zabrało glos
i osądziło, po czyjej stronie słuszność I

sprawiedliwość!
Ze swej strony prosimy Magistrat o do

puszczenie do komisji przedstawicieli bez

robotnych pracowników umysłowych w

charakterze informatorów.

Komitet

bezrobotnych pracowników umysłowych.

Sparzony strzelec.

Bydgoska łaźnia wojacka jest przede za gorąca,

Dziada Polikarpa śpiewanie.
Kędyż to ciepło - jak po insze łata?

Zimnisko trzęsie, wicher z śniegiem śwista...

Za promień słońca dająjuż dukata

(Na weksel tylko -- to rzecz oczywista).

Lecz się pocieszmy; są przecież znamiona

Wiosny niechybnej: M ucha-ta nie kłamie,

Kiedy nad uchem brzęczy uprzykrzona -

Mucha łatała!... Pierwszo wiosny znamię.

Drugie w tymż guście; czytam ogłoszenie,
Z którego wróżbę snuć sobie pozwolę;

Wszak tylko wiosny w'róży przebudzenie
Anons o środku na pluskwy, pchły, mole...

W Hiszpanji sezon wiosenny gotowy;
Tam wrzenie; tłumy są roznamiętnione;
Pewmie się pocą, odsłaniają głowy,
Król Alfons z głowy też składa koronę...

U nas rząd również wiosnę przewiduje;
W wiosennem słońcu pieczeń sobie smaży:
Kilka miljcmów gładko inkasuje
Z mizernej dotąd urzędników gaży.

Słusznie; mniej światła z wiosną, mniej
(opału,

Mniej albo wcale odzienia nie trzeba;
Wnet przyjdzie łato — pomału, pomału,
A dach nad głową zastąpi strop nieba...

Słychać, że wniosek urzędnicy piszą,
By rząd dozwolił chodzić całkiem goło;

Prawdopodobnie odpowiedź usłyszą:
- Zgoda! Lecz biodra osłońce wokoło. —

Oltiisiiiif osiusi.
W wyrafinowany sposób ssał z biedaka żywa krew.
Jak nam donoszą, niejaki K. S . z Byd

goszczy, którego nazwiska ze względu na jego
rodzinę nie wymieniamy, zdezertował przed pe-

wyra czasem z tutejszego garnizonu i ob
jeżdżając różne miejscowości, dopuszcza się
ohydnych oszustw na ludziach biednych. Mia
nowicie chodzj on po mieszkaniach, dowia
dując się czy nie poszukuje kto pracy na wy
jazd zagranicę, a przedstawiając się następnie
za współwłaściciela winnic i plantacji róż, an
gażuje rzekomo do swych przedsiębiorstw go
dzących się na ten wyjazd pracowników. Sta
wia jednak warunek, że każdy musi jechać
swoim kosztem, który będzie wynosił 500 zł,
a dopiero po przybyciu na miejsce koszta będą
zwrócone.

Oszust tak zręcznie gra swą rolę i tak uońo

tumanić ludzi, że niejeden wyprzedał calą swą

chudobę, aby zdobyć sumę potrzebną na wy
jazd. Następnie wywoził swą ofiarę do W ar
szawy, udając cię z nią do jakiegoś urzędu
i tam wyciągał od biednego człowieka gotówkę,
pod pozorem, że sam musi załatwić wszelkie

formalności i wykupić dlań paszport zagra
niczny.

Łatwowierny człowiek, widząc, że znajduje

się w urzędzie, nie podejrze-wał oszusta i od

dawał mu gotówkę na opłacenie rzekomego
paszportu i biletu kolejowego.

Oszust, pokręciwszy się po ubikacjach urzę
du, wracał za chwilę i wręczając swej ofierze

20 zł, kazał jej przynieść kilka stempli, po
trzebnych na paszport.

Biedny człowiek, nie przeczuwając nic złego
szedł po stemple, a gdy po chwili wrócił, nie

znalazł już swego ,,pracodawcy**, który bez

śladu ulatniał się, zabierając z sobą krwawicę
biedaka.

Na zapytanie oszukanego, wytłumaczyli mu

dopiero urzędnicy, że to nie jest żaden urząd
paszportowy, ani Ministerstwo, lecz urząd mel
dunkowy I ów osobnik nie jest wcale znany w

urzędzie.
Pokrzywdzony w tak ohydny sposób zmu

szony był korzystać z pomocy policji w War
szawie, aby się dostać z powrotem do swych
stron, gdyż oszust okradł go z całej gotówki,
nie pozostawiając mu nawet na bilet kolejowy.

. Ile to nieszczęść sprowadza na biednych
ludzi taki szakal w ludzkiem ciele.

Za oszustem, który ukrywa się dotychczas,
czynioąe są poszuki-wania.

- Walne zebranie Komitetu Pomocy Na
ukowe) dla dziewcząt na miasto Bydgoszcz
iokolicą, odbędzie się we wtorek dn. 28 bm.

o godz. 5 -ej po południu w auli gimn. Ko

pernika. Porządek obrad jest następujący;
1) Zagajenia i wybór prezydium walnego
zebrania; 2) Odczytanie protokółu z ostat
niego walnego zebrania; S) Sprawozdanie
z czynnośc-i za rok 1930; 4) Sprawozdanie
skarbniczki; 5) Sprawozdanie komisji re

w'izyjnej i udzielenie absolutorjum; 6) Wy
bór członków zarządu; 7) Wolne wnioski o

ile wpłyną 10 dni przed walnem zebraniem.

- Zwracamy uwagą na dzisiejsze ogłosze
nie W. Koczorowski, ul. Gdańska 5, która po

cenach niskich ofiaruje klienteli swei dobre

obuwie.

Posiadacze pożyczek
Z lat 1918/21 muszą się zapoznać z memoriałem

związku Obrony Wierzytelności pod tytułem;
,W sprawie dwóch miliardów*. Wyczerpujące
przedstawienie historji i stanu waloryzacji
pożyczek. Wskazówki praktyczne. Treść ustaw.

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabycia
w księgarniach I w Związku, Poznań. Zie
lona 2. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ul. Gwarna 19. (2l272
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Prosimy
naszych Szan. Czytelników i Interesentów, aby
wszelka nalełnoi! dla nas, przekazywali ty-ko
na konto nasze w Pocztowej Kasie Cszczed-
noSci (P. K. 0 .) w Poznaniu nr. 203 713 (blan
kiet nadawczy naby( moina na każdej poczcie,
porto nie optaca siei lub te2 przekazem
pocztowym.

Ponieważ poczta nie odpowiada za ple
niedze wysyłane w listach, a nawet zabrania

takiego sposobu przesyłania gotówki,

przestrzegamy
przed wysyłaniem pieniędzy dla nas w listach.

J a k bowiem z otrzymanych reklamacji wynika,
Sisty takie wcale nas nie dochodzą, lub teł

otrzymujemy Je bez gotówki.

Administracja.

— Ogólnokrajowy zjazd księgowych i

rzeczoznawców, jak nam donosi przedsta
wiciel Rady Głównej Zrzeszeń Księgowych
i Rzeczoznawców w Polsce na okręg byd
goski, odbędzie się w dniu 19 kwietnia br.

w Warszawie p^zy ulicy Siennej 16w gma
chu Związku zawodowego pracowników

handlowych, przemysłowych i biurowych.
Program zjazdu, po nabożeństwie w koście
le Ś-go Krzyża (Krakowskie Przedmieście1)

przewiduje m. in. doniosłego znaczenia re
feraty: a) Rola rzeczoznawcy księgowego
w życiu gospodarczem, b) Kodyfikacja pra
wa handlowego i skarbowego, c) Ochrona

zawodu i tytułu księgowego, d) O etyce

w zawodzie rzeczoznawcy-księgowego, ej
Normalizacja bilansów. Po przyjęciu przez

zjazd uchwał, nastąpi zamknięcie zjazdu,
a następnie wspólny obiad. Otwarcie zjaz
du o godz. 10-ej przed południem, nabożeń
stwo o 8-ej.

— S.M.P. ,,Białych Orląt'* na Szwedero
wie urządza w niedzielę, 19. bm. uroczysty ob
chód z okazji5 rocznicy założenia w Domu Kat.

przy ul. Dąbrowskiego o godz, 18 na który jak
najuprzejmie zaprasza Komitet,

Artykuły markowe kroczą
w Polsce naprzód-

Koszta celowej reklamy nie podrażają towa
ru. Masowy obrót bowiem zwraca i wynagra
dza koszty wydane na propagandę dobrego wy
robu, W Polsce również przekonały się gospo
dynie domu, iż tylko znana marka gwarantuje
za najlepszą i niezmienioną jakość towaru i za
kup im ułatwia. Za te kilka groszy n. p ., o któ
re mydło znanej marki jest droższe, otrzymuje
się wyrób znacznie lepszej jakości. Za naj
więcej znane z dobroci i niedrogie mydło uwa
żane jest w Polsce mydło marki ,,Kołiontay
z pralką",

O-----

Walka fpołeczeńftwa i rządu
z klęską sacharyny.

W dzisiejszym numerze zamieszczamy ob
wieszczenie Urzędu Skarbowego o nagrodach
wyznaczonych przez Ministerstwo Skarbu za

wskazanie przekupnia (25 zł),lub sklepu (75 zł),

sprzedającego sacharynę, przyczem osoba infor
matora nie będzie ujawniona.

Zarządzenie to dopełnia w ielką akcję,
wszczętą przez nasze organizacje nauczycieli
szkół powszechnych, harcerzy i Związek Praco
wników Administracji Gminnej w kierunku

pouczenia ludności o dużem znaczeniu spoży
wania cukru. W tym celu są szeroko po kraju
kolportowane barwne afisze.

Dzielnice zachodnie Polski zdradzały zawsze

największe zrozumienie tego, co to jest współ
praca z Państwem i czem jest budowanie przez

całe społeczeństwo zrębów gospodarczej pomy
ślności. Tymczasem właśnie te ziemie, tak

zainteresowane w kulturze buraka, zalane zo
stały sacharyną, którą szmuglują napływowe
elementy.

Bezlitośnie należy tępić szmuglerów i wszel
ką opiekę otoczyć akcję naszych organizacyj
społecznych, zmierzających do uzdrowienia

i podniesienia trybu życia najszerszych warstw

ludności.

Wszelkich informacyjjidżiela oraz bezpłat
nie materjały propagandowe przesyła powołane
potrzebą chwili do życia Biuro Propagandy
Konsumcji Cukru (Warszawa, Karowa 20).

O-
— Tegoroczny zjazd koleżeński byłych

jeńców wojennych z niewoli angielskiej połą
czony z walnem zebraniem oddziału pomorskie
go odbędzie się w sobotę, 25 kwietnia, wieczo
rem o godz. 7, w Bydgoszczy w sali ,,Pod
Lwem" (dawn. ,,Ognisko") przy ul. Marszałka

Focha Zarzad główny w Poznaniu wydeleguje
na zjazd do Bydgoszczy swoich przedstawicieli
W dniu zebrania przygotowuje się wypłatę na
leżności za pracę w niewoli dla kilku członków,
o ile kredyt uchwalony w nowym budżecie do

tej pory wpłynie. O liczny udział zaintereso

wanych prosi zarząd oddziału.

Wszystkim pracownikom miejskim
wypowiedziano prace.

W dniu wczorajszym wypowiedziano
wszystkim pracownikom, zatrudnionym w

przedsiębiorstwach miejskich pracę, żąda
jąc równocześnie podpisu, że zarządzenie to

przyjęto do wiadomości. Część pracowni
ków, nie wiedząc o co chodzi, nie złożyła
podpisu i odwołała się do swoich związków

zawodowych po instrukcje. W niektórych
warsztatach wywierano niedopuszczalny na
cisk, oświadczając, że niepodpisujący zarzą
dzenia zostaną specjalnie zarejestrowani.

Zarządzenie to stoi, zdaje się, w związku
z zamierzoną obniżką piac, którą zamierza

zastosować Magistrat, idąc w ślad za magi

stratem Poznania. Tymczasem w Pozna
niu zajęła się sprawą tą już rada miejska
i uch w aliła Jednomyślnie protest przeciw
zamierzonej obniżce, wychodząc z tego słu
sznego założenia, że szkody, jakie wyrządzi
dalsze obniżenie zdolności spożywczej lud
ności miasta, poderwanej już przez nędzę

bezrobotnych i obniżenie płac urzędniczych
o 15%, będą większe, niż pożytek, jaki bę
dzie miało miasto z zaoszczędzonych na ob
niżeniu płac sum.

Ten moment należałoby wziąć pod uwa

gę także w Bydgoszczy.
Dosprawy tej wrócimy jeszcze.

Z bydgoskiego bruku.

Wyprawa na upatrzonego.

Bezczelni fałszerze mleka.
Bezczelność różnych handlarzy czy do

stawców mleka, przechodzijuż wszelkie po
jęcie. W pogoni za łatwym zyskiem, żerują
oni w niemiłosierny sposób na zdrowiu

ludzkiem, mieszając mleko pół-na - półzwo
dą. I nie ich to nie obchodzi, że tak starsi,

jak i dzieci, które w tych czasach tak bar
dzo chorują i dla których ,mleko ma być
lekarstwem, zatruwają się temi bełtuchami,

byleby oni mieli zyski, byleby oni byli zdro
wi i tuczni. Wiadomem jest, w jak ciężkich

dzisiaj warunkach rodzice muszą wycho
wywać swe dzieci, to przyszłe nasze poko
lenie, które pragnęlibyśmy mieć zdrowe i

silne, a tu jeden z najważniejszych środ
ków odżywiającychdziatwę, nieuczciwihan
dlarze w bezczelny sposób fałszują. Bezkar-

ność doprowadzi wreszcie do takiego roz
zuchwalenia tych ,,przemysłowców", że bę
dą nam za drogie pieniądze dawali wodę,
zafarbowaną mlekiem.

Dlatego pożądanem jest, aby odpowied-
ne czynniki wkroczyły w tę sprawę i pod
dały ścisłej kontroli handlarzy mlekiem, a

w innych pociągały do surowej odpowie
dzialności. Wymaga tego zdrowie naszych
dzieci, wymaga interes społeczny.

,,Sokó? żeński'1
Msza św. za spokój duszy ś. p. Wacława

Klóskowskiego, b referenta Żeńskiego Tow.

Gimnast. ,,Sokół", odbędzie się w niedzielę
dnia 19 bm. o godz. 11,30 w kościele Kla
rysek (przy ul. Gdańskiej).

Uprasza się wszystkie członkinie o gre-

mjalny udział

— Konferencja wywiadowcza w Szkole

Wydziałowej Męskiej. W e wtorek, dnia 21

bm. o godz. 17 konferencja wywiadowcza
w Szkole Wydziałowej Męskiej. Rodziców

wzgl. opiekunów uprasza się o jak najlicz
niejsze przybycie, celem zasięgnięcia infor

macyj o zachowaniu ipostępach uczniów.

- Szkoła im. Dąbrowskiego urządza w

niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 12 -ej konfe
rencję wywiadowczą iprosi rodziców i opie
kunów dziatwy szkolnej o liczny udział.

Stemple domowe 2,40
Przepisowe numery do mieszkań 1,25

Franciszek Zawadzki
Bydgoska

Fabryka Stempli
Pomorsk* 70 - Tel, 70 (8109

7972) ? ? ?

Wkrótce otwarcie ogrodu
T-E-A-T-R-A-L-K-A

Sokół Żeński zaprasza
wszystkich na ,,20 dni kozy'*.

Przypominamy, że w jutrzejszą niedzielą

odbędzie się w Strzelnicy przedstawienie
arcywesołej farsy p. L ,,Dwadzieścia dni

kozy", odegranej przez nasze dzielne Soko
lice z udziałem Absolwentów Szko'ły Han
dlowej.

Kto się więc chce szczerze uśmiać i ze-

pomnieć bodaj na chwilę o troskach co
dziennych, niech spieszy do Strzelnicy na

,,20 dni kozy" (nie do kozy — broń Boże!).
Farsa obfituje w cały szereg komicznych

sytuacyj, wywołujących co chwilę salwy
śmiechu. Młodzi mężowie zwłaszcza będą

się mogli naocznie przekonać, jak śmiesz
nie wygląda lekkomyślny małżonek, szuka-

jący wrażeń poza domem, i wkońcu wy
stawiony na dudka. A więc idziemy wszy
scy do Strzelnicy!

Bilety w cenie od 50 gr do 1,50 zł naby
wać można w filji ,,Dziennika Bydgoskiego'”
przy ulicy Dworcowej 2, a w dzień przed
stawienia przy kasie w Strzelnicy.

— Rzeczy do odebrania. W komisariacie

V. P. P. przy ul. Zamojskiego znajdują się do

rozpoznania i odebrania następujące przedmioty
które pochodzą prawdopodobnie z kradzieży:
rower męski, marki W. K . C . Solingen Tell,
dwie lampy rowerowe, siedzenie rowerowe, to
rebka rowerowa, płaszcz wojskowy, 2 skórki,

baranie, 8 szpulek nici, 3 opony rowerowe, 1

para ostróg, 1 para trzewików męskich, 1 para

cholewek męskich, hak rzeźnicki, 2 wiązki ta
śmy obręczowej, 2 szczotki druciane, przeście
radło płócienne i barchanowe, powłoka na po
ściel i poduszkę, 2 męskie wierzchnie koszule,
4 koszulki dziecięce i pierzynę.

Fraszki.
Takie Już czasy,.

Takie już czasy owładnęły światem,

Żewszystko mijajak burza zgromami:
Naród i króle nie są sobie bratem —

Zapada w przeszłość, co trwało wiekami.

Choć król miał ,,wprawę" do rządzeniakra-
I wierność ludu pewną aż do zgonu, (jem
To jednak nowym zgoła dziś zwyczajem,
Musiał opuścić miękki fotel tronu.

Gdy nam obetną

Wszystko się dzisiaj z wymiarem obcina:

Słowo w gazecie, myśli w skromnej głowie,
Kto coś napisze, albo nawet powie...
Przyczyną tego — ponoć — nasza wina.

Uczą więc wszystkich cnoty cierpliwości,
Głosząc ,,twórczości radosnej" orędzie,
Że wtedy pewnie w Polsce dobrze będzie,

Gdy nam. obetną wszelkie możliwości.

Wnsław.

HUMOR i SATYRA.
Doskonała kucharka.

— Kasiu, dziś wieczorem przyjęcie.
Zważajcie tylkodobrze na waszę,kuch
nię.

— Jak Pani chce: czy, żeby goście
przychodzili częściej, czy też żeby już
więcej nie wracali?

Zmiana w głosie.
— Eliza przechodzi ,,mutację" głosu.
— Niemożliwe! Jakto?

— Puściła, w trąbę tenora i chodzi z ba

rytonem,

Tęp'cielka mężczyzn.
- A więc, jeden zrujnował się dla mnie,

drugi się zastrzelił, trzeci z rozpaczy poje
chałdo Afryki. Teraz muszę znaleźć jeszcze
jednego warjata, któryby się ze mną ożenił.

Dobre lekarstwo.

- Dlaczego dajesz siostrzyczce bibułę
do jedzenia?

- Bo przed chwilą wypiła butelkę atra
mentu.

Powrót z letniska

albo: jeśli się przed wyjazdem zapomniało
zawiadomić dostawcę mleka.
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— Dyrekcj'a miej'skiej szkoły handlowej po
daje do wiadomości interesowanych, że konfe
rencja wywiadowcza z rodzicami względnie
opiekunami w sprawie zachowania i postępów
w nauce uczniów i uczenie odbędzie się w śro
dę, 22. bm. o godz. 17.

— Odczyt inż, Perkitnego z Poznania. Jak

tuż donosiliśmy we wczorajszym numerze na
szego pisma, Polskie Towarzystwo Krajoznaw
cze -- Touring Klub organizuje w nadchodzą
cą niedzielę wysoce interesujący odczyt zna
nego podróżnika poznańskiego, inż. Tadeusza

Perkitnego. Odczyt ten będzie sprawozdaniem
podróżnika z odbytej w ciągu ostatnich 3 lat

łącznie z inż, Leonem Mroczkiewiczem wę
drówki przez kraje europejskie i zamorskie.

Niedzielny wykład poprowadzi nas razem

z naszymi podróżnikami przez lasy, góry i je
ziora Szwecji, przez piękne krajobrazy państw
położonych nad Morzem Śródziemnem oraz

przez egzotyczną krainę południowo amery
kańską — Brazylję. Przygody dzielnych Po-

znańczyków, opisywane swego czasu na ła
mach pism polskich, budziły wielkie zaintere
sowanie wśród społeczeństwa całej Polski.

Niewątpliwie takie same zainteresowanie w

społeczeństwie i śród młodzieży naszego mia
sta wywoła zapowiedziany na niedzielę od
czyt, Odczyt ten odbędzie się o godz. 20 w

auli gimnazjum humanistycznego przy ulicy
Grodzkiej i będzie ilustrowany wielką ilością
przezroczy ze zdjęć fotograficznych, dokona-

nych przez podróżników w czasie ich wypra
wy. Bilety są już do nabycia w sekretarjacie
P.T.K.(Libelta5).

— Uczeń wieszcza hinduskiego Tagore'go
Lekshmłswar Sśnha, przybywa w czwartek

dnia 23 bm. do Bydgoszczy, gdzie wygłosi
w auli Państw. Gimnazjum Klasycznego

przy Placu Wolności ciekawy odczyt p. t.

,,Zwyczaje i obyczaje Indyj". W odczycie

poruszy nieznane fakty z prastarej kultury
tego egzotycznego kraju. Odczyt ilustrow a
ny liczńemi oryginalnemi przezroczami wy
głosi znakomity prelegent w języku espe
ranto, gdyż poza ojczystym językiem ben
galskim włada tylko angielskim . Natych
miastowe przejrzyste tłumaczenie tego nie
zw'ykłego odczytu dła publiczności uskute
czni polonista p. prof. Sygnarski. Po od

czycie prof. Siniia recytować będzie utwo
ry Tagore'go (w oryginale) w języku ben

galskim i sanskrycie oraz odśpiewa pieśni
hinduskie. Bilety w przedsprzedaży w księ
garni Idzikowskiego, ul. Gdańska.

— Szkoła im. Leszczyńskiego zaprasza

rodziców i opiekunów na konferencję wy.

wiadowczą, która odbędzie się w niedzielę,
dnia 19bm. zaraz po sumie.

~ Ofiara. Zł 20,- złożył Związek Pra
cowników adwokackich i notarialnych na

Ziemie Zach. w Poznaniu oddział w Byd
goszczy, zamiast nekrojogu i wieńca na

grób ś. P- Józefy Krencówpy na bezrobot

nych-
'

— Systematyczna kradzież. W domu przy

ul. Śniadeckich 30, jakiś sprawca dokonywał
systematycznej kradzieży węgli z piwnic ną

szkodę p. Feliksa Fąferka, ząpomocą podrobio
nego klucza.

Szczęśliwe losy
do l-ej klasy Loterji Państwowej

są już do nabycia w znanej ze szczęścia
i największej na Pomorzu iWielkopolsce

kolekturze

,,Uśmiech Fortuny"
Bydgoszcz, Pomorska 1 róg Dworcowej

Telefon 39.

Na 210.000 losów pada 105.000 wygranych
i 23 protnje na ogólną sumę 32.000 .000 zło
tych przyczem na jeden los wygrać można

1.000 .000 (m iłjon) żł. — Codruginumerwy
grać musi.Ciągnienie I-ejklasy rozpoczyna

się19i21maj'a br. - Cepylosów:ćwiartka
10zł, połówka 20 zł i eały los 40 zł.

Ktozamierzakupielos w naszej szczęśliwej
kolekturze niechaj jęszeze dziś zamówi.

Nazamówienia z.prowincjiwysyłamy losy
natychmiast dołączając blankiet nadawczy
P. K . O . 212.691 na bezpłatną przesyłkę

należności.

W tem miejsce wyeiąć, wypelnliTi nam przestać.

Do Kolektury ,,Uśmiech Fortuny* w Bydgoszczy.
Niniejszym zamawiam do I-ej klasy Loterji Państwowej

(osów ćwiartek po 10 st.

losów połówek po 20 UL

....... losów całych po 40 zł.

Należność Zl uiszczę po otrzymaniu losów
blankietem F'- K- O- 213 69* prze? firmę razem z losami

przesiany m

Im ię i nazw isko ................................... , ................. ...................... ...................... ...................... ...................... ......................

6iiższy adres ............................. ................... .........................

Wszystkie okna winny być ilumino
wane nalepkami w dniu 3 Maja!

Dając 10 groszy na nalepkę, popiera
cie równocześnie oświatę polską, Za
mawiać można w Towarzystwie Czy
telni Ludowych, Fr. Ratajczaka 16 —

na prowincji w Komitetach Powiato
wychT.C.L.

Jak pięknie wyglądać będę pochody
młodzieży i dzieci w dniu 3 Maja, gdy
każde dziecko pójdzie z chorągiewką!

Kupujcie więc te chorągiewki — za
mawiajcie w Towarzystwie Czytelni
Ludowych, Fr. Ratajczaka 16 — a pa
prowincji w Komitetach Powiatowych
T. C.L. Jedna chorągiewka — 10 groszy.

— Ogień. Dnia 17. bm. w godzinach po
łudniowych wybuchł ogień w ubikacjach dro-

gerji A. B . Lewandowskiego, przy ul. Długiej.
W jednej z ubikacyj pracownicy drogeryjni go
towali w kotłach jakieś smary, które w pewnym

momencie zapaliły Się a powstały stąd ogień
objął 6tare, znajdujące się w ubikacji szmaty.

Przybyła straż ogniowa ogień wkrótce Stłumiła.

Straty nie duże,
— Włamali się przez dach. W nocy z 14

na 15, bm., nieznani sprawcy włamali się przez

dziurę w dachu do magazynu materjałów budo
wlanych przy uL Św. Florjana 9, gdzie skradli

jeden rower męski.
— Włamanie do piwnic, Do piwnicy p. Ta

deusza Ziabickiego, zamieszkałego przy ul. Flor
jana 5, włamali się zapomocą oderwania kłódki

u drzwi, jacyś nieznani sprawcy i skradli pewną

ilość węgli,
— Kradzież roweru. Panu Jerzemu Chilą-

reckiemu, uczniowi szkoły handlowej, zamie
szkałemu przy ul.Toruńskiej 179, skradł niezna
ny złodziej rower męski, nowy, marki ,,Presto",
z nr. rejestracyjnym 598, Bydgoszcz, wartości

275 zł, Rower skradziono z przed gmachu
głównej poczty, gdzie na chwilę został pozosta
wiony bez dozoru.

— Ujętos 3 osoby za wałęsanie się, 3 po
szukiwane przez władze, 2 za opilstwo i awan
tury, 1 za kradzież i 1 kobietę za wykroczenie
obyczajowe.

ZABAWY.

— Zabawa wiosenna, Tow. Powst. i Woja
ków Bielawy - Skrzetusko urządza swą pier
wszą zabawę wiosenną w dniu 18.bm. w salach

rzeźni miejskiej przy ul.Jagiellońskiej. Powstań
cy Bielaw, znani ze swej gościnności uprzejmie
proszą szan. sympatyków do swego grona. Go
spodarze zabawy zrobili wszystko, aby zabawa

wypadła jak najokazalej, Początek o godzinie
19-ej.

'Wielką zabawę wiosenną Urządza dziś w

sobotę Tow. Uczestników Powstań Narodowych
w sali Strzelnicy przy ul. Toruńskiej. Przygry
wać będzie pierwszorzędna orkiestra jazz-ban-
dowa.

-

, Zabawa wiosenną Tow. śpiewu ,,Dzwon",
Tow. śpiewu ,,Dzwon" urządza w sobotę, dnia

18. bm, w salach Resursy Kupieckiej zabawę
wiosenną, na 'którą wszystkich zaprasza

PROGRAM W KINACH.

APOLLO wyświetlą dziś potężny dramat

miłości i zemsty p. t. ,,Dziewczę z Argentyny",
W rolach głównych występują piękna 01iva

Borden i Ralph Graves. Ponadto dwa cie
kawe nadprogramy.

CORSO. W sobotę podwójny program ,,Szaj
ka zgrozy" z Eddie Polo i ,,Walka w obłokach".

VC^ niedzielę premjera filmu ,,Pogromca chmur'1

z nieustraszonym bohaterem walk w przestwo
rzach Al. Wilsonem oraz powtórzenie filmu

,W alka w obłokach".

KRISTAL. Jeszcze tylko trzy dni t. j. do

poniedziałku świetna komedja dźwiękowa pro
dukcji czeskiej w doskonałem wykonaniu p. t.

,,C, K. Feldmarszałek'* . Wesołe piosenki, ko
miczne sceny itd. znakomicie bawią publicz
ność. Nadprogram dźwiękowy.

MARYSIEŃKA. Dziś po raz ostatni ,,Prze
dziwne kłamstwoNiny Pietrowny" z Brigidą
Heim- Jutro premiera podwójnegoprogramu,
w skład którego wchodzą piękny obraz z Flo
renc Vidor p. t. ,,Kobieta Siinks", pełen dra
m atycznej siły o sensacyjnie ujętej treści oraz

wesoła beztroskafarsa ,,Herbatka we troje'*
z Lew Cadywemw roli głównej.

NOWOŚCL Wczoraj po raz pierwszy ujrze
liśmy film dźwiękowy p. Ł ,,Djabeł oceanów",

przedstawiający dzieje poławiaczy w krainie

wysp koralowych oraz ich szalone wyprawy na

pełne morze. Akcja pełna wstrząsających tpi-
zodów, trzymających widza od początku do

końca w napięciu, Dziś w sobotę o godz, 17

,,Monte Carlo" po cepach zniżonych.
OKO wyświetla film produkcji 1931 r. pt.

,,Po zachodzie słońca". W roli gł. uwodzicielka

Mary Duncou i Charles Farrell. Na scenie wy
stępy artystów. Dziś w sobotę o godz. 17 ,,Zdo
bycie Wiednia przez Napoleona" po cenie 50 gr

bilet.

—. Szopka polityczna w Bydgoszczy. We

wtorek, 21. bm. zjedzie do Bydgoszczy i da

przedstawienie w sali kina ,,0ko" mająca usta
loną sławę w całej Polsce ,,Warszawską Szopka
Polityczna". Autorzy szopki -— znani poeci
i autorzy teatrzyków rewjowych warszawskich

w sposób zgryźliwy i dowcipny obmawiają w

doskonałych piosenkach wszystkie ważniejsze
w państwie figury, W Szopce spotykają się
m. in. zrobione przez artystów - karykaturzy
stów kukły Premjera Sławerego, Wice Bek -

beka, ministrów Lieber Augustina, Skarbuszew-

skiego i wielu innych, powszechnie znanych.
I bydgoskie stosunki znajdą swoje zwierciadło

w niektórych figurąęh, co niewątpliwie zacier

kawi wszystkich.
0 -

Większe zachmurzenie wczoraj w godzinach
popołudniowych utrzymywało się na wschodzie

Polski, pozatem było dość pogodnie lub pogo
dnie, a temperatura wynosiła: 4 st- w Gdyni,
8st. w Bydgoszczy, 9 st. w Poznaniu iKaliszu,
a 10 st. w Cieszynie.

W Angłji, Francji, Niemczech i Danji oraz

Sfcandynawji południowej padały deszcze.

Przewidywany przebieg pogody do wieczora

18. bm. według danych P. I. .M-: Na Pomorza

i w Wielkopolsce wzrost zachmurzenia aż do

deszczów. Lekkie ocieplenie. Słabe wiatry po
łudniowe skręcające na południowy - zachód.

o -------

Losowanie książeczek
oszczędnościowych.

Dnia 15, 4. br odbyło się w gmachu
P. K. O. losowanie książeczek na pre-
mjowane wkłady oszczędnościowe Serji
I-szej.

Premje w wysokości zł 1000 padły
na następujące n-ry:
3824 5247 7836 10141 10677 13607 14678
15742 16258 18735 18824 20741 21225 22261
22288 23207 23115 23528 23897 24917 25241.
27248 27545 28616 28986 29323 29909 31038
32069 32134 32527 32847 34161 34335 36285
30394 37149 37354 37768 38057 39804 39805
43467 44962 44966 45102 45701 45929 46423
46448 46845.

ZMARLI.
S. p. Franciszek Wojciechowski, h. re

daktor ,,Katolika" w Bytomiu, ,,Dziennika
Berlińskiego", ,,Gazety Toruńskiej", ,,Dzien
nika. Kujawskiego" w Inowrocławiu, zmarł

tragicznie w Wągrowcu.
Ś.p.Jan Rożek, z Poznania, lat4L

PRECYZJA
PRECYZJA t JESZCZE RAZ PRECYZJA TO

PODSTAWA PRACY TECHNIKÓW PHILIPSA.
Mózgiem Philipsa są jego laboratoria W tych
gmachach, zakutych w żelazo-beton, zapomniano
o tem, co to są bfędy. Tam już przypadek me

wchodzi w rachubę. Celowo przemyślana konstrukcja,
absolutna doskonałość wykonania, najwyższa jakość
materiału, wytworny wygląd zewnętrzny cechują

ELEKTRYCZNE ODBIORNIKI PHILIPSA

Luksusowy 4-lampowy odbiornik

Philipsa typ 2601 z wbudowanym

g łoś n ikie m elektrodynamicznym.

Silny, czysty i wierny odbiór

stacyj europejskich. Zaopatrzony

w słynne iampy złotej serji

PHILIPSA.

Cena zł. 2500 .-

Luksusowy 4 - lampowy
odbiornik Philipsa typ

2511, zaopatrzony w

słynne lampy złotej serji
PHILIPSA i elektrody
namiczny głośnik typ

2109.

Cena odbiorn. zł. 1750 .
-

Cena głośnika 510.--

Żądajcie bezpłatnych broszur we wszystkich sklepach radiotechnicznych lub pod adresem;

Polskie Zakłady Philips S. A
Warszawa, Karolkowa 36j44.

Dział sportowy.
Sokół (Bydgoszcz) — Pe - Pe - Ge (Grudziądz).

Zawody związkowe piłki nożnej o mistrzo
stwo klasy A rozegrane pomiędzy drużynami
K.S.Pe-Pe-GeąO.P.N.SokółBydgoszczI.
odbędą się na stadionie miejskim w Bydgoszczy
w niedzielę 19.bm. o godz. 16.

Bokserskie mistrzostwa Polski.

Mistrzostwa Polski w boksie odbędą się w

dniach 17, 18 i 19 bm, w cyrku warszawskim.

W piątek i sobotą początek walk o godz. 20,
a w niedzielę o godz. 12,

Startować będzie ogółem 53 zawodników,
a mianowicie: po 8 — z Poznania, Górnego Ślą
ska, Łodzi, Pomorza i Lwowa, 7 - z Warsza
wy (bez przedstawiciela ciężkiej wagi) i6z Wil
na. Nie jest wykluczony przyjazd kompletnej
drużyny Z Krakowa. Ujrzymy więc w stolicy
po raz pierwszy od 4 lat całą śmietankę pię-
ściarstwą polskiego.

Zawodnicy przybyli do W arszawy już w

czwartek. Ważenie -

, wpiątekog.10w
Ośrodku Wych. Fiz.

Wszystkie walki odbywać się będą według
formułki olimpijskiej, t. j. w trzech rundach,

liczących 3, 3 i 4 minuty. Sędziować będzie
3 sędziów bocznych, a na ringu znajdować się

będzie kierownik walki bez prawa głosu.
Wszystkie okręgi wyznaczyły na mistrzostwa

Polski swych najlepszych sędziów, a mianowi
cie: z Warszawy - H . Sadłowski, z Poznania

Ermanowicz, z Łodzi — Landecka, z Grudzią
dza — Krakowskiego, z Wilna — kpt. Łuckiego,
ze Lwowa — Finklera, a z Katowic — Szpigel-
mana.

Grudziądz czy Bydgoszcz?

Dnia 19. bm. odbędą się wielkie międzymia
stowe zawody bokserskie między drużyną tu
tejszego Sokola I. a Sokoła Grudziądz w Resur
sie Kupieckiej o godz. 18,30. Zawody te zapo
wiadają się bardzo interesująco, bowiem obie

drużyny znajdują się w dobrej formie. Po za
wodach dancing Wstęp na zówody od 0,50 zł.

I b druż. K. S . ,,Polcmja" — K, S, ,,Brda".
W niedzielę, dnia 19, bm. otwiera K. S.

,,Brda" przy Tow. PowsL i Woj, Wilczak. -

Okolę swój sezon piłkarski I. druż. i rozegra

w dniu tym ciekawy mecz z Ib druż. ,,Polonji"
na boisku im. Świtały.

Za względu na to, że obie drużyny wystą
pią w swym najlepszym składzie, warto na

powyższe spotkanie bófść. Początek o go
dzinie 15, Przcdmecz II. drużyn o 13.
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Ostatnie wiadomości.
Warszawa, 17. 4. (PAT.) Wysoki ko

misarz Ligi Narodów w Gdańsku hr.
Gravina wpisał się w dniu dzisiejszym
do księgi audjencyjnej p. Prezydenta
Rzplitej.

Na to pieniądze są.
Warszawa, 18. 4. (teł. wł.) Już od dłuż

szego czasu mówiono' w Warszawie, że

t. zw. czerwoniaki (brukowa prasa) ma
ją . być sprzedane przedstawicielom rzą
du. Otóż okazuje się, że wczoraj istotnie

p. Łubkowski, kierownik wydawnictwa
,,Gazeta Polska", stał się posiadaczem
znacznej części akcyj ,,Prasy Polskiej".
,,Gazeta Polska" ma być, jak słychać
odtąd drukowana w pałacu prasy przy
ul. Marszałkowskiej.

Generalne lekarstwo sanacji.
Warszawa, 18. 4. (Tc!, wł.) . W wczorajszy

piątek odbyło się posiedzenie zarządu Związku
Miast Rzeczypospolitej Polskiej. Posłowie B. B.

Polakiewicz i Duch podali jako środek rozwią
zania kryzysu wr samorządzie obniżenie pensji
urzędników samorządowych o 15 proc., oraz

podwyższenie taryf za świadczenia na rzecz

miasta. *

Rozumie się, że takie postanowienie kwesfji
wywołało burzliwą dyskusję.

Samobójstwo urzędnika
am basady angielskiej.

Warszawa, 18. 4. (Teł, wł.) . W ta'ksówce

odebrał sobie żyde członek ambasady brytyj
skiej Albert Dyck, zajmujący tam stanowisko

asystenta biura paszportowego. Przyczynę sa
mobójstwa dotąd nieustalono. Czyn denata bu
dzi specjalną sensację z tego powodu, iż przed
kilku dniami na tej samej ulicy i tak samo w

taksówce zastrzeliła się urzędniczka 6ądu woj
skowego w Baranowiczach.

Wiosna się opóźnia.
Warszawa, 18. 4. (Teł wł.) . Z Kresów

Wschodnich donoszą o mrozach. Na drogach
znajdują się nieżywe bociany, które zawcześnie

powróciły do kraju. W Stommie znaleziono

takich bocianów 10. Łąki i moczary na Kresach

są jeszcze zamarznięte, co uniemożliwia ptakom
poszukania pożywienia.

Titulescu tworzy gabinet fachowy,
Bukareszt, 18. 4. (PAT). Ponieważ utwo

rzenie rządu jedności narodowej okazało się
niemożliwe, dokonano próby utworzenia rządu

ograniczonej koncentracji. 1 ta jednak próba
nie dała się zrealizować. Wobec takiego sta
nu rzeczy Titulescu utworzył gabinet złożony
z fachowców. Gabinet ten złoży przysięgę w

dniu dzisiejszym. Titulescu wraz z całym ga
binetem przedstawia się obecnemu parlamento
wi, który jak przypuszczają w tut. kołach poli
tycznych udzieli mu całkowitego poparcia.

Bankowe kotłowisko w Łodzi.
Łódź, 17. 4. (PAT) ,,GJos Poranny" do

nosi, że w dniu dzisiejszym przyjeżdża do

Łodzi Harter -

, pełnom ocnik najpoważniej
szych zagranicznych wierzycieli upadłego
Banka Handlowego w Łodzi. Prawdopodob
nie w dniu jutrzejszym odbędzie się konfe
rencja między grupą angielskich wierzy
cieli a akcjonariuszami polskimi upadłego
banku. Na konferencjitej omówiony będzie
szczegółowo bilans i odbędą się narady nad

sprawą sanacjibanku.
Łódź, 17. 4 ..(PAT) ,,Republika" podaje,

że na skutek ogłoszenia npadlości Bankn

Handlowego w Łodzi oraz na mocy art 4
i 12 statutu giełdy pieniężnej w Warszawie,
Bank Handlow'y w Łodzi został wykreślony
z listy członków giełdy.

Prezydent Mościcki uczczony
przez Grec(e.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Poseł nad
zwyczajny i minister pełnomocny Gre
cji Lagudatis udał się w dniu dzisiej
szym w towarzystwie szefa protokółu
dyplomatycznego p. Romera na Z am ek,
gdzie był przyjęty na audjencji n p.

Prezydenta Rzplitej, któremu wręczył
n a jwyż sze odznaczenie greckie, miano
wicie order Zbawiciela i klasy.

Senat gdański cofa sie.
Hitlerowcy chcą odczekać na bardziej sposobny moment.

Gdańsk, 18. 4. (PAT.) Rozplakatowa
na została po mieście odezwa senatu

do ludności, wzywająca do zachowania
spokoju i zaprzestania walk ulicznych
Oraz żądająca od obywateli gdańskich
samodyscypliny. Senat grozi względem
wszystkich bez różnicy przynależności
partyjnej, kto poważy się naruszyć spo
kój publiczny, wystąpić z całą bez
względnością. Dalszym krokiem sena
tu w tym samym kierunku jest opubli
kowana przez pisma wiadomość, że se
nat postanowił zabronić wszelkich po
chodów i zebrań pod golem niebem. O
zbliżonym charakterze jest odezwa

przywódcy tutejszych hitlerowców For-

stera, w numerze ich tygodnika ,,Vor-
post". W odezwie tej Forster oświadcza,
że hitlerow'cy sę zbyt mędrymi, by w

chwili obecnej dopuścić do kroku, który
mógłby spowodować zajęcie Gdańska

przez polskie siły zbrojne i do dnia dzi
siejszego ani jeden obyw-'tei polski nie
został przez nich napadnięty. Forster

wzywa wszystkich swyc i towarzyszy
partyjnych do unikania wszelkich kro
ków prowokacyjnych. ,,Trzymajmy rę
kę w kieszeni,.aż do dnii. gdy następi
moment generalnej rozprawy z Polskę".

Nowi kanonicy honorowi

kapituły gnieźnieńskiej.
Proboszcz parafji w Łabiszynie, pow. szu

biński, ks. Teofil Kłos, oraz rządca parafji w

Winjjogórze ks. Stan. Dołęga-Kozierowski zo
stali przez J. E . ks. kardynała Prymasa zamia
nowani kanonikami honorowymi kapituły me
tropolitalnej w Gnieźnie.

Ks. kan. Teofil Kłos urodził się w r. 1876

a święcenia kapłańskie otrzymał 25 listopada
1900. Nieocenione zasługi położył ks. Kłos jako
duszpasterz w parafji kościańskiej, jako pro
boszcz nowej parafji poznańskiej na św. Łaza
rzu a przedewszystkiem jako proboszcz łabi-

szyński, odnawiając i rozbudowując kościół w

Łabiszynie. Ks, kan. Kłos jest- wzorem ka
płana - społecznika i odgrywa wybitną rolę jako
organizator kółek rolniczych, Czytelni Ludo
wych. W roku 1918 Wielkopolska widziała go

w pierwszych szeregach działaczy narodowych,
którym kraj nasz zawdzięcza wolność.

Drugi Nominat, ks. kan, Kozierowski odzna
czył się w dziedzinie naukowych badań histo
rycznych, habilitował się jako docent Uniw.

Poznańskiego i został członkiem Akademji
Umiejętności

Bezrobocie rośnie.
Walka o utrzymanie płac przybiera formą zaostrzoną.
Warszawa, 18. 4. (tel. wł.) Z Górnego

Śląska donoszę, o masowych redukcjach
w tamtejszem górnictwie i hutnictwie;
Kopalnia ,,Wawel" postanowiła zwolnić
900 robotników, kopalnia ,,IIildebrandt"
500 robotników, k opalnia ,,Donners-
m arck" i ,,Ballenstrem" 1000 robotni
ków, z których niejedni pracuję na tych
kopalniach prz,eszło 20 lat i maję 4—7
dzieci.

W poniedziałek m aję się odbyć kon
ferencje z pracodawcami co do zamie
rzonej redukcji płac w hutach i w ko
palniach o 15%. W Katowicach obrado
wały związki robotnicze i zaprotestowa
ły przeciwko planowanym redukcjom

płac w- hutach żelaznych. Do komisarza

demobiłizacyjnego zgłosili się delegaci
wszystkich związków robotniczych i za
protestowali przeciwko stanowisku pra
codawców, którzy nie chcę się zgodzić,
ażeby przy obradach nad redukcję płac
brali udział przedstawiciele zwięzków
robotniczych. Rokowania między praco
dawcami a górnikami w Sosnowcu roz
b iły się.

W Sanoku (Małopolska) zastrejko-
wało 500 robotników fabryki w'agonów
Zieleniewskiego, która z powodu braku
zamówień zwolniła 150 osób. Przebieg
strejku jest spokojny.

Rząd zatwierdziłorzeczenie
bydgoskiego wydziału rozjemczego.

Warszawa, 18. 4. (PAT) Korespon
dent nasz dowiaduje się, że orzeczenie

bydgoskiego w'ydziału rozjemczego dla
handlu i przemysłu, mocę którego za
robki w przemyśle okręgu poinorsko-
nadnoteckiego mogę być obniżone o 4%
zostało przez Min. Pracy i Opieki Spo
łecznej mimo protestu Chrześcijańskie
go Zjednoczenia Zawodowego, ZZP i

związków klasowych zatwierdzone.

Zarządzenie to wywołało podobno w

Zarządzie głównym Generalnej Federa

cji Pracy w'rażenie bardzo przykre. G.
F. P. posługiwała się bowiem w swej
agitacji argumentem, że rzęd sprzeci
wia się obniżeniu płac. Zatw'ierdzenie
orzeczenia bydgoskiego wydziału roz
jemczego wprowadza więc Gen. Fed.

Pracy, nawołującę do ścisłej współpra
cy z bardzo niemiłą sytuację. Złudze
nia prysły. Ciekaw'e jest, jak G. Ł P.

wytłomaczy krok rzędu przed swoimi
członkami w okręgu pomorsko-nadno-
teckim.

Z ruchu tow arzystw .

Bydgoskie Tow. Wioślarskie. W niedzielę
19. bm. rano o godz. 9,30 zbiórka wioślarzy
trenujących na przystani. Uprasza się o kom
plet.

Tow. Pomocników Fryzjerskich. W nie
dzielę 19, bm. w sali p. Wicherta ,,Stara Byd
goszcz" urządza Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich
filja Bydgoszcz zakończenie półrocznego kur
su dams'kiego czesania o godz. 18, poczem za
bawa taneczna.

Zw, Pracowników Kupieckich. Zebranie ple
narne w środę, 22. bm. o g. 20 w Resursie Ku
pieckiej. Wykład na temat ,,Znaczenie gazo
wnictwa z punktu ogólno-państwowego" wy
głosi p. inż. Banaszek. Uprasza się o liczne

i punktualne przybycie.
Koni. męska św. Winc. a Paulo par. księży

misjonarzy. Zebranie miesięczne dnia 20. bm.

o godz. 20 w salce zakładu.

Tow. Uczniów Kupieckich, Trening do za
wodów wewnętrznych w niedzielę o g. 10,30 na

stadjonie miejskim. Obecność wszystkich człon
ków sekcji sportowej konieczna,

II. ckręg S, M . P . męski. Otwarcie sezonu

sportowego odbędzie się w niedzielę, 19. bm.

na boisku lotników (lotnisko). Zbiórka zawo
dników o godz. 13,30 na placu Poznańskim skąd
nastąpi wymarsz na boisko. ,

S.M.P. ,3 iałych Orląt'*. Dziś w sobotę
o godz. 19 schadzka informacyjna kółka spor
towego w czytelni.

K. S . ,,Polonja" oddział młodzieży. Dziś o go
dzinie 19,30 schadzka inform acyjna w szkole

wydziałowej męskiej. Obecność I. i II. druż.

bardzo pożądana z powodu zawodów.

Baczność, Czyżkówko. Zebranie K ai Tow.

Rob. Polskich w Czyżkówku, w niedzielę, 19.

bm. o godz. 11,30 po sumie w salce obok ka
plicy. Na porządku obrad m. in. wykład.

Tow. Terminatorów. Obchód święconki wiel
kanocnej w niedzielę. Zbiórka o godz. 7,45

przed kościołem Farnym. Po mszy św. wspólne
śniadanie w Domu Czeladzi.

Sokół V. W niedzielę 19. bm. odbędzie się
fotografja zarządu o godz. 1230 w ogrodzie p.

Małeckiego. Obecność wszystkich członków

zarządu konieczna. Strój galowy.
Baczność, kolarze przy K. P . W . W nie

dzielę, 19. bm. wycieczka do Kruszwicy. Zbiór
ka przy ,,Ognisku", odjazd o g, 9.

Zbiórka zawodników z Tow. Powst. i Woj,
Wilczak - Okolę do marszu 10kim. dnia 19.bm.

o godz. 6 rano u p. Małeckiego 4 śluza. Uprasza
się o punktualne przybycie.

Grupa Powst, Wlkp, z r. 1918-19 przypo
mina członkom oraz sympatykom o zabawie

w sobotę 18. bm. o godz. 19 w Strzelnicy.
S. M . P . ,,Przedświt'* oddział starszych. Ze

branie plenarne w niedzielę 19. bm. o godz. 16

w Domu Katolickim.

S.M.P. ,,Przedświt" . W niedzielę, dnia

19. bm. zebranie oddz. młodszego w Domu

Katolickim przy Farze o godz. 14.

Opieka nad terminatorami i Tow. Termina
torów. W niedzielę o godz. 9,30 w Domu Cze
ladzi święconka dla terminatorów.

Bydgoskie Tow, Cyklistów. Zebranie pół-
m iesięczne dnia 18. -bm.ogodz.19up.Bie
lawskiego, ul. Szczecińska 1.

Ko'ło Przyjaciół Harcerstwa przy I. druż.

żeńskiej im. Król Jadwigi. Walne zebranie

K.P.H.20.bm. o godz. 17wgimn. żeńskicm

ul. Staszica.

Kolej, Grupa Powst, Naród, z 1918-19 r.

Członkowie Kol Grupy którzy chcą zamawiać

sobie czapki powstańcze mogą się zgłosić do

sekretarza Majchera, Pod Blankami 21, do śro
dy, 22. bm.

Tow. Rzemieślników Pol. Kat, Zebranie

w niedzielę 19. bm. o godz. 16 w salce przy

kościele św. Trójcy.
Filja krawców Z. Z. P . zwołuje na dzień

19. bm. o godz. 17 w lokalu p. Mellera przy

placu Piastows'kim nadzwy'czajne zebranie.

Tow. Obywateli przedm. M ałe Bartodzieje
i Zimne wody. Plenarne zebranie w niedzielę
dnia 19. bm. o godz. 15 w sali p. Komarnickie-

go ul Toruńska 112.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
BIAŁOŚLIWIE.

Wielkie zebranie Koła Chrześcijańskiej
Demokracji odbędzie się w niedzielę dnia

19 kwietnia w Białośliwiu w sali naprzeciw
kościoła, jak wskazują plakaty. Na powyż
sze zebranie przybędzie jeden z p. red.

,,Dziennika Bydgoskiego". Z powodu waż
ności referatu, jaki na owem zebraniu wy
głoszony będzie, wzywa się nietylko człon
ków i sympatyków, lecz wszystkich zdrowo

myśla.eych obywateli miasteczka Białośli
wia. Zarząd.

ŁABISZYN.

Zebranie koła Ch. D. w niedzielę dnia

19bm. o godz. 2-ej po południu w lokalu

p. Pocbowskiego. Ważne sprawy i referat,

prelegenta z Bydgoszczy.

Zebranie Kola Ch. D. Jachclce

odbędzie się w niedzielę po południu (go
dzinę się poda) w lokalu p. Orczykowskiego.
Oliczny udział prosi Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
W niedzielę, dnia 19kwietnia br. o godz.

14-ej odbędzie się zebranie filji Koronowo

Chrzęść. Zjedn. Zawód, u p. Gollnika przy

Starym Rynku.

W niedzielę, dnia 19 kwietnia br, o godz.
16,39 odbędzie się zebranie fiiji Transpor
towców Chrzęść. Zjedn. Zawód, w sekreta -

rjacie, ul. Dworcowa nr. 2.

W niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 11-ej
przed południem odbędzie się zebranie filji
Rzemieślników Rolnych Żnin Chrzęść. Zjed
noczenia Zawód, w lokalu p. Ruęińskiego.

O liczny udział członków uprasza Zarząd.

gmmmmmmmammwmammEmammmmmmmmammmmmmmmmm

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16 kwietnia 1931 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 49,90 % P
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa ICre.iyt.

00,00 - 91,00
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

00.00 - 37,50%
60;0listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego

00,00 -19,00
Bank Zw. Sp. Zar. I em. zł 00,00— 65,00-f-

Dr.Roman MayI era. 00,00 - 23,504-
TendeDCja Utrzymana.

Bank Polski płacił w dniu 18. 4. 1931 za:

dolary amerykańskie 8,89V2~8 ,88 ^

funty szterlingów 43,203-j.
franki szwajcarskie 171,27
franki francuskie 34,77
m arki niemieckie 211,74
guldeny gdańskie 172,67
szylingi austrjackie 124,99
liry włoskie 46,57
korony czeskie 26,33' j
Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu.
POZNAŃ, dnia 17. 4 . 1931 roku.

płacono za100 kg. w zł.

Ż y t o ............................................................. 0 0 , 0 0 - 2 7 .0 0

P s z e n i c a ....................................................3 1 , 0 0 - 3 1 ,50
Jęczmień przemiałowy .... 24,00 - 25,50
Jęczmień brow arowy................... 27,00 - 28,00
Owies p a ste w n y .................................. 24 .00 - 25 .00
Owies jedn. nadaj, się do siewu 27,50— 28,50
Mąka żytnia 65% wł. worki - 39,00 - 40,00
Mąka pszenna 65% wł. worki - 47,50- 50,50
O trę b y ż y tn i e .......................................... 2 2 ,0 0 -23 00

Otręby pszenne................................... 22 ,00 - 23,00
Otręby pszenne(grube) -

. . . 23,00 - 24,00
Rzepak .................................................... 3 8 .C0 - 40 00

Gorczyca . . ... ... .... ... ... .... ... .... ... ... .... . 42,00 - 47,00
'W ykalatowa . . ..

'

... .... .. .... .... .... 45,00 -47,00
P e i u s z k a ................................................... 4 7 , 0 0 - 50,00
G roch V i c t o r i a ..................................... 27,00 - 31 ,00
Ł u b in n i e b i e s k i ..................................... 24 ,00 —26 ,00
Ł u b i n ż ó ł t y .............................................. 34 0 0 — 3 8 ,0 0

Seradela ... ... ... ..... ... ... ... ..... ... ... ... .... .. 85,00 - 92,00
Koniczyna czerwona . . . . 300,00 350,00
K oniczyn a b iała ................................. 34 ,60 - 46o,00
Koniczyna szw edzka................... 2300o-26",00
Koniczyna żółta odłuszczona - 140,09— 170,00
Koniczyna żółta w łuskach - - 60,00- 70,00
T y m o t e u s z ................... .... 090,00 -105 ,00
Rajgras an g ie lsk i...............................090,01 -110 ,00
T a t a r k a .................................................... 2 8 .C 0 - 30 ,0 0

Ziemniaki jad aln e ............................ 05 ,00 - 05 50
Ziemniaki fab ry c z n e ...................00,O().- 04,50
Ziemniaki eksportow e................... 08 ,50 - 09,00

Ogólne usposobienie stałe.
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Firmy (7570

, 0dadsl(aSm.KoozorowsKI
znane zdobrego wykonania sprzedaje się
nadal po niebywale niskich cenach:

Obcaw iCS luksusowe w wielkim wy
borze po cenach bardzo przystępnych.

9.-,12.-,1S.-18.-,

Przetarg przymusowy.
W dniu 20. 4. 1931 sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę

o godz. 11.30 przy uL Zacisze 2

kredens, zegar i lampo stojącą
o godz. 15.30 w Makowlskach (8128

grabie, wóz, Żniwiarką 1sanie.
Zbiórka przed p. Radtke. Stężycki, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
W dnia 20. 4. 1931 sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę

przy ul. Gdańskiej 153 o godz. 10-tej

kasą rejestr,, regał składowy I duie lustro
o godz. 11 -tej przy ul. Gdańskiej 40 w podwórzu

41 KB%dassągnBiB tacoBcScie.
8127) Stężycki, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
W dniu 20. 4. 1931 o godz 9.30 sprzedam najwięcej dającemu

za gotówkę przy ul. Dworcowej w firmie Hartwlg

samochód osobowy limuzyna ,,Ford".
8126) Stężycki, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
W środę dnia 22 kwietnia 1931r o godz. 10.30

sprzedam w drodze przetargu przymusowego naj
więcej dającemu za gotówkę w Wydrznie, powiat
Grudziądz;

wagę mleczarską do mlekaibasenem kompletnym, basen z podstawa
biały, m ró wkę mleczarską kompletną, podgrzewacz, wygaiatacz do masła
do zap. motor., m asielniczk? do zapędu motorowego, 2 konewki mleczar
skie, wiadroi wanienkę cynkowa, 2 miary domleka, chłodnik do mleka
kompletny, kocie!.Przedmioty obejrzeć można 10 minut
przed przetargiem. Zbiórka reflektantów w Wydrznie
powiat Grudziądz przy mleczarni.

ft 94) Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

Przetarg przymusowy. Nieru ch om ość p o
łożona w Wieńcu powiat Mogilno i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Wieniec toml. wykaz 1.1, na imię Seydlitzl.
Matylda Elza, niezamężna Seydlitz II. Melanja Mai

gorzata, niezamężna zostanie w drodze egzekucji
dnia 2 lipca 1931 r. o godz. 10 przedpol. wysta
wioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 7. Nieruchomość składa się z zabudowań,
domu mieszkalnego-pałacu z podwórzem i ogrodem
domowym, budynków gospodarczych oraz dla służby,
piekarni w ogrodzie, kuźni, gościńca z przybudową
i podwórzem, cegielni obszaru 481.80,66 ba. Czysty
dochód wynosi 1095,54 tal., podatek gruntowy 314,67
tał. wartość użytkowa budynków 1710 mk. księga
główna podatku budynkowego nr. 1. Wyciąg z u-

rzędu katastralnego, wierzytelny odpis księgi grun
towej oraz inne dane potrzebne do bliższego okre
ślenia nieruchomości znajduje się w sekretarjacie
pokój nr. 6, każdej chwili do wglądu zainteresowa
nym w godz. urzędowych. Wzmiankę o przetargu
zapisano w księdze grunt, d. 28 października 1930 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były
w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z

niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przód
wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdo
podobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosowania się do powyższego wezwania, prawa
te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po
roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się
na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie
albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach,
kosztach wypowiedzenia i kosztach ^ sądowego do
chodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo
którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprze
ciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed u-

dzieleniem 'przybicia targu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości

tylko do uzyskanej ceny kupna. (8!00
Mogilno, dnia 16 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki.

Piegi- plan-wjriuty
usuwa krem i mydło

,,Benegnlna"
Puder Benegnina jako ko
nieczny dod. nadaje cerze

przepiękny wygląd i na
turalną świeżość. Gena
kremu 2 zł, mydła 1.50
zł, pudru 1 zł. (4930

Magister Jan Stenzel, apt.
Apteka pod Łabędziem

Grudziądz, Rynek 20, Tel. 142.
Wszędzie do nabycia.

Skład i
towarów kolonjalnyćh i

drobnych sprzętów ku
chen. w bardzo ruchliwem
miasteczku w najlepszem
położeniu przy rynku, z

wolnem mieszkaniem, na
dający się na każdą bran
żę, z powodu stosunków
familijnych sprzed am. Of
pod ,500'* do Dz. Bydg

Ekspedient
dekorator

z branży bławatnej może

się zgłosić od 1 maja lub

później Zgł. do Dz. Bydg .

pod ,,105”. (8114

PrzeifiB r^ iBer% nMKBftBSdBwijp.
W poniedziałek, dnia 20 bm. sprzedawać bę

dę najwięcej dającemu za gotówkę w Prądkacb przed
zagrodą p. Michalskiego o godz. 14 -tej: (8125

ca 25 im.3 drzewa brzozewege,
w Przyłękach przed zagrodą p. Gawjorzewskie-
go o godz. 15-tej :

walec młynarski i maszyn, dn osiewan a maki.

Wałkiewlcz, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy.

BorzemBa%tuscswisf

Dnia 20. 4. 31. o godz. 12-tej przedpoł. sprze
dam przy ul. Szamarzewskiego 15, najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: (8130

4 świnie a TOfunf, i 15 kor.
Klóskowski, kom. sądowy z poi.

keeedi
Odlewnia

metali Czarna Droga 1,
dostarcza wszielkie odle
wy szybko i tanio. (4384

Restauracja
ulicaGdańska134

Ł iy sU im
Hotel
Telefon 1171

3 dani. ri. 1JS0 * -l.nl. zL 2.60

3VZenu
W niedzielę dnia 18 kwietnia br. od godziny 1Z~16:

I. Zupa pomidorowa z ryżem — Rbsół z pasztecikiem
IL Sztuka mięsa z sałatką ziel. Węgorz sos koperkowy

III. Kotlet 4 la DevoUaji - Bef Strogonow
IV. Crem czekoladowy.

Podczas
obiadn Jffoncert

znanej orkiestry
Kłobuckiego.

Kuchnia pod kierownictwem kuchmistrza Junoszy Siedleckiego
byłego szefa kuchni Hotelu Continental w Gdańsku. (8082

3 fotografje
1,50 wykonuje ^Wiol”
Dworcowa 18a, filja Marsz.
Focha 40. (4403

Fotograficzne
prace wszelakiego rodza
ju wykonuję tanio i do
kładnie .,Wiol" Dworco
wa 18a, filja Marsz. Focha
nr. 40. (4404

Leżanki (4393
dobre wykonanie 42 zł,
także wykonuje się dobrze
i tanio. Hetmańska 14, I.

Z'J7Z0

Stopień kulturalny narodu
Jest jeg o największą silą.
Zapasz się na członka wspie
rającego Tow. kulturalno

oświatowego T. C. L.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
słowo 20 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i,w,z,a każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
'Drobne ogłoszeniaWfększe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale o g ł o s z e ń .

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

K POLECEMIAW
aii nmrc

Fotografje
pilne wykonuje natych
miast ,,Wior, Dworcowa
nr 18a, filja Marsz. Focha
nr. 40. (4402

Plac
budowlany sprzedam, Do
lina 12. Gospodarz, Lubel
ska 21 a. (8086

Sfy
Skład

kolonialny, narożnikowy,
zaprowadzony, mieszkanie,
stajnie, zajazd, przy ruchli
wej ulicy z powodu cho
roby właściciela za 3.500
sprz edam. Klonowski, Ino
wrocław Plac Kasprowi
cza 4. (8089

Księgarnia
skład papieru przy głównej
ulicy, z towarem lub sam

towar z powodu wyjazdu
korzystnie do odstąpienia.
Niedzielski, Tczew, Sam
bora 11. (809l

KowaleI
Kuźnia w pełnym biegu
tanio. Of. filja Dzień, pod
, Kowale”. 4400

Dom
z ogrodem tanio na sprze
daż. Wiadomość Dzień.

Bydg. (8068

Dom
1 ptr. z składem i wol
nem mieszkaniem w mie
jcie pow. gdzie gimna
zjum sprzedam zaraz, do
chód roczny 3.000.— c ena

23.000.— Oferty pod nr.

,23” do Dz. Bydg . (8120

Zakład (8090
fryzjerski w mieście od
12 tys. mieszkańców w

dobrem położeniu przy
rynku z powodu wyjazdu
korzystnie na sprzedaż;
Of. agentura Dz Bydg
Nakło, pod ,Egzystencja*,

Sypialnia (4390
za bezcen na sprzedaż.
Wileńska 4, mieszkanie 8.

Motor
benzynowy 3 km. sprzedam.
Jany ska , Bocianowo 26.(4385

Skład
kolonjalny z przyległem 3
pokojowem mieszkaniem z

balko nem , ws zelkiemi wy
godami na sprzedaż. Wiad.
Dzień. Bydg. (8088

Wozy
tanio. Toruńska 118.(4401

Zakład (8093
fryzjerski damsko - męski,
9 obsługi, centrum miasta
z powodu choroby tanio

sprzedam. Oferty pod , Ta
nio" Dz. Bydg. Grudziądz.

Fiat
503 sprzedam lub zamienię
na motocykl. Podwale 20,
Majerowicz. (4388

Warchlaki
na sprzedaż. Minikowska,
Kujaw ska 77. (8060

Auto
gotowe do jazdy za 500 zł.

sprz edam. Gdańska 71.(4387

Palma
juka, wysoka, bardzo ładna.
i0 krzaków róż zagranicz
nych w kolorach: pąsowym,
różowym i herbacianym
oraz pies rasowy (Dober-
mann) okazyjnie na sprz e
daż. Wiadorn.: Pro menada
nr. 35, parter. (810!

Antyczny
sekretarzyk, pianino, kn-
chnię, stoły, krzesła, różne
meble, ubrania sprzedam.
Sienkiewicza 44. (4389

10 krów
pierwszorzędn. dojnych,
3 konie, 2 wozy, 3 powóz-
ki i wiele innych rzeczy
sprzedam natychmiast z

powodu likwidacji gospo
darstwa w Bydgoszczy,
Mińska 11. (8067

4 panów
do lekkiej pracy akwizy
cyjnej, powyżej lat 25,
przyjmie poważna firma

poznańska. Możliwość za
robku 600 zł. miesięcznie
i więcej. Panowie, którzy
już podróżowali m ają
pierwszeństwo. Zgłosze
nia przyjmuje kierownik
Kaszubski, Bydgoszcz,
Dworcowa 59, od 10-12
i3-5. (8104

Ucznia
z uczciwej rodziny przyjmie
Herbert Matthes, fabryka
mebli Garbary 20. (8065

Krawcowe (4392
wdom poszukuje Lewan
dowska, Gdańska 54, m. 17.

Szofer
kancelista poszukuje posady
zaraz lub od 1 maja br. jako
szofer kancelista. Wykonuje
wszelkie reperacje przy sa
mochodzie, gdyż posiadam

kilkoletnią praktykę i obez
nany z wszelkiemi”maszy
nami jak europejskiemi tak
i amerykańskiemu Również
mogę prowadzić biuro sa
modzielnie, gdyż znam księ
gowość w polskim i nie
mieckim języku w piśmie
i wymowie. Wielkop olanin

prosi o poparcie. Zglosz
do Dziennika Bydg. pod
vSz ofer-kanceli sta ". (8059

Pokój (4366
Dworcowa 56, 111 lewo.

EEEE)J
Mieszkanie

2 - 3 pokojowe poszukuję
zaraz, warunki według umo
wy. Oferty Dzień. Bydg.
, Gdańsk”. (8061

EGEED1
Pianino

używane kupię za gotówkę.
Zgł. , Pianino" agentura Dz

Bydg. Inowrocław. (8089a

Samochód
używany, kryty, kupię. B.
Wiśniewski, Chełmża, To
ruńska 24. (8087

Patefon
tanio. Wróblewski, Plac
Piastowski 12. (8124

Jadłodajnia (8095
w dobrym punkciezpowodu
przejęcia innego interesu
zaraz na sprzedaż. Toruń,
ul. Pro sta 35, Deczyński.

Place
40 gr. D Pijarów 62, (Na-
kielska). (8123

Meble

okazyjnie sprzedam kuchnie

l(iO zł, szafa do rzeczy 50 zł.

Kujawska 92. (8064

Dziecięcy
wózek mało używany i zam
szowe czarne dam skie b uci
ki 37 sprzedam, Długa 39.
piętro lewo, (8062

Kfśpo%tkoy'^ii\ woLb-g z ia

50-100 zł
tygodniowo zarobią panie
i' panowie przez sprzedaż
pokupnego artykułu. Zgł.
biura handlowe, Pomor
ska 3. 4394

E
ToTadTW

poszukuj gM

Panienka
lat 17, kochająca dzieci

pragnie przyjąć posadę u

poważnego p'aństwa. Zgł.
do Dzień. Bydg . pod .U -

rzędnik 1001”. (8118

Kuchmistrzyni
pierwszorzędna poszukuje
posady tylko na letnisko.

Oferty do Dzień. Bydg. To
ruń pod , Kuchmistrzyni11.

8096

Pielęgniarka
wychowawczyni przyjmie
oosadę do dzieci lub pie-

I lęgnowania chorego. Ślą
ska 8, u p. Werner. (4398

Poszukuje
odl maja służącą do wszel
kich prac dom'owych z go
towaniem, najchętniej z

wioski. Zgł. R. Wiśniew
ski, Fredry L (8103

Restauracja
z mieszkaniem w pełnym
biegu do wydzierżawienia.
Do objęcia p otrzeba 3.500 zł.

Oferty pod ,,W. K." do filji
Dzień. Bydg. (4386

Pianista
Accordeon pierwszorzędny
młody wolny. Miejscowość
obojętna. Szaszek, Toruń,
Sukiennicza 7, (8092

Restauracja
połączona z hotelem, krę
gielnią, wielki zajazd, w

mieście powiatowem, Sąd
Okręgowy, wojsko, z peł
nym wyszynkiem do od
dania w dzierżawę. Reflek-
tanci z gotówką. Zgł. do
Dz. Bydg . pod ,8124”.(8132

Kawaler
lat 25, średniego wzrostu,
brunet, rzemieślnik wżeni
się w gospodarstwo lub ma-

łątek 5-20.000 pożądany.
Reflektantki raczą złożyć of.
do Dziennika Bydgoskieg o

pod nMaj". 18063

Wydzierżawię
zaraz 30 tonowy młyn pa
rowy w większem powia
towem mieście na Po morzu

na bardzo dogodnych wa
runkach. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,30 ton*. (8116

Domek (Bill
z mieszkaniem i przyległą
rolą, nadający się dla ogrod
nika łub handlarza, wynaj
tnę zaraz przy ul. Kossaka.

Zgłosz. ul. Lenartowicza 26

ICEEDS
Pokój

Grodzka 16, ró g Mostowej,
U piętro. 11 schody. (8112

Pokój
balk., frontowy, umebi.,
telefon, łazienka z utrzy
maniem do wynajęcia.
Gdańska 52, m. 2. (4391

Życzenie
każdej młodej panny,
ażeby znaleźć odpowied
nieg o towarzysza życia,
spełni się przez nadanie

drobnego
ogłoszenia

w poczytnym

czytanym dziennie przez

przeszło 150.000 osób.

Kawaler
lat 37, zdrowy, moralny,
emerytowany podoficer, 140
zł miesięcznie, posiadający
12.000 zł wżeni się w go
spodarstwo, oberżę lub in
teres z panną bez przeszłości
smukłą do lat 28. Pośred
nictwo krewnych mile wi
dziane . Oferty Dzień. Bydg.
Toruń pod Mil5", (8097

2 kolegów (S099
lat 29 i 30, katolików, cie-

mno-blondyni, inteligentni,
przystojni, energiczni, dą
żący naprzód, poślubią pan
ny w odpowiednim wieku,
które pomogą im do us a-

modzielnienias;ę. Dyskrecja
zapewniona. Zgłosz. wraz

z fotografją (zwrot ręczy
się słowem honoru) do Dz.
Bydg. Toruń pod ,R. B."

Urzędnik
Wielkopolanin, szatyn, wy
sokiego wzrostu, lat 30,
pozna inteligentną pannę
w celu matrymonialnym.
Oferty do Dzień. Bydg . pi d
vUrzędnik 26". (8086

Kupiec
samodzielny 26 lat, właśe.

dobrze prosperującego
składu kolonjalnego i de-
ikatesów poszukuje pań
władających językiem pol
skim i niemieckim, z od
powiednim majątkiem w

c e lu matrymonjalnym,
dyskrecja zapew'niona.
Oferty filja Dzień pod
,K. 26”. (4396

Gdynia.
Wdowiec inteligentny, przy
stojny, posiadają 'y interes
wartości 20.000 zł, po szukuje
panny lub wdowy również

inteligentnej do lat 30 z

większym kapitałem , celem

powiększenia interesu.Oh r-

ty wraz z fotografją proszę
składać do tutejszej admin.
pod ,188 f. L." Dyskrecja
zapewniona, f otografje bę
dą zwrócone, (8122
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Dźwiękowe Kino

Pałace
yWToruniu

Wyświetladowtorkn 1T 7 II'I *

21 kwietnia włącznie Na Zachodzie bez zmian
najgłośniejszy dźwię

kowiec świata p. k według powieści E. M. Remarquła.

Obwieszczenie
doi. badania zwierząt pociągowych.

Badania zwierząt pociągowych dla zamieszkałych
w obrębie I, II i III Kom. P . P. oraz tych. których
zwierzęta w dniu 16 bm. nie zostały badane, ocibę-
dzie się w dhiti 22 bm od godz* 8, począwszy w

Targowicy Rzeźni Miejskiej.
Następne badanie odbędzie się 16 ł 17 VI. 1931.

L. dz. 2343/31 Z.

4Za Prezydenta Miasta:

8015) (—) Dr. Nowakowski, lekarz miejski

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY

FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
im . PROF. SEKUŁOW8C1A

Warszawa, ulica Żurawia 42.
K-URSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

buchalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografjb
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
o bcych: angielski, francuski, niemiecki,
pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

EGZANIN.
Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?
4097

Uniwersytet Poiitechn. w Paryżu
20-ty rok, Stud .

- Inź. (2-let.) In Absentia. (Koresp.)
Wydz.: Samaohod. Lotu. E lektr . Żel-Bet. Ogrz.-Centr.
Stud. w iez,,iranc..i njęra.; moti. skróć, studj. dia,
kandyd. póślad. wia'd. śpeej. Regi. i progr. Sekret. Ge
neraldept:0.0 .U.P .P.38.RueHaliź,Paris, (*”5

Zegarek ze złota
amerykańskiego niczem nie

różniącego się od prawdziwego
14karatowego

za złotych S.65 (zam . 33)
wysyłamy ną listowne zamówienia

zą zaliczeniem poczfowero eiee.

zegarek pljj3ki (według niniej
szego rysunku) wyr. do minuty,
chód ankrowy z 8 letnią gwaran-
cją, 2 szt. zł., 4 szt. 21,-,
6 szt. 3 0 ,łepszy gatunek fant
0.50, 7.90: ze świec. cyferki, z

aiueryk. złota 850, 10.50, 1275,
15, 18, 23, 25, 30. Zegarek k ryty

z trzema kopertami ameryk.
zł. 11 .50, 13-50. 15, 18, 21, 26 , 31,
35. Na rękę damskie lub męskie
am er. złoto zł. 10 30. 14 50, 17.50

20.50, 26 , 32. - Dewizki z amer. złota 150, 2 50, 3.50, 5, 7, 9.
Takie same zegarki jak powyższe nikł. 450, 5.25, za koszta prze-

syłki płaci kupujący. -- Adresować: Zuąna firma

H. POZNAŃSKI, WARSZAWA, GRANICZNA 6 Odda. 22

5 ^ Górnośląski ^

wągiel, koks hutniczy
dostarcza w każdej ilości

itndrzef DurzgAskfi
Sienkiewicza 47. Tel. 206. (5373
m in iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiM ifiiniinniim ninniiiiiiniiiiiiinmiiiij

Znana firma brandy żywnościowej poszukuje
dobrze zaprowadzonych

zostfepców
którzy regularnie objeżdżają Pomorze. Obszerne
oferty z podaniem firm. które zastępuje pod W310B
do Devera, Gdańsk. (7967

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiinii(HiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiinłiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiniiiSBl

Ołngołetni

8010) fSiłOTStaBtiSBWisecJ

zakłada księgi handlowe w domu i też wprost w firmie
n a dogodnych warunkach.

Zgłosz. do filji Dzień. Bydg. pod ,,Bilansista 8010”
lub teł. nr. 1890.

Poszukiwany

sekretarz notarjainy
zdolny, uczciwy, znający dobrze Bydgoszcz, ob zo ajó-
miooy z taryfą notarialną i umiejący sa m o 
d z i e l n i e pracować w nctarjacie. Oferty z odp'sami
świadectw, których się nie zwraca,^ do filji D?ien.

Bydg. ni. Dworcowa pod ,Notarjat”. (4348

I!
I

I

8
8
12

i
i

i

i.

tylko

, Domu Poftezocti
7902)

Jedwab do prania -

Bemberg złoty I a

Bydgoszcz
Mostowa 6.

6.25, 5.50, 4.95

7.90

Zawiadamiany iż objąłem rozlewnią ido*^
stawą piwa i wód mineralnych Browaru
Szubin-wień o czem Szan. Odbiorcom i Kon
sumentom dobrego piwa uprzejmie donoszę.

Bydgoszcz, ulica Toruńska11. telef.1277
Szczepan Piątkowski. (6977

ISŚiiii

ii:

SOLEC!
wyleczy najlepiej, najskuteoznlej
choroby reumatyczne, artretyczne, przymiot i jego na
stępstwa, choroby skórne, zołzy, krzywicę, choroby
nerwowe, zapalenie stawów i kości, zatrucia metalami.

Najsilniejsze w Europie wody siarczano-stone l pierwszorz. kąpiele mułowe

Sezony od t-go maja do 3Q-go września.

Poczta i telegraf Solec-Zdrój. ("S73

Informacje i prospekty w każdej chwili na żądanie odwrotnie.

m

Polecamy
nasz bogato zaopatrzony skład we wszelkie

towary żelazne, narzędzia
oraz

SPRZĘTY KUCHENNE

FA. JULI. MUSOLFF
Tow. z ogr. poręką (2735

ul. Gdańska BYDGOSZCZ Tel. 26 11650.

W ielki wybór pierwszorzędnych

PIANIN
poleca

po cenach niskich

B. S0MNERFELD
FABRYKA PIANIN

Śniadeckich 55 lydgOSZCZ Gdańska nr, 19
Filje:

Gdafist,Handegasse 112. - Grudziądz,Groblowa 4.

Uważam sobie zą mity obowiązek wyrazi(! uznanie za

dostarczone mi pierwszorzędne pianino marki B. Sommer-
feld. Pianino io odzuaeza się pięknym, głębokim, bardzo

Śpiewnym tonem i przyiemną grą.
Stwierdziłem z prawdziwem zadowoleniem, te pianina

marki ,,ŚomnierfeldąMdorównują pod względem dźwięku
jak i nadzwyczajnego mechanizmu najlepszym zagranicznym
fabrykatom, wobec czego mogę takowe refie, a.rom go
rąco poleoić
(-)Szkoła muzycznaIm-Ig"- J -Paderewskiego

Lwów, ul, Witkowskiego 11

Dyr. J .Zwlerzchowskl,

Z wielkiem zadowoleniem konstatujemy, iż nabyte przez
nas na wystawie ,,Wnętr ze domu" w Katowicach,pianino
firmy B. Siommęrfeld nie zawiodło naszych oczekiwań. Od
powiada ono wszelkim wymaganiom, tak co do dźwięku,
jak i mechaniki, oraz wyglądu zewnętrznego. Pianina firmy
Sommerfeld zasługują na to, aby je gorąco poiecać zarówno

fachowcom, jak i amatorom.

(^) Mieczysław S zaleski, prof. AkademjiWarszawaljiej
(^)JaninaKonopasek-Szaleska.

imaniw
raz w życiul

Wobei? panującego w dzisiej
szym czasie bryzysiji gospodar
czego, każdy czytelnik może otrzy
mać zapełnia bezpłatnie premie
w postaci: kamgarnu na ubra
nie ikostjuray damskie, bieliznę
damską i pościelową, kołdry
watowe, zegarki złote: dam
skie I męskie, aparaty foto
graficzne i inne wartościowe

rzeczy, jeżeli nadeśle prawidłowe
rozwiązanie obok umieszczonego
zadania. |(?905

Należy kropki za
stąpić literami, tak,
aby otrzymać pięć
imion męskich.
Pierwsze litery tych
imion (wzdłuż) u-

tworzą nazwę rzeki

polskiej.
Niema żadnego ryzyka.

Niepowodzenie wykluczone.
Wraz z zadaniem prosimy w

iiście podać nam dokładny ądres
oraz załączyć zpaczek pocztowy
na porto, na co w . P- otrzyma
szczegóły i niespod'łiapkę.
Posiadamy dużo listów ózlęk*

cryunyck.

Pom wysyłkowy
,,MERKUR"

Łódź 10

Skrzynka poczt. 487.

Wszelka odzież zawodowe
jak: ubrania 1 kombi"

nery dla szoferów,ślu
sarzy,m alarzyitp., pta-

iszcze lekarskie f o-

Icbronne dla wszelkich

jzawodów,ubrania stra-

Jżackie, Przysp.Wojsfe.
rharcerskie i itme poleca

Bydgoska Fabryka
Ubrań Zawodowych

Bydgoszcz (7878
Marszałka Focha 40.

miesięcznie

EKPRESS 20zł.

I
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci 4* spnedłiyMjsijh

^ Xa s n a o saQ^ Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 1 0 - 15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych ratach
217S) miesięcznych, amortyzacja 6 - S%.

..HACEGE" fepG ^ b% 0j Gdańsk, teapIatZ ZL

Infotmatyj udziela: W. Biahler, Bydgoszcz, Marsz. Focha 23/25.
Prospekty na tyczenie bezpłatnie.

wtedy by wszyscy

golili się jedynie
nożykiem

ffi

j 6645)
,,PEUGEOT

mmH nnriMfflhwlmwrfalma mmn

ulica Pomorska nr. 44

Smaczne i obfite

z3dań1,20zt
'włącznie z obsługą.

Potrawy a la carle
do godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3I91
Crochówka - Flaki - Nogi nieprio w e

z kapustą Igrochem.
Lokal otwarty do godziny 4 tej.

Ernest BBcker.

7 kwietnia br.

nowe kursy saitóodowe
amatorskie I zawodowe.

1)0 nąuti jazdy 4 nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie-

czołowych. 23160

Kursy samochodowe

Z . Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja14a, tel. 1185.

linę lila wlaitldell
BiMitności IrclniMw.

Sprzedajemy w dowolnych Hot
ściach (6791

wysBFtowane deski sosnowe
w grubościącb przeważnie 23 m/m

nadające siędo reparacji domów,
pzop, stodół itd. po dostępnych
i korzystnych cenach.

SpfflaIkt.,lasjPalia"
Tartak Bydgoszcz
Kapuścisko Dolne

ul. Przemysłowa 16.

IW IH
Bnngiio

w ziarnkach, 3, 5, 10,
15, 25 do 30 mnt. wa
gonowo na sprzdaż.

,,impregnacja'*
Bydgoszcz (7691

Marszałka Rocha 46.

Cytryny
Ogórki

kiszona (789U
Fr. Cieszyński

Łokietka 6, telefon 975.

i krzewy owocowe|
brzoskwinie, morele

orzechy włoskie i
laskowe, drzewa i

krzewy ozdobne, ro
śliny pnące, róże

plenne, niskie ipną
ce, rośliny zimo-
trwałe poleca w wiel
kim wyborze i po ni
skich cenach (7607

Jul. Ross
Sw. Trójcy 15-18.
Zakłady ogrodnicze

i szkółki drzew,
Tel. 48.

w W. M. Gdańsku z wolnem
m ieszkaniem natychmiast
do wydzierżawienia. Do

obj ęcia potrzeba 8—9000 zł

Zgłoszenia p. a . (778l
E. Heliwlg, Gdańsk

Korkenmachergasse 2.

Przed użyciem - Po użyciu.

Krem i mydło
,,EfócDsnac99**

usuwa pod gwarancją

I* żółte plamy, prysz-
| cze, wągry, jaki

w szelkie nieczysto
ści cery (4449

Krem2.50i5. - z!., mydło2.~
Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos**
Drogeria IPerfumerja
J.Gluma, Dworcowa 19,

ii

Ftalnenł-Patm
ulica Sw. Trójcy 8-9

Smaczne i obfite

4*Saiaa3ią9
x3dań1,20zt
włącznie z obsługą.

Potrawy a la carte
do godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3i04a
Grochówka - Flaki * Nosi wieprzowe
z kapustą i grochem.
loka! oiwarly do godziny M ej rano.

OaratE.S^,^
tafnica do wynajęcia. Za
pytać: Ogiónez, ulica
Gdańska131,p .l . osuł

T.zo.p.

(ntrjjlą Bydgoszcz
| Marsz. Focha 46

Flac 'Teatraln(y
Telefon 1214, 1215

oferuje 6564 j

po przystępnych cenach
| i dogodnych warun-

ikach zapłaty z naszej
składnicy

Bydgoszcz
Cbodk'ewicza 8-18

Tel. 1300

jPapę dachową
|Papę izolacyjną j
jPapę niesmoło-

weną
|Smołę węglową
Lak dachowy

nieśclekający
:Smołę liściastą
Smolę żywiczną
Lepnik
Karbollneum

i Gudron
! Asfalt
Epuró
Piyiy asfaltowe
KU dachowy
Cement Portld.

i Cement marui.
Wapno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski

;Gips sztukator-
Ski

Płyty gipsowe
|Kreda spłuwion.
jBtber ,

|Masę izolacyjną
Muł torfowy

iFlizy ścień. glaz.
| Fiizy posadzk.

Fiszy terazzo
Klinkier szwe dz.

jMarmurmielony
Koryta kamion

kowe glaz.
iRury kamionk.

giaz. do kanał.
|Rury betonowe

Flizy cement.

Cegłę szamot.

Zaprawę szam.

iPłyty szamot.

Lupek dekarski
Szpiisy
Trzcinęsufitową i
Podsutitówki

druciane cegły |
Kafle

iPiece kaflowe
przenośne

|Gwożdze bud.

|Gwoździe pap.
1’rzciniaki

| Cegłę budowl.
| Sufstówkę-da-

chówkę
Rury drenowe

, Węgiel, Koks
Wegieł drzewn.

Itd.
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W6xhi
dziecięce, najnowsze mo
dele poleca: Fabryka
Wózków Dziecięcych
^Sport” 3 Maja 19. Wyko
nuje reperacje. Hurt. (4265

MEBLE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dębów, jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatach na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta
Bydgoszcz, ni. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Bacznoił!
Plisowanie, rysowanie,
chemiczne czyszczenie,
farbowanie. Piwecki, Sw.
Trójcy 27. (782u

Róże
krzaczaste silny towar, w

dużych odmianach lu szt.

8 zł, 1U0 szt. 70 zł, poleca
W.Loli, Inowrocław Szym
borska 17. (7795

Meble (44 eo

kanapy, leżanki, matera
ce, oraz całkowite urzą
dzenia dla nowożeńców,
za gotówkę i na raty po
leca Sajkowski, Długa 23.

Kopje planów
wykonuje Elektryczna Ko-
pjarnia Jan Jakowienko,
skład przyborów kreślar
skich i biurowych, Byd
goszcz, Dworcowa 2, tel.
16-97. (6593

Kupujcie
samostrzał alarmowy mo
jej konstrukcji przeciw zło
dziejom i włamywaczom.
Najlepsza ochrona domu,
podwórza i ogrodu. Cena
12,50 złotych. G. Kesterki,
mistrz puszkarski, Byd
goszcz, Dr. E . Warmiń
skiego 3. (4307

Farby
sz ablony , pendzle, pokost,
lakiery poleca tanio Dro-
g erja Mikoda, u l. Gdańska
nr. 71. (4329

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H.
Schmidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21395

K SPRZEDAŻE ) 1
Gospodarstwo

pod Bydgoszczą Vs kim. od
miasta 43 mórg magd., dom
3 pok. i kuchnia i zabudo
wania gospoda rcze murowa
ne ua sprzedaż za 24 tys.
zł., w tem 8 tys. hyp ot. Zgł.
Bydgoszcz. Hotel pod Orłem
Główczewski. (7858

Skład
bławatów, galanterji z mie
szkaniem, towarem lub
bez korzystnie oddam.
Zgł do Agentury Dzien.
Solec Kujawski. (7948

Dom
zabudowania,ogród,3 mor
gi roli sprzedam. Ino
wrocławska 68. (7887

Dom (8003
przy tramwaju, ogród,
wolne mieszkanie, śród
mieście, cena 10000. Biuro

.,Emeryt", Marsz. Focha 43

Dom
masywny, 6 pokoi, ogród
sprzedam. Wiadomość
Dziennik. (800O

Sprzedam
korzystnie w Toruniu
dworek murowany 6 po
kojowy, zabudowania go
spodarcze, 7 mórg ogrodu
otoczonego siatką, elek
tryczność, telefon, blisko

koleji, tramwaju. Oferty
do Dz. Bydg. w Toruniu

pod .Dworek”. (798u

Rybacy
dopóki zapas starczy sprze
daję linki czysto konopne
od 3.25 zł wzwyż za kg.
B. Muszyński, fabryka lin
Lubawa. (7596!

Wannę
kąpielową, używaną, ku
pię. Pod Blankami 12.

Gospodarz. 7889

Skrzypce
koncertowe tanio, telefon
13-42, M adejski. (4324

Wćzsk (4308
dziecięcy tanio na sprze
daż. Pomorska 53, wpodw.

Kandelabr
salonowy, okazyjnie.
Wiatrakowa 14, I, (78. 4

Centrum
Bydgoszczy sprzedam
dom za 10U tys. zł, rocz
ny czynsz 12 tys. zł., na
daje się dla lekarza. Wol
ne 0 pokojowe mieszkanie.

Zgł. pisemne do filji Dz.

pod aAlfa*. (4369

Urządzenie
składowe, szafy, stoły, re 
gały, manekiny, szafki na-

śeienne, lampy elektrycz
ne, skład i materjał deko
racyjny sprzedam tanio.
Feliks Borowiak, Inowro
cław. 7929

Pralnie
dobrze zaprowadzoną od
stąpię z powodu wyjazdu.
Oferty filja Dzien. pod
, Pralnia”. (43o9

Dom (8002
piętrowy, restauracja, wol
na mieszkanie, śródmie
ście, cena 23000; dom ko
ło Starego rynku cały
wolny 20000.Biuro,Eme
ryt", Marsz. Focha 43,

Pianino
używane sprzedam tanio . Ma-
'ewski, Po morska 65. (4302

Place (8004
budowlane. Nakielska 80.

Parcele
w Bydgoszczy sprzedam
metr kw. 70 gr. Zgł. filja
Dzien. ,Obok lasu”. (4322

RealnośC
dochodową (7600 zł ro
cznie) zaraz za 50 000
sprzedam. Oferty pod
.,Korzystnie'* do filji Dz

Bydg. 4346

Place
budowlane przy Grun
waldzkiej i Chojnickiej
położone za dogodną spła
tą sprzedaję. F . Peterson,
cegielnia, tel. 87. (8013

Osady
parcelacyjne, wyborowe
tanio, dogodnie sprzedaje
Pawelec, plenipotent Gru
dziądz, Groblowa 11. (63o8

Skład
kolonjalny sprzedam lub
zamienię nadomek z ogro
dem. Solec Kujawski, Ry
nek 9. (79oi

Dom
z ogrodem przy kościele,
6 mieszkań, 2 wolne,sprze-
dam; cena 16500 zł. Ko
nopna 33. Gospodarz. (7891

Pianino 7978
nowe okazyjnie zaraz na

sprzedaż. Toruńska 139.

Taksometr
.Argo” sprzedam. Of. Dz

Bydg. Toruń ,Argo”. (7950

Zamiana starych maszyn
do pisania na nowe modele.
Stała rozprzedaż maszyn
gruntownie odremontowa
nych z gwarancją iprawem

zamiany. (509
SKÓRA i S-ka
Bydgoszcz, Stary Rynek 27 ,1.

Samochód
sportowy 2osobowy sprze
dam. Jarocki, Toruń-Bie-

lany. (7964

Zamiany (7965
samochodów na motocy
kle oraz okazyjne sprze
daże. Toruń, Kopernika 33

Radjo
3 lampkowe, kompletne,
sprzedam. Pod Blanka
mi 12, gospodarz. (7888

Samochód
limnz. Pontiac 5 osob.,
prawie nowy sprzeda lub
zam. na inną wart rzecz.

Obej. codz. od 4 - 6-ej, ul.
Poznańska 11. (8007

Sprzedam
gospodarstwo 35 mórg i
wszelki inwentarz. Franc.
Nowicki, Osielsko, pow.
Bydgoszcz. (7859

Sprzedam
do m okazyjnie, cena 30
tys., z hipoteką amorty
zacyjną, dochód roczny
4.464. Bocianowo 7. (4288

Sprzedam (4343
4 lub 13 mórg roli, bu
dynki masywne, blisko
szosy. L . Dobczyński, O-
sielsko, pod Bydgoszczą.

Okazja.
Dobrze prosperujący
skład krótkich towarow
zaraz do nabycia. Oterty
pod ,10.000” do filji Dz.
Bydg. 14342

Parcele
budowlane na lepsza lo
kata kapitału od 60 groszy
kwmtr. Kościński, Po
znań, Czartorja 3, telefe-
Seu 3043. 17(380

Plac
budowlany przy Nakiel
skiej na sprzedaż. Zgł.
Pagórek 82. (4337

Pierwszorzędna (8dl
fryzjernia w dobrem po
łożeniu miasta, sprzedam
za niską cenę. Of do Dz.
Bydg. pod ,,Zakład 128".

Restauracja (43S5
na sprzedaż. Wiadomość
Buczkowski, Zbożowy Ry
nek 2, I p. od godz. 2—4.

Motocykl
B.Z.A.21/2K.M.jak no
wy sprzedam. Wiadom.
w Dz. Bydg. (7o92

Rower
s przedam. Toruńska 187
m. 4. 7893

Wózek
dziecięcy sprzedam. Lu
belska 2la, I p. 3. (80l2

Prosiaki
tanio sprzedam, knnra

polecam. Bielawki, P u
ławskiego 28. (4338

Cegłą
maszynową, dobrze wypa
laną oraz sączki drenowe
po cenach konkurencyj
nych polecają Zakłady
Ceramiczne Krostkowo,
pow. Wyrzysk, p. Kro
stkowo. (4341

Sprzedam
tanio maszynę do szycia
i radjo. Wiad" Szczeciń
ska 7, restauracja. (4336

Sprzedam
skład kolonjalny w do
brem miejscu z powodu
innego zajęcia. Wiad. filja
Dz. Bydg ." 14318

B KUPMa ffl

Poszukują
kupna domu w Byd
goszczy przy ruchliwej
ulicy z wolnym składem
i mieszkaniem, wpł. na
tychmiast 40 tys. Łask.
oferty z dokładnym opi
sem położenia, wartości
i hipotek skierować do
Dzien. Bydg . Oferty z

niedokladnem podaniem
nie będą przyjęte; pod
nr. 999. Czas upł. do zgło
szeń do 7dni po ogł. (79u3

K(jEEM
Buchalteryjne

Współczesne Wykłady
Palliera gwarantują wielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listownie. 27822

Ekspedientka
z branży bławatów, kon
fekcji i towarów krótkich,
5 lat praktyki, dobre
świadectwa, znajdująca się
w krytyczne m położe
niu szuka posady. Oferty
filja Dzien. pod ,Eksped-
jentka”. (4292

Rez nauczyciela
nauka: literatury polskiej,
łaciny, historji, geografii,
m atematyki, języków ob
cych. buchalterji. kore
spondencji, techniki, mu
zyki etc. Szczegółowy ka
talog wysyła g ratis wy
dawnictwo , Pomoc Szkol
na” Wajnera, Warszawa,
Bielańska 5/67. (6948

Film
Pathe Kock kupię. Rej-
man, Bydgoszcz, Ks. fcko-
i'UDlii 75. (7895

Fortepian
do ćwiczeń na godziny.
Sienkiewicza nr. 57, Ol
szewski. (4352

EPOSADYWOLNE

Podróżujący (7892
nie niżej lat 25, znający
język polski i niemiecki
w słowie i piśmie, do
zwiedzania klienteli rol
niczej potrzebny zaraz

Zgłosz. w języku polskim
i niemieckim z fotografią
przesyłać pod nr. 4824 do
Dzien. Bydg . Motocykliści
mają pierwszeństwo.

Za
wypożyczenie 2.500-3.000
zł., dam stałą posadę, wol
ny pokój i udział w zy
skach. Filja Dziennika
, Udział”. (4323

Torfiarza
z 6 000 zł poszukuję. Ku
pię prasę konną do tor
fu. Romański. Nowe Mia
sto koło Płońska. (7979

Cukiernika
poszukuje od 26. 4. 1931 r.

St. Rediger, Chełmno, ul

Rycerska 22. 4299

Prasowacz
do płasz -zy damskich po
trzebny. Kościelna 7. (432a

Ucznia
gastronomicznego poszu
kuje zaraz Hotel Gelhorn
ul. Dworcowa 38/39. (4212

UczeA (4152
potrzebny zaraz lub od
L maja do sklepu towa
rów kolon, dełik. 1 restaur.

Reflekt. z uczciwej rodzi
ny i dobr. świad. szkoln.
zechcą się zgłosić piśmien
nie lub osobiście. A. Fi
larski, Chełmno (Pom )

Ucznia
z uczciwej rodziny poszu
kuję. Zgło9Z. proszę nadsy
łać pis emnie z dołączeniem
świadectwa szkolnego Józef
Kasztelan, Handel towarów
kolo njaln . R estauracja , Wy
twórnia soków owocowych,
Chełmno (Pomorze) ulica
Dworcowa 13. (7953

Dziewczyna
umiejąca dobrze gotować,
znająca się na praniu i do
brem prasowaniu, zdobremi

polec eniami do wszystkich
prac domowych od 1. 5. br.

potrzebna. Dwa Iłowiecka,
Wileńska 9. (7924

E ""poia'rTi^
POSZUKUJĄ J/M I

Kelnerów
kucharzy, bufetowych po
leca Biuro Pośrednictwa
Pracy, Plac Piastowski 2,
tel. 11-63. (5358

Administracją
domu z mieszkaniem

przyjmę z gwarancją. Ma
tuszewski, Dworcowa 98.

4321

Rutynowany (4312
księgowy-bilansista, dłu
goletnia praktyka, przyj
mie odpowiednią posadę,
ewtl. nadzór nad księgo
wością, zaprowadza księ
gi handlowe, zestawia bi-

lansy, przeprowadza re
klamacje podatkowe. Wy
nagrodzenie wg umowy
umiarkowane. Zgł. do filji
Dzien. pod vBuchalter”.

Kucharka (43i0
z warszawską kuchnią po
szukuje posady do wszy
stkiego. Szczecińska 9, u

państwa Pater.

UczeA (7984
gastronomiczny poszuku
je miejsca, posiada pół
roku nauki. Łaskawe zgł.
Agen. Dz. Bydg . Tczew.

Szofer
ślusarz - tokarz po służbie
wojskowej poszukuje po
sady zaraz iub później.
Oferty Dzien. Bydgoski
Toruń, pod ,Pilny”. (7966

Ślusarz
egzaminowany maszyni
sta, obeznany maszynami
i elektrycznością poszu
kuje posaoy, na zyczenie
kaucja, 9 'lat praktyki.
Stryszyk, Szamocin, pow.
Chodzież, Aleja 14. (7bfc5

Poszukują (773c
posady urzędnika gospo
darczego, inkasenta, ma
gazynieralub innej skrom
nej,najchętniej wmieście.
'Wp łacę gotówką 20 000 do
25000 zł kaucji. OL do
Dz. Bydg . pod ^Sto”.

Panna
z praktyką gospodarczą
umiejąca szyć poszukuje
posady pod dyspozycją
pani. Poczta Rakowice,
pow. Lubawa. J . Z. (7954

Zegarmistrz
samodzielnie pracujący
poszukuje posady natych
miast. M .Henscnke, Czarn
ków n./Notecią. (7902

E|
DZIERŻAWY ^

składu
na Okolu lub Szwederowie
poszukuję. Oferty filja
Dzien. pod , Okolę”. (4330

Dom (4317
5 mórg wydzierżawię Ma
łe Bartodzieje, Bydgoszcz,
Ogrody 4, Włośniewski.

Ubikacje
obszerne nad. się na każ
de przeds. z inst. elektr.

wydz. zaraz . Ul. Poznań
ska U. (3008

Kuźnią
5—20 mórg ziemi wydzier
żawię lub kupię bez na-

rzędzi przy mniejszej
wp'łacie, bez konkurencji.
Zgł. do Agentury Dzien

Bydg. Szubin, pod , Ku
źnię". (7925

MIESZKANIA ^

W Bydgoszczy
Czyżkówko. 2 pokoje z

kuchnią 70 zł., 4 pokoje
z kuchnią 130 zł, lub cała
7-mio pokojowa willa,
pięknie położona 200 zł
miesięcznie. Tamże razem

lub osobno 92 mórg roli
i łąki z budynkami gospo-
darezemi za 100 cetnarów
żyta. Wodowska, Marcin
kowskiego 10, od 2 - 4
popoł. (7890

Pokój
wynajmę z osobnem wej
ściem. Kościuszki | 35,
parter. (4319

Pokój
Długa 62, II. C8005

KEEEESI
10.090 zł.

na I hipotekę większego
gospodarstwa rolnego do

wypożyczenia. Zgł. z po
daniem procentu pod nr.

,,999” do Agentury Dzien.

Bydg. Tczew. (7983

Kto
pożyczy SO00 zł na dobry
procent pod zastaw placu
budowlanego w Gdyni,
ewtl. sprzedam tanio na
tychmiast. Oferty pod
.,Gdynia 3000", do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (4362

RÓŹNB

Słoneczne
mieszkanie 5 pokojowe w

nowoczesnym domu wszel
kie wygody, zaraz wynaj
mie gospodarz, czynsz
tylko miesięczny 200 zł
bez odstępnego, za zwro
tem kosztów remontu na

spłaty 700 zł. Wiadomość:
Lekarz Woyciechowska.
Al. Mickiewicza l. (4l64

Mieszkania (43I6
3 ewtl. 2 pokoj. poszukuje
bezdzietne małżeństwo
(urzędn.), czynsz zgóry
ewtl. z przej. admin. do
mu. Łask. zgł. pod ,P .

”

do filji Dzien. Bydg .

Mieszkanie
5 pokoi 1 piętro blisko

tramwaju wydzierżawię
zaraz. Filja Dzien. Bydg .

,M. 5.” (4314

Mieszkanie (4246
4 pokojowe słoneczne z

wszelkim komfortem, p ar
ter, dla starszego małżeń
stwa zaraz do wydzierża
wienia. Wiadomość go
spodarz, Sw. Fiorjana 5.

Portjerstwo
zamienię na mieszkanie.
Nakielska 67. (7908

Mieszkanie
5-pokojowe na Dworco
wej zaraz do wynajęcia.
Zgł. filja Dziennika pod
nDworcowa”. (4320

Dwa
pokoje, kuchnia, centrum,
komorne roczne, zwrot
remontu. Dziennik, Dwor
cowa .Ugoda”. (4340

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią po
szukuję od l maja, r-łacę
rok zgory dzierżawę. Zgło
szenia filja Dzien. pod
*M. 2”. (4339

Ogród
owocowo-warzywny, mie
szkanie, przynależności
wydzierżawi Pluciński,
Toruń, Lubicka 28. (7951

Skład (7806
wydzierżawię. Jezuicka 19.

Ogród
wydzierżaw ię. H etmań
ska 12, gospodarz. (4325

Sklep
rzeźnicki, w tymże domu
znajduje się piekarnia,
który egzystuje od 30 lat,
calkowitem urządzeniem
elektrycznem do wydzier
żawienia ewtl. sprzedania.
Wiad. ul. Poznańska 12,
u gospodarza. (7982

Szofer
monter, z dłuższą prakty
ką, dobremi świadectwa
mi wykonuje wszelkie re
peracje samochodowe, z

dyplomem czerwonym,
poszukuje posady zaraz.

Cz. Szlauderbach, Tur.

pow. Szubin, (4z94

Chełmża!
Skład skór, dobrze zapro
wadzony wraz z uiządze-
niem, nadający się i na

inne przedsiębiorstwa, z

przyległem 3 pokoj. mie
szkaniem przy głównej u-

licy zaraz do wydzierża
wienia. Zgł. przyjmuje
właściciel Cymbrowski
Chełmża. 7904

KZEEDI
2 pokoje (4279

z używaniem kuchni wy
najmę. Reja 3, gospodarz.

Pokój
dla pana iub pani. Bocia
nowo 4, II p. prawo. (4313

Pokój
umebl. Sw. Trójcy 17,par
ter. (7936

Pokój 17941
Sw. Trójcy la Karpińska.

Małżeństwu 14301
inteligentnemu pokój ew.

dwa, w spokojnej wili w

ogrodzie, blisko koszar*

Używalność kuchni, pral
ni, łazienki. Kościuszki 3'

M
Truskawlec (7976

Ziemiański pensjonat
Krzysia” położony cen

trum. Kuchnia pierwszo
rzędna. Maj, czerwiec
znaczne zniżki ogólne.

Samochód
ciężarowy nowy wypo
życza'm. T e l. 1971. (4318

Wspólnika
do rybołóstwa z gotówką
do 690 zł, fachowiec nie

przymusowo. Oferty pod
,,F. L . 2432" do Dziennika

Bydgoskiego. (8ul4

Poszukują
spólniczkę do interesu

rzeźnickiego. Zgł, Dzien.
Bydgoskiego pod ,,Spói-
niczfca 2424". (8006

Zioła
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji, kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmowi
etc. Żądajcie bezpłatnej
broszury. Adres: Liszki,
apteka. (1623

Truskawlec
zdrój ze słynną .Naftusią*
odnowicielem zdrowia w

sezonie wiosennym, który
rozpoczęliśmy juz od 1.
kwietnia. Ceny zniżone!
Informacje żądać, mie*'
szkania zamawiać przez
Zarząd zdrojowy. (7146

Ostrzegam
przed wynajęciem miesz
kania jak i przyjmowa
niem sublokatorów przy
ulicy Sw. Trójcy la m. 4,
gdyż takowe obejmuję
Właścicielka. (745ó

Oddam
na własność ładnego zdro-
3 mies. syna. Zgłosz. pod
,,Nr. 7958” Dz. Bydg. (7985

Zgubiłem
portfel wraz z papierami
dnia 16. 4. 1931 r. Proszę
znalazcę o zwrot za wy
nagrodzeniem pod adre
sem Wesołowski, Kołłą
taja 10. 4311

ToruA.
Pani z Bydgoszczy przy-
jedzie. (80o9

Zginął (4345
w Czwartek, 16 b. m. o g.
7. z ulicy Pocztowej, ro
wer rejestr. 598, zielony
z żółtemi kreskami. Za
wynagrodzeniem zwrócić
Toruńska 179, I schody.

2 pokoje 1428;.
dla 1 lub 2 osób. Gdań
ska 38, II piętro prawo.

Pokój (8001
u samotnego do wynaję
cia dla inteligentnej pani
najchętniej nauczycielki
Zgłoszenia pod ,,Samo-
tpy 3057" do Dz. Bydg .

Kawater
lat 30, dobry, urodny, chce
się ożenić, prosi dobre,
ładne panie, włościanki,
m'eszczanki, katoliczki,
chcące zamąż wyjść, by
łaskawie nadesłały swoje
adri sy do Dzien. Bydg .

podZaufanie". (7D85
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Krasińskiego 3, tel. 220,
Poszątek o godzinie 7 19,
w niedzielę o godz. S, 7 Ift,

Dziś premjera!
Potęiny dramat

miłości i zemsty. DziewczęzArgentyny
W rolach głównych;

Oliwę Borden

Ralph Grawes

Bilety iniikowe ważne.

Plerwtzorzętfna orkieitra

Sala dobrze ogrzana.

Hipoteki
reguluje 21 dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304, Długo
letnia praktyka. (kti390

Falaclńska. (4365
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szyc'h żurnali po przy
stępnych cenach. Długa 51.

Nefole!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompi. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra 1

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Panowie!
Najgorszą garderobę czy-
śej, reperuje, przerabia,
najstaranniej,najtaniej .E -

konomja” Dra Emila War
mińskiego 15. (4356

Reperuje
Spuszczone oczka u poń-
ezoch. Podwale 18. (4358

Najtaniej
rowery nowe, używane,
wózki dziecięce, obuwie
sportowe, tenuisowe, ra-

kicty. pliki, Ęięcię, piłka;
pozna. Długa 50. Tele
fon 048. (8U46

izko(yl
Przepisow'e pantofle, spo
denki, koszula! gim nasty
czne. ,,Syrena'1, Pomor
ska ł. (4361

Kapelusze
damskie najtaniej poleca
Sło wik, Dworcowa 83.(4337

Pteble
wszelkiego rodzaju naj
lepszego wykonania, peł
na gwarancja, z powodu
otwarcia nowego interesu

ceny j warunki najdogo
dniejsze. Batorego 5 obok

Starego Rynku. (7894

Akumulatory
ładuję fachowo, 1 zł. Sien
kiewicza 60. (4368

Ostrzę
brzytwy, nożyczki, ma
szynki. Świtaiski, Poznań
ska 6. (8041

Wykonuje
elegancko tanio kapelu
sze damskie, przeróbki,
abażury i futrowanie wóz
ków dziecięcych. Gdań
ska 54, m. 13. (8023

bieliznę i garderobę dzie
cięcą. Ceny umiarkowane
Karpacka 5. (44t4

EGEEEDJ
555 kamienic

444majątków ziemskich ta
nio. Nowakowski, Dworco
wa 69. 4363

Sprzedam
dom, 3 morgi roli, inwen
tarz żywy i martwy, Ks.

Skorupki 51. (8u49

Zpowodu
przeprowadzki, sprzedam
na dogodnych warunkach
jadalkę, gabinet męski,
lampy, dywan Pomorska
49/50, mieszk. 6. (4215

Sprzedam
plac budowlany około 2
m o r g i już wymierzone,
przy ul. Bełzkiej. Zgłosz.
Poznańska 27, kiosk. (8017

Plac
budowlany na sprzedaż
Wzgórze Dąbrowskiego
Wind. Jasna 1b, gosp. (8055

Place 14411
budowlane przy Toruń
skiej sprzedam tanio.
Gtfanska 41, rRower”,

Kolonjalką 18074
z mieszkaniem tanio od
dam. Wiad. Dz. Bydg .

Okazja!
Skład artykułów galant.
i papiery, dobrze zapro
wadzony, w pow. mieście

(w'ojsko, gimnazjum) z je
dyną kolekturą Loterji
Państwowej, z powodu
stosunków rodzinnych
natychmiast na sprzedaż.
Potrzebne około 10000 zł.

Zgłosz. do filji Dz. Bydg .

pod ,,Okazja", (4406

Kamienicę
43 mieszkań, ogród, skład,
mieszkanie wolne sprze
dam półdarmo lub zamie
nię na gospodarstwo,
młyn lub cegielnię. Gdań
ska 101, gospodarz. (4408

Restaurację
Jadłodalnię centrum mia
sta, z powodu stosunków
familijnych tanio sprze
dam. Gdzie ? wskaże Dz.

Bydg. (8075

Kolonjalka
w pełnym biegu na sprze
daż 1400 zł. Adres wska
że Dz. Bydg . (8l05

Motocykl
z przyezepką, 12u0 kubików
w bardzo dobrym stanie na

sprzedaż. Wiad. godz. 3 -6
Słowackiego 1, m. 8. (4349

------ 4 koguty- (79j0
Orpinton złoty po 30 zł

jeszcze do oddania. Za
wodowa hodow'la kur, F .

Marcin Reibe, Nowawieś,
p. Dąbrow-a k. Mogilna.

Rower (8037
wyścigowy sprzedam. Za
mojski, Mostowa 11, II p.

Maszynę
do pisania, używaną lecz
w' dobrym stanie, typu Re
m ington względnie Un-

derwood, najc'hętniej z

długim wałkiem kupię.
Oferty najpóźniej do
w'torku z podaniem ceny
składać do filji Dz. Bydg .

sub . Maszyna% 14331

Sprzedam
ubranie męskie jasne, na

średnią figurę korzystnie,
oraz kilka par bucików
damskich, męskich no
wych, bardzo tanio. Dłu
ga 51, mieszk. 8. 14870

- sprzeda*
samochód ciężarowy 3 do
4 ton Packarft, 2 wozy
węglowe i parę szorów,
obejrzeć można na Wil
czaku Jary i Cegielnia.

4333

Krawiecką
maszynę damską, bęben
kową, sprzedam tanio. Ma-
siota, Błonia 3, parter. (7723

Maszyna
do szycia na sprzedaż.
Lubelska 13a, parter le
wo. (4379

Sypłaika
biurko, kuchnia 70. - to
aletka 6O.1- natychmiast
sprzedam. Fredry 1. (4405

Gabinet
męski i pokój stołow-y
oraz inne przedmioty do
mow-e z powodu wypro
wadzki bardzo tanio od
daje Pomorska 49-50, If p.
lewo. (4381

Fortepian 14382
pianino, meble antyczne,
rowery, obrazy Hoffmann,
Wróbie wski, Bogusław
ski, Grażyński, za każ
dą cenę sprzeda. Stała
Okazja Gdańssa 152,

NAUKA

Nauczam
robót ręcznych, oraz

przyjmuję do szycia. Mar
szałka Focha 37, II. 14357

SL
Posadę

stałą, i dobre stanowisko,
uzyskać można, przystę
pując z udziałem 5,000 żł

jako wspólnik do założę
nia w Bydgoszczy mecha,
możnego przedsiębiorstw-a
przemysłow-ego. Of. pod
,Spółka zarejestrowana”
do filji Dzień. ul. Dwor
cowa 2. 4341

Murarzy
(własnem rusztowaniem)
do wewnętrznego tynko
wania poszukuję. Gospo
darz, Gdańska 101. (44u9

Iluteż wycieezkowców
dziśzawita?

Nie zależy to od samej pogody, — panie gościnny, —

goście, których się pan spodziewa,'muszą wiedzieć,
czjr będą należycie ugoszc zeni. ~ Prócz tego jest
tak dużo miejsc wycieczkowych, byłoby więc
wskazanem już teraz przypomnieć sią przez nadanie

ogłoszeniapolecającego swojemiejscewyciecz
kowe w najpoczytniejszym 3Dzienniku Bydgoskim*1.

Gramofon
szafkowy dębowy prawio
nowy, 80 płyt, nadający
się do restauracji lub

prywatnego użytku, sprze
dam, Wiad. skład kolon-

jalny, Łokietka 20. (8077

Samochód 8053
półciężarow-y, kryty, w

dobrym stanie korzystnie
sprzedam. Fortuna, Jana
Kazimierza 7. (8072

Rower
na sprzedaż. Gdańska 97.
m. 2. 18056

Pianino
harmonjuin i różne dobre
meble tanio na sprzedaż.
Pomorska 55, skład. 14416

Maszyny
do pisania wyremontowa
ne w cenie od95zł.,rozprze
daje Skóra i Ska Byd
goszcz, Stary Rynek 27,
I piętro. (7489

Wózik ((8079
dziecięcy tanio sprzedam.
Lipiński, Szubińska 19.

Fortepjan (4412
skrzydło sprzedam tanio.
Gdańska 101, gospodarz.

Damski
rower nowy tanio sprze
dam. Poznańska 5, skład
kolonjalny. (8073

Kartofle
rychliki (sadzonki) sprze
dam. Gdańska 101, gospo
darz. 4410

Motocykl
D. K. W. 300 cub. w bardzo

dobrym stanie na sprzedaż.
Nakieiska 119. (8J54

-1*-'- ** ' -1,1 1
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Kupią (4367
dom bez lokatorów- Filja
Dżien. Bydg . ,,Gotówka”.

Tanio
na sprzedaż stół krawiec
ki 90X180. Brondel, ul.
Nowodworska 32. (8U51 Kupią

gotówką dom z ogrodem
lub parcelę. Of. Dz. Bydg .

, W łasność”. ę'79*33Licytacyjna
sprzedaż samochodu 6 0-

sobowego marki Steuver
odbędzie się 20. IV. 31 0

godz. 17. Plac Kościelec-
kich 3. (8044

Jeziora
z kilku morgami zie'mi,
zabudowaniem, żywym 1

martwym inwentarzem
poszukuje w celu kupna
lub dzierżawy. Trzcinę
20 kop sprzedam, żgłosż.

Malicki, Dziekanowice
pow. Gniezno. (8U9

Rowerzyści!
Opony 5.89, dętki, części
rowerowe tanio ,,,Syrena"
Pomorska 1, (4332

Stała 14383
egzystencja i miesięczny
dochód do 800 zł i więcej
proponujemy kilku inte
ligentnym w-ymownym i
dobrze reprezentującym
się Paniom (również mę
żatki). Wiadomości facho
we nie wymagane. Zgłosz.
z dokumentami w ponie
działek, wtorek od 1 0 -1

Bernardyńska 1. 10, I pt

Pielęgniarkę
do 2-ga dzieci, dobrze po
leconą poszukuje się za
raz lub później. Zgłosz.
piśmienne z podaniem ży
ciorysu, odpisami świa
dectw i fotografją, które
się zw-raca uprasza się
skierować Skrzynka pocz
towa 129, Bydgoszcz. (8)84

Przedstawicieli
poszukuję na JPomorzu.
Wynagrodzenie 200 zł.
Pisemne of. pod .Przed
stawiciel* .Par* Byd
goszcz, Dworcowa 72. (8106

Korespondentkę
starszą, władającą popra
wnie językiem polskim i
niemieckim w słowie i piś
mie, obeznaną z wszelką
pracą biurow-ą poszukuje
Bydgoska Fabryka Maka
ronu, Józef IlausJer, ul.

Chrobrego 20. (8085

Zarządzający
inkasent do fabryki cze
kolady zkaucją potrzebny.
Oferty pod ,,Zarządzają
cy 2485" Dzień. (8o8u

Fryzjer
potrzebny zaraz. Śląska
nr. 12. (8029

Bufetowa
i panienki do obsługi w

kawiarni mogą się zgło
sić między 4 a 6. Plac
Wolności i,

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Da-
iewski, mistrz fryzjerski,
Leszczyńskiego 11. (8060

Dziewczyna
umiejąca gotować zaraz

potrzebna. Restauracja
, Sielanka” Śniadeckich
nr. 29. (4378

Uczenica
do podawania potrzebna.
Kawiarnia, Pomorska 5,
Od4-6. (S03

Uczeń
piekarski, który chce na
ukę dokończyć potrzebny
Piekarnia-cukiernia, Orła
nr. 6. (8035

Służąca
potrzebna. Dembus.Dwor
eowa 83. (4372

Uczciwa
sprzedawaezka do kiosku
obeznana potrzebna zaraz.

Pierw-szeństwo mają z

prow-incji za kaucją lub

gwarancja. Zgłosz. do kio
sku Gdańska 24. (4407

POSADY
POSZUKUJĄ

Pierwszorzędny
pianista koncert, jazzowy
z akordium od 1 maja
wolny, reflektuje tylko do

pierwszorzędnych zespo
łów. Eryk Klein, Byd
goszcz, Zygmunta Augu
sta 18. (437G

Pomocnik
fotograficzny, 4 lata prak
tyki, poszukuje 1 maja
posady. Zgłosz. nr . 1085
,Kupjer" Parkowa. 4399

Prasowaczka
wykwalifikowana poszu
kuje posady. Pod ,Wy
kwalifikowana* do filji
Dzień. (4415

Mistrz
rzeż nleki p o szukuje posady.
Oferty pod ^Mistrz* do Dz.

Bydg. (8022

Krawcową
domowa poszukuje pracy,
Chyrek, Garbary 19. podwó
rza. (SOI 9

Pani
z dobrego nomu znają-a
wszelkie prace.przyjmie po
sadę u samotnego pana lut)
w restauracji. Of.filja Dzień.
Samodzielna1*, (4350

Poszukuję
posady biurowej ewentł,
w biurze adwokackim. O-
forty do filji Dzień, pod
. Posada*. 4364

Fryzjerka
manikurzystka przyjmie
posadę zaraz. Zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg . pod
^Fryzjerka”. 4360

M iła (4353
i sympatyczna panienka
poszukuje posady do dzie
ci od 1. 6. Pod ,Świadec
tw-a dobre" filja Dzień.

Dziewczyna
z wioski poszukuje posa
dy, która umie strój ka

peluszy, Zgł. gospodarz,
Bielicka 9. t(8069

EEEES
Lokal

biurowo-bandlowy, 3 -4

pokoje na I. piętrze, śród
mieściu zaraz do wyna
jęcia. Oferty do Dzień.
,,Lokal 2465". iS038

Dwa
składy przy postoju au
tobusów zaraz do wydzier
żawienia. Zgł. do gospo
darza, ul. Długa 66. (8088

Wydzierżawię
lub sprzedam dom (For
don), skład rzeźnicki z

mieszkaniem nadający się
na inny interes. Brzyski,
Bydgoszcz, Kujawska I22a.

Stajnia
do wynajęcia. Snladee-

(8l07kich 7. (4375I

Skład
rzeźnicki z mieszkaniem
i pracownią, jest zaraz

do wydzierżawienia. P .

Cegieł, Gdynia 4, Cbylon-
ja przy dworcu. (8121

|(SS)|
3 pokoje

z kuchnią, poszukuję od
gospodarza, płacę czynsz
za rok zgóry. Oferty do
Dzień, pod , Bezdzietni
2835". (soas

Mieszkanie
do wynajęcia. Adres Dzień.

Bydgoski, (8i)18

Mieszkanie (8032
3 lub 4 pokojowe z kuebnią
poszukuje się zaraz lub 1

maja. Spieszne zgłoszenia
pod ,1000" do Dz. Bydg .

Mie-szkanie
jednopokojowe dam ko
biecie za pożyczkę 600,
Adres wskaże Dzień. (8065

Mieszkanie (4389
6 pokojowe odremonto
w-ane przy zwrocie je
dnej czcśći kosztów od
dam. Wiad. ul. Pomor
ska 49-50 mieszkanie 6.

Mieszkanie
4 pokojowe z wszelkim
komfortem za zwrotem re
montu zaraz do wynajęcia.
Toruńska 182, gosp. (8043

Mieszkania (4354
6—5 pokoj,, luksusowe ba-/
odstępnego do wynajęcia.
Dworcowa 82, ,Prawo",

Pokój (4326
z używaniem kuchni dla
małżeństwa. Gdańska 117,
ro. 5.

Niekrępujjący
pokój umeblowany do wy
najęcia lepszej osobie.
Kowalewski, Sienkiewi
cza 50. (4327

Pokój
skromny wynajmę. Jezu
icka 2, II. lewo. (802!

Pokój
umebi. do wynajęcia. Do
lina24,II.p. (8024

Pokój
dla 2 osób. Cieszkowskie
go 15, I prawo. (435J

Pokój
omorsk

wejście Mazowiecka. (-
ładny. Pomorska 311pi%

Pokój
z utrzymaniem, Gdańską
nr, 137, Hi. (4374

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Kołłątaja 12,1 ptr,
prawo. (4395

Umeblowany
pokój ewtl. dla dwóch
panów. Pohl, Lipową 5a,
parter. (8076

Pokój
umebi. z używaniem kuch
ni do wynajęcia. Dolina 4,
m. 5. (8048

Mieszkanie (8071
pokój i kuchnia, umeblo
wane oddam, Fortuna.

W'zgórze Dąbrowskiego 5.

Mieszkanie (8057
5 pokojowe z ogródkiem
do wynajęcia. Zgł, pod
,W ila 7835." Dz. Bydg.

K3EEM
Jadłodajnia

,,Nowy Świat", Gdańska
nr. 112, wydaje smaczna i
obfite obiady i%olacje po
1 złf nogi wieprzowe 1,50.
Wećhslerowa. (8u81

Mieszkanie
pokój dla starszej samot
nej pani wprost od go
spodarza do wynajęcia
Oferty do filji Dz. Bydg .

pod ,,888". (4371

ft POKOJEą

Próżnego
pokoju poszukuje pani z

córką. Dz. Bydg . , Pokój
136”. (8084

Pokoju
uinebl, poszukuje od 1

maja urzędniczka pań
stwowa z własną poście
lą, w centrum. Zgł. Dzień.

Bydg. pod ,,1, maj*. (So38

Głuchoła
uleczalna. Wynalazek Eu-

fonja zademonstrowany
specjalistom. Usuwa przy
tępiony słuch, szum, cia-

knienje uszów,Liczne po
dziękowania. Żądajcie
bezpłatnej pouczającej
broszury. Adres: Eufonja
Liszki k. Krakówa. (MIS

Obiady
kolacje jarskie, mięsne w

abonamencie 1,33. Kawiar
nia Ziemiańska, Pomor
ska 5. (803!

Rzuconą
obelgę na p. F, Orgacką,
odwołuję. M. K. (8052

Pokój
umebi. wynajmę. Ul, Sw.
Trójcy 7, m. 4. (8039

Pokój
dla pań, Różana 18,1 ptr.
lewo. 8040

Słoneczny
pokój, dobrze umeblowa
ny, eloktr. światło, osobne

wejście. Łokietka 18, te
lefon ls!4. 4359

Pokój
umeblowany dla 2 panów
względnie pań. Marszałka
Focha 37, II. 4355

K HimHIM

Matrymonialne
sprawy załatwiam dy
skretnie. , Przyszłość” Ja
giellońska 13. 4361

Wdowa
bezdzietna lat 50, z wię,
kszą nieruchomością wyj
dzie zamąż, za bezdzi'et
nego religijnego katolika
z odpowiednim majątkiem
lub na pewnem stanowi
sku. Zgł . do Dzień. Bydg .

pod ,G ”. (8020

Pokój
umebi. Śniadeckich 40,
parter prawo. (S07*

Pokój
umebi. zaraz do wynaję
cia, ul. Szczecińska 4, par
ter. (8r6i

Pokój
umebi. do wynajęcia z o-

sobnem wejściem. We
gner, Okolę, Grunwaldzka
nr. 20. (8 42

Pokój
Długa 39. Krynicki. (8070

Pokoje
dobrze umebi. zaraz wy
najmę. Paderewskiego 7,
prawo, 4413

Kawaler
lat 27, posiada młyn oraz

gospodarstwo na Pomo
rzu, wartości około 100tys.
zł. szuka z powodu braku
znajomości pań odpowie
dniej żony z gotówką od
15 tys. zł. w celu rychłe
go ożenku, Łask. oferty
złożyć proszę możliwie z

ot ografją za której
zwrot ręczy do Dz. Bydg .

pod ,Dobra partja* (8U58

Wdów* (4397
lat 87 z braku znajomo.
Śei zap izna pana. Oferty
do filji Dz. Bydg . pod ,ói*.

Dla
kuzynki przystojnej, do
brze wychów, panny posia
dającej 9,090 zł i wypra
wę. szukam w-ykształco
nego męża w wjeku od
45—60. Załosz. pod ,Ł ."
do Dz. Bydg . (8115
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Fason 2842-05
Lakierowane pantofelki dla Wygodne sandałkowe pan-

panienek na niedziele, ta- tofelki z ładną dziurkowa-

kie same na codzień z bok- ną ozdobą w kilku jasnych
su. Szeroki i wygodny fa- kolorach. Są tanie i bardzo

S.— 2 10. wygodne.

OBUWIE NA CIEPŁE WIOSENNE DNI.

7” —t , . u*-"'',,,. T '
- 29.90 v 24.90

Spacer w tem obawia, które jest lekkie i prze
wiewne, j'est algą i a nóg. Przyj'emny chłód nóg
orzeźwia całe ciało. Przy doskonałem wykoń-

Fason 7945-69 CZeillll W Cenadl przystępnych dla wszystkich. Fason 1805-15 Fason 2927-28

WYGODA PRZEDEWSZYSTKIEM. Każda nóżka ślicznie wy- Sandałowe dziurkowane

son.

gląda w naszem wygodnem półbuciki na upalne letnie

i eleganckiem czółenku z dni z bardzo miękkiej skó-

lakieru lub zamszu, ry. Elastyczna podeszew,
Sprzączki według wyboru, gumowy obcas.

KONCESJONOWANE

szycia i modelowania

Leokadii Hadkowei
C*ecSa*B. (7899

Nauka kroju prowadzona iesł nowoczesnym systemem używa
nych obecnie w Akademiach zagranicznych - teoretycznie i

praktycznie(na materjałach).Kończącym Kurs wydaje się świade
ctwa. Zapisy kandydatek przyjmuje się codziennie przy Kursach.

7899) Pracownia sukien.

Bydgoszcz, ulica Gdańska nr.157.^

LEKARZ DENTYSTA
434 7) A. WOYCiSCHOWSKA

Ordynuje od godziny 9—14 -tej i od 19-20 -tej.
Al. Mickiewicza nr. 1, róg ul. Gdańskiej.

Przetarg przymusowy. Nieruchom ość poło
żona w Grocholu pow. bydgoski i w chwili uczynienia
wzmianki o przetargu zapisana w ks-ędze gruntowej
Grochol tom Ii wykaz 1. 28 na imię Teodora i Rozalji
z domu Klarkowskiej małżonków Grabowskich zostanie

w drodze egzekucji dnia 2 czerwca 1931 o godzi
nie 9 przed połutln. wystawioną na przetarg w niżej
oznaczonym Sądzie pokój nr. 13. Nieruchomość obej
muje dom mieszkalny z podwórzem, chlewem i ogro
dem, stodołę oraz rolę; składa się z parcel 124/26, 125/26

etc. 126/26 etc. obszar jej wynosi 11 ha. 50 a i 37 m2

zaczem wartość użytkowa budynk. 60 mk. kwota podatku
budynkowego 2.40 mk. czysty dochód 20.51 tal. Podatek

gruntowy 590 mk. nr . matrykuły podatku grunt. 28

nr. księgipodatkubudynk.22. Wzmiankę oprzetargu
zapisano w księdzegruntowejdn. 16kwietnia 1929r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których praw-a
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były
w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z

niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed
wezwaniem do wnoszenia ofert iprawate upraw'do
podobnili,gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosow'ania się do powyższego wezwania, prawa
te przy oznaczeniu najniższej ofertynie zostaną woale

uwzględnione,a przy rozdziale cenykupnadopieropo
roszczeniu wierzyciela iinnych prawach. Zaleca się
na dw'a tygodnie przed terminem podać na piśmie
albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne

obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach,
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego do
chodzenia swych praw, oraz oznaczyćpierw'szeństwo
którego się ząda. Tych, którym służy prawo sprze
ciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed u-

dzieleniem przybicia targu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiastdonieruchomości

tylko do uzyskanej ceny kupna. (8027

Bydgoszcz, dnia 31 marca1931r. Sąd Grodzki.

W tutejszym rejestrze spółdzielczym pod liczbą 78a,
wpisano przy firmie Spółka Spożywców ,Polónja”
spółdzielnia z ogran. odpowiedzialnością w Bydgo
szczy, ze spółdzielnię rozwiązano z urzędu na wnio
sek Związku Spółdzielni w dniu 4 kwietnia 1931,
oraz że likwidatorem z urzędu ustanowiony został

Ludwik Stojowski. prokurent Banku Związku Spółek
Zarobkowych oddział w Bydgoszczy. (8026

Bydgoszcz, dnia 10 kwietnia 1931. Sąd Grodzki.

Rlcsgtfacfcn
w Urzędzie Celnym w Toruniu na dworcu

Przedmieście została ogłoszona w nr. 88 i nr. 89

,,Dnia Pomorskiego44 i w numerze niedzielnym
dnia26kwietnia,,IlustrowanegoKurjeraCodzien
nego44.

Urząd Celny
8028) w Toruniu, dworzec Przedmieście.

PRZETJIRG PRZYMUSOWY.
Dnia 20.4 . 1931 o godz. 5 -tej po poł. sprzedam

w Jagodowie najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą:

bryczką czarną i sanki czarne.

Zbiórka reflektantów przy dworcu M aksymiljanowo,
8129) Klóskowskl,kom.sąd.z poi.w Bydgoszczy.

Doskonała

ii
w wsi kościelnej liczącej 3000 mieszkańców

w W.M .Gdańskkorzystniedo wydzierża
wienia lub na sprzedaż. Łaskawe zułosze-

nia pod ,,W . L . 97544 do RUDOLF MOSSE,
GDAŃSK. (8087

Uwaga. Uwaga.

Wielka wyprzeda! poiwii\mn
Zwróć uwagę na niebywałą

zniżkę cen.

Każdy z Czytelników powinien
zapamiętać,że najtańszem źródłem

zakupu towarów manufakturo
wych i innych jest tylko firma

uSuknopol" w Łodzi.
Dla przekonania wysyłamy

komplety towaru, które są ite-

zbędne dla każdego domu (7906

tylkoza30zl90gr
a mianowicie: 3 mtr. bostonu na

eleg. ubranie męskie świąteczne
140 cm. szer. w kolorze granato

wym i czarnym, 3llsmlr. kreponu
w różnych najpiękn deseniach na

elegancką suknię świąteczną dam
ską, 1 poulower męski lub dam
ski w różnych angielskich dese
niach, 1 koszula męska w dobrym
gatunku, 1 kalesony męskie, i ko
szula damska haft. kolorowa w

uobrym gatunku 1 reformy dam
skie letn. tryk. 1 mtr. na fartuch
w dobrym gatunku, 6 chusteczek
do nosa, 1 krawat tedwabny. Ko
szta porta płaci odbiorca 3 zł.

Tylkoza43zł45gr
a mianowicie: 10 mtr. płótna bia
łego w dobiym gatunku, 10 mtr

surówki w dobrym gatunku, 10
mtr. oksford w paseczki lub w

krateczki na koszule i kalesony
męskie b. mocne, 6 mtr. fianelki
w paseczki iub czysto białą na

bieliznę, 6 mtr. zefiru na koszule

męskie świąteczne w różnych an
gielkich deseniach, 4 mtr. ręczni
kowe w dobrym gamnku, 0 chu
steczek do nosa. Koszta porta
płaci odbiorca 3,50 zł.

Towary powyższe wysyłamypo
otrzymaniu listownego zamówie
nia (płaci się przy odbiorze na

poczcie).
Uwaga: Kupujący nic nie ryzy

kuje, gdyż o ile towar się nie po
doba, przyjmujemy z powrotem.
Adresować prosimy:

Wyroby Krajowe
Firma ,,Suknopar% Łódi

skrzynka pocztowa 305.
Na żądanie wysyłamy bezpłatnie

cenniki.

Wytwórnia rowerów

Jaiwel
poleca rowery masywne

po bardzo przystępnych
cenach, solidnie wykona
ne, nośność ramy gwa
rantowana od 8 do 10ctr.

Gwarancja 2-letnia. (8108

Bydgoszcz
Grunwaldzka 144.

W,ciąć! Wyciąć!

DMiisln i lierpipj luH i
Radl jako iiaiwersajay śroiiaH leciiłicty
Okłady radowe sprawdzane przez Towa
rzystwo naukowe w Warszawie i gorąco

polecane przez p.p . lekarzy. (7898
Bezpłatnych informacji o stosowaniu i dzia
łaniu okładów udziela codziennie od 5 do 8,
Dworcowa 31 b, mieszkanie5, telefon 2042.

Zastępstwo RAD1UMCHEMJA, Bydgoszcz,j

Wasrszieaiąp
Kadry 8. Dywizjonu Samochodowego
Telefon nr. 20 -14 Bydgoszcz nl.Artyleryjska 10

iZLlfOWAill
bloków cylindrowych i wałów,

8088 — naprasowanie masywów —

Remont sam ochodów i motosykll.

KREM - MYDŁO

M1IMMT
Mag. Farm. W . Paździerskiego
usuwa piegi, wągry, liszaje itp.

Skuteczność udowodniona
na żywej reklamie.

Na PWK. w Poznaniu, Targach
Lwowskich, Katowickich, Wi
leńskich oraz na ulicach War
szawy i innych miast był de
monstrowany chłopiec, u któ
rego pół twarzy była w piegach,
zaś druga czysia, pozbawiona
piegów przez krem ^Halina"

Duży 4.50, średni 250, mały 1.50.

Żądać w szędzie. (7896
Słoiki próbne wyczerpane.

IEdmund M achnikowski
Bydgoszcz

ulica Toruńska 42
Telefon 792 (4639

dostarcza jako specjalność:

su(bdeski
podłogowe

heblowane i szpundowane
oraz wszelki tarty

materjałbudowlany
i stolarski.

Reperują
spuszczone oczka u poń
czoch. Henryka Dietza 4,
parter pr. (4380

Sp.zo.o.

w Poznaniu, Zwierzyniecka 7, tel. 75 -64

załatwia wszelkie czynności bankowe — udziela pożyczek
urzędnikom państwowym, komunalnym, wojskowym, zawo 

dowym za adnotację na pensji — jak również właścicielom

nieruchomości za zabezpieczeniem hipotecznem oraz innym
osobom pod zastaw papierów wartościowych

wkłady oszczędnościowe
'

__________ przyjmujemy U

załatwiamy dyskont weksli. 11

Pierwszeństwo mają członkowie banku;
członkiem może być każda pełnoletnia
osoba. - Udział wynosi 100 złotych. (8025

IJWAfiA?
Zastępstwo na nadzwyczajnych warunkach

odda bardzo poważna Instytucja bankowa kilku
n astu pilnym i uczciwym

zastępcom
Najwyższa i sumiennie wypłacana prowizja.

Przyjętych zastępców ubezpieczamy wKasieCho
rych, po okresie próbnym etała pensja.

Zgłoszenia osobiste wraz z dowodami oso-

bistemi przyjmuje nasz Inspektor p. H .Frisdi;

wdnia20.21i22Matnialir.Bydgoszcz. BofriJiiteria”
797D 23 M eioia br. Wąbrzeźno. Motel,,PebIi”
Wszędzie odgodz. 10 -1 przedpoł.i od3-5 popoł.

507- tfanief
płaszczedamskieimęskie,kapeluszedamskie,
ubraniamęskieIchłopięce,towary na ubrania

płaszczy damskich Imęskich, tirany,bławaty,
kolejarzom udzielam kredytu.

S. DorożyńsSsa, Długa 32
3516) Firma chrześcijańska.

iutil?

ZfiSTEPSTWO na tóztsjizajnjEl! m i
odda bardzo poważna Instytucja bankowa kilkuna
stu uczciwym i pilnym zastępcom. Najwyższa i su
miennie wypłacana prowizja a także stała gaża.

Przyjętych zastępców ubezpieczamy w Kasie

Chorych. (7449

Zgłosz. osobiste wraz z dowodami osobistemi

przyjmuje nasz Inspektor p.S. Frfsch w dniach:

18 kwietnia br. Wejherowo Kolei ,,Melropol"
19 ,, ,, Gdyni ,, , , Centralny"
20 n n Tczew ,, ,,Centralny"
21 ,, ,, Starogard ,, ,,Vorbach"
22 ,, ,, Świecie ,, ,,Dwór Magdaleny"
23 M ,, Gniew ,, ,,Pod Koroną"
Wszędzie od godziny 10-1 i od 3 -6 po południu.

Pianin;!
Jćftlajiscsio

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

Fabryka Fortepianów
W. Jshne

3064S) Bydgoszcz
Gdańska 149, tel.2225.

Filje: Grudziądz
Toruńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

A
Ił

71

100 000 cegieł
S klasy (8I02

oddadząbardzotanio tak
że w małych ilościach

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. Teł. 361

Bardzo korzystnie
obrączki ślubne

biżuterja i zegarki. Wszelkie re
paracje wykonuje w własnej pra
cowni tanio i dobrze (7900

Henryk Kasznbowski
zakład zegarmistrzowski
Długa 29, Teł. 1123.

zachowuje bujny włos,
zapobiega wypadaniu

tychże, radykalnie usuwa

lifiplef. (7S95
Sprzedaż w aptekach,

drogerjaehiperfumerjach
Fabryczny skład

,,Pharmachemla**

Bydgoszcz telet. 1461 .

Ceny ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułow'e 30 gr., każd'a dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 l0znizin.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłat;/. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o20 % drożej.
IZa terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: BankZwiązkuSpółekZarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Ako. w Bydgoszczy, — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


